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Dve zlati medalji za 
Petra Prevca
V torek je bilo v Kranju državno 
prvenstvo v smučarskih skokih. S 
skokoma 107,5 in 99,5 metra je 
zmagal Peter Prevc (SK Triglav), 
na ekipni tekmi pa SK Triglav 
(Cene Prevc, Nejc Dežman, Rok 
Urbanc, Peter Prevc).
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GG+

Nismo vsi obrtniki  
barabe, ki odpuščajo
Obrtniki in podjetniki podpirajo 
spremembe delovnopravne zako-
nodaje. »Sindikati se bojijo lažje-
ga odpuščanja, a nismo vsi obrtni-
ki barabe, ampak dobrega delavca 
dobro nagradimo, ne pa odpusti-
mo,« pravi Ludvik Kavčič.

15

SNOVANJA

Zgodbe gorenjske 
identitete
O razstavi Prelepa Gorenjska ter o 
jagodah in limonah, v katere so ob 
postavljanju razstave morali ugri-
zniti v Gorenjskem muzeju, smo 
se pogovarjali z muzeološko vodjo 
stalne razstave Prelepa Gorenjska 
dr. Vereno Perko.

21, 22

ZDRAVJE & LEPOTA

Žensko srce je  
drugačno kot moško
»V nasprotju s prepričanjem, da 
so ženske zaščitene pred infarkti, 
pa danes vemo, da enako pogosto 
ali še pogosteje kot moški umirajo 
zaradi bolezni srca in ožilja,« opo-
zarja dr. Barbara Gužič Salobir.

27

VREME

Danes, jutri in v soboto 
bo delno jasno z občasno 
povečano oblačnostjo. 
Postopno bo jasneje in 
hladneje.

-6/1 °C
jutri: delno jasno

Vilma Stanovnik

Kranj – Včeraj so se v Pjong-
čangu v Južni Koreji konča-
le zimske svetovne igre spe-
cialne olimpiade, štirinajst 
slovenskih olimpijcev pa se 
danes domov vrača z dvaj-
setimi medaljami. Tekmo-
valo je več kot 2300 športni-
kov z vsega sveta, naš naju-
spešnejši tekmovalec je bil 
smučarski tekač Jernej Bi-
tenc (Zavod za usposablja-
nje Janeza Levca), ki je zma-
gal na en kilometer, dodal 
tretje mesto na 2,5 kilome-
tra ter osvojil še srebrno me-
daljo v štafeti 4x1 kilome-
ter. Med dekleti je bila naj-
uspešnejša tekačica Štefka 
Krajnc (CUDV Črna), ki je 
bila tretja na 1 km in 2,5 km 

ter druga v štafeti. Dve me-
dalji sta osvojila Melita Po-
lenek iz CUDV Črna in Ni-
kolaj Koščak iz CUDV Ra-
dovljica, eno pa Aleš Arnol 

(OŠ Poldeta Stražišarja Jese-
nice). Brez medalje je osta-
la Monika Grgič (Sožitje 
Škofja Loka). Med alpskimi 
smučarji je bil najuspešnejši 

Andrej Rauh (CUDV Črna), 
ki je bil drugi v slalomu in 
veleslalomu ter tretji v su-
perveleslalomu. 

Domov se vračajo tudi z medaljami
Na svetovnih igrah specialne olimpiade v Pjongčangu so uspešno nastopili tudi gorenjski športniki.

Slovenska ekipa specialnih olimpijcev z vodjo delegacije Ljubomirom Miličevićem, 
generalnim sekretarjem OKS-a Tonetom Jagodicem, predsednikom Zveze za šport 
invalidov Slovenije Emilom Murijem, direktorjem Coca Cole Slovenija Urošem Kandučem in 
direktorico Zveze Sožitje Matejo de Reya. / Foto: Aleš Fevžer

2. stran Boštjan Bogataj

Tržič – Ponudba hrvaškega 
podjetja Osimpex je jasna, 
saj so svojo namero pred-
stavili tudi javnosti, med-
tem ko o ponudbi Blue Rose 
Trust Fund piše Dnevnik. 
V imenu prodajalcev Slo-
venska odškodninska druž-
ba do včeraj ni izdala ne šte-
vila ne imena potencialnih 
kupcev. Pred dnevi je Janez 
Sajovic, predsednik upra-
ve Peka, potrdil, da ta teden 
poteka skrbni pregled druž-
be s strani potencialnih kup-
cev in tudi, da do ponedelj-
ka potrebujejo svež denar za 

nadaljevanje proizvodnje in 
dokup čevljev.

Cilj Osimpexa pri prevze-
mu družbe Peko je zagotovi-
ti razvoj podjetja, krepiti bla-
govno znamko Peko in po-
večati obseg proizvodnje in 
prodaje. »Osimpex bo Peku 
zagotovil kapital, ki je nujen 
za posodobitev proizvodne 
linije, osvežitev tržnega na-
stopa in vstop na nove trge,« 
pojasnjujejo v hrvaški druž-
bi s sedežem v Osijeku, ka-
terega glavna dejavnost je 
veleprodaja jekla in železa 
ter upravljanje trgovskega 
centra. 

Dve ponudbi  
za odkup Peka
Za odkup celotne skupine Peko sta ponudbo 
oddala dva potencialna kupca: ameriški Blue Rose 
Trust Fund in hrvaški Osimpex.

3. stran

Igor Kavčič

Kranj – Verjamem, da vas 
preveva občutek, da je v zad-
njem letu v Sloveniji marsi-
kaj drugače. V »čast« varče-
vanju ob težki gospodarski 
situaciji država reže, kjer 
more, tudi v izobraževa-
nju in še posebej v kulturi, 
hkrati se nam zdi, da ne zna 
prihraniti pri sebi. Pred ne-
davnim so poslanci v držav-
nem zboru izglasovali po-
večanje priliva sredstev po-
litičnim strankam iz držav-
nega proračuna, hkrati pa se 
samozaposlenim v kulturi v 

novi davčni in pokojninski 
zakonodaji kažejo škodljivi 
učinki, ki bodo v prihodnje 
nedvomno ogrožali njihov 
obstoj. Medtem ko se v jav-
ni razpravi še vedno ukvar-
jamo z zgodovino, ki nas, 
oplemenitena z aktualnimi 
ideološkimi nesmisli, ve-
dno bolj deli na naše in vaše, 
pa pri tem pozabljamo na 
osnovno človeško kulturo, 
predvsem pa je kultura dia-
loga padla na grozljivo nizko 
raven. Vrnimo Sloveniji kul-
turo na vseh ravneh življe-
nja, le tako bo naša trenutno 
precej oskubljena kokoš (kot 

Slovenijo vidimo na zemlje-
vidu) spet dobila perje, kakr-
šnega je že imela in si ga tudi 
zasluži. Danes zvečer bodo v 
Cankarjevem domu Prešer-
novi nagradi podelili  pisate-
lju Zorku Simčiču in slikar-
ki Marlenki Stupici, nagra-
de Prešernovega sklada pa 
mezzosopranistki Bernardi 
Fink in basbaritonistu Mar-
cosu Finku, prevajalki Mari-
ji Javoršek, pesniku Goraz-
du Kocijančiču, baletni ple-
salki Regini Križaj, režiser-
ju Metodu Pevcu in barito-
nistu Jožetu Vidicu. Na njih 
smo lahko ponosni.

Brez kulture bo kokoš poginila
Slovenski kulturni praznik prihaja ob pravem času. Zdaj bi državljani  
Slovenije morali stopiti iz lastnih meglic in se odločiti, ali smo še narod, ki 
spoštuje kulturo. Ne le umetnost in lastno zgodovino, tudi kulturo življenja  
in predvsem kulturo dialoga.

Kranj ima najlepšo knjižnico v državi, aktivne državljane, ki jim ni vseeno, dimnik stare 
Save pa je le še čudovit odsev preteklosti. / Foto: Matic Zorman
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Knjigo prejme ANŽE JESENKO z Brezij

AKTUALNO info@g-glas.si

Danes bo v kinematografih premierno na sporedu nov film 
TV Slovenija z naslovom Hvala za Sunderland. Kot režiser 
v filmu se je pod prvi celovečerec podpisal mladi Slobodan 
Maksimovič, nov slovenski film pa je pod isto streho združil 
tudi odlično ekipo igralcev: Gregorja Bakoviča, Tanjo Ribič, 
Jerneja Kuntnerja, na platnu je zadnjič nastopil tudi Polde 
Bibič. Zgodba govori o 44-letnem Johanu, ki dela v tovarni 
in sanja o dostojnem življenju zase in za svojo družino. Po 
številnih zapletih se znajde čisto na dnu, odkoder ga potegne 
prijatelj, nato pa se stvari le začnejo odvijati v pravo smer. Na-
ročniku Gorenjskega glasa podarjamo dve vstopnici za ogled 
filma. Če želite sodelovati v žrebanju, odgovorite na nagradno 
vprašanje: Naštejte še kakšen film, v katerem je igral Gregor 
Bakovič. Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do 
četrtka, 14. februarja, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 6 (22. 1.) z geslom Bliža se čas 
šem in mask vseh sort nagrajuje Francko Vršnik iz Kranja, 
Lojzko Leskovšek in Jožefa Hartmana iz Škofje Loke, Fran-
ca Intiharja z Brezij in Marjano Ambrož z Jesenic. Nagradna 
križanka iz GG št 7 (25. 1.) z geslom Pridne roke Glasovih 
Muc Copataric pa nagrajuje Ivanko Tratnik iz Mavčič, Marijo 
Koželj iz Cerkelj, Danico Jamar iz Žirovnice, Tatjano Kavčič iz 
Preddvora in Tino Bogataj iz Žirov. Čestitamo!

Hvala za Sunderland

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj, Ljubljana – Ta teden 
so v poslanske klopi sedli 
novi nadomestni poslanci: 
Andrej Čuš, Saša Cigler in 
Rado Likar, vsi trije iz vrst 
SDS. Neuradno pa naj bi se s 
poslanskega mesta umakni-
la tudi Alenka Koren Gom-
boc iz iste stranke, nadome-
stil naj bi jo dosedanji držav-
ni sekretar Ljubo Žnidar.

Sicer pa je Andrej Čuš  na-
domestil Branka Mariniča, 
ki je poslansko mesto zapu-
stil, potem ko je bil pravno-
močno obsojen zaradi go-
ljufanja pri izpitu iz nem-
ščine. Druga dva poslanca 

pa sta v državnem zboru na-
domestila Andreja Širclja 
in Marka Pogačnika, ki sta 

imenovana za državna se-
kretarja na ministrstvu za fi-
nance.  Slednji je bil izvoljen 

na Gorenjskem, zato ga bo 
iz gorenjske volilne enote 
na poslanskem mestu za-
menjal Rado Likar, ki je na 
strankini listi takoj za njim 
dobil največ volilnih glasov. 
Rado Likar je bil poslanec že 
v prejšnjem sklicu državne-
ga zbora, izvoljen pa je bil v 
volilnem okraju Idrija. Saša 
Cigler pa je bil kandidat v 
enem od ljubljanskih okra-
jev, sicer pa je doma v Med-
vodah, kjer je tudi član ob-
činskega sveta in do tega te-
dna tudi podžupan. Na tor-
kovi seji občinskega sveta pa 
je kolege seznanil, da podž-
upanske funkcije odslej ne 
opravlja več. 

Dva nova gorenjska poslanca
Med nadomestnimi poslanci, ki so ta teden na novo zasedli poslanske klopi, sta tudi dva  
z Gorenjskega.

Saša Cigler / Foto: Maja Bertoncelj Rado Likar / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Radovljica – Poslanka Alen-
ka Pavlič bo danes ob 18. 
uri odprla poslansko pisar-
no v Radovljici, na Gorenj-
ski cesti 25. To je po Jeseni-
cah druga poslanska pisar-
na Pavličeve, ki je bila iz-
voljena kot edina poslanka 
z območja zgornje Gorenj-
ske. Kot nam je povedala, 
bo poslanska pisarna v Ra-
dovljici odprta dvakrat na 
mesec, in sicer vsak drugi 
in četrti petek v mesecu od 
16. do 19. ure. »Namenjena 
bo vsem državljanom, ki se 
bodo želeli oglasiti pri meni 
s svojimi pobudami in vpra-
šanji, lahko pa pridejo tudi 
samo na klepet. Z odprtjem 

pisarne bi se državljanom 
rada še bolj približala, saj 
sem edina poslanka za 

sedem zgornjegorenjskih 
občin, zato so me doslej ne-
kateri iz Bohinja, Radovljice 

in Gorij obiskovali na Je-
senicah. Z odprtjem po-
slanske pisarne v Radovlji-
ci pa bo pot državljanov do 
mene krajša in enostavnej-
ša,« je povedala. Kot je do-
dala, je v enem letu svojega 
opravljanja funkcije kot po-
slanka postavila 22 poslan-
skih vprašanj ministrom 
in predsedniku vlade, z ob-
močja radovljiške upravne 
enote je spraševala o obno-
vi ceste Lancovo–Kropa, o 
blejski obvoznici, o sanaci-
ji Blejskega jezera, o črnih 
gradnjah v Bohinju, o Tri-
glavskem narodnem par-
ku, zadnje poslansko vpra-
šanje pa se je dotikalo ukini-
tve oddelka radovljiške eko-
nomske gimnazije. 

Poslanska pisarna Alenke Pavlič
Edina zgornjegorenjska poslanka Alenka Pavlič bo danes v Radovljici odprla poslansko pisarno.

Poslanka Pozitivne Slovenije Alenka Pavlič / Foto: Miha Fras

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Gorenjski poslanci 
in poslanke Branko Grims, 
Irena Tavčar, Marko Pogač-
nik (vsi SDS), Alenka Bra-
tušek, Alenka Pavlič, Anton 
Potočnik (PS), Samo Bevk 
(SD), Bojan Starman (DL), 
Jana Jenko (DeSUS), Miha-
el Prevc (SLS) in Matej To-
nin (NSi) so na ministra 
za izobraževanje, znanost, 
kulturo in šport Žigo Tur-
ka naslovili pobudo v zvezi 

z ustanovitvijo Univerze na 
Gorenjskem. 

Pobudniki menijo, da je 
ustanovitev Univerze na 
Gorenjskem v javnem in-
teresu vseh gorenjskih ob-
čin, kot so ga izrazile na seji 
Sveta Gorenjske regije 5. de-
cembra leta 2011, saj uni-
verze pozitivno vplivajo na 
ekonomski, demografski 
in splošno-civilizacijski ra-
zvoj. Ustanovitev univerze 
na Gorenjskem bi po mne-
nju pobudnikov vplivala na 

dvig izobrazbene ravni pre-
bivalstva, izboljšanje gospo-
darskega razvoja, pozitiv-
ne spremembe na trgu dela, 
demografsko strukturo, 
splošno-civilizacijsko raven 
in odpravo razvojnega zao-
stanka Gorenjske na podro-
čju visokega šolstva. Poslan-
ke in poslanci ministru Žigi 
Turku v pobudi predlagajo, 
da preuči možnosti za usta-
novitev gorenjske univer-
ze kot javne univerze in se 
opredeli do sklepa o začetku 

postopka ustanovitve. Po-
buda o ustanovitvi gorenj-
ske univerze je sicer stara že 
desetletje, pred petimi leti 
so jo potrdili župani gorenj-
skih občin, prav tako senat 
in akademski zbor Fakulte-
te za organizacijske vede v 
Kranju. Slednja naj bi izsto-
pila iz mariborske univerze 
in se povezana z Visoko šolo 
za zdravstveno nego in Višjo 
strokovno šolo za gostinstvo 
in turizem Bled  povezala v 
gorenjsko univerzo. 

Poslanci za gorenjsko univerzo
Vseh enajst gorenjskih poslancev državnega zbora je na ministra Žigo Turka naslovila pobudo o 
ustanovitvi Univerze na Gorenjskem. 

Do treh medalj je prismu-
čal tudi Bojan Alijaj iz OŠ 
Gustava Šiliha Maribor, Da-
libor Dedič iz CUDV Rado-
vljica pa je osvojil dve me-
dalji. Med dekleti je dve 
medalji osvojila Jeseničan-
ka Lenka Razinger, do me-
dalje pa je uspelo prismu-
čati tudi Kranjčanki Larisi 

Bitiči (obe CIRIUS Vipava). 
Med krpljarji je Robert Štruc 
(CUDV Črna) osvojil drugo 
zlato medaljo za Slovenijo.

Najboljši športniki z mo-
tnjami v duševnem razvoju 
bodo leta 2015 znova tekmo-
vali v Los Angelesu, nasled-
nje zimske igre pa bodo na 
pobočjih, kjer je Tina Maze v 
torek osvojila naslov svetov-
ne prvakinje. 

Domov se vračajo tudi  
z medaljami

1. stran

Socialni demokrati v ponedeljek, 11. februarja, ob 18. uri vabijo 
v avlo Mestne občine Kranj, kjer bo potekala javna tribuna s 
predsednikom SD dr. Igorjem Lukšičem. Tema bo Slovenija 
na razpotju – kam naprej. D. Ž.

Kranj

Javna tribuna z Igorjem Lukšičem
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Družba ima v poslovni 
strukturi tudi tri proizvo-
dna podjetja, skupno pa leta 
1990 ustanovljena družba 
zaposluje 1154 sodelavcev.

»Osimpex bo Peku zago-
tovil prisotnost v trgovskih 
centrih, v katerih so prisotne 
tudi velike mednarodne kor-
poracije s področja obutvene 
in tekstilne dejavnosti. Pod-
poro in interese je že izrazilo 
nekaj mednarodnih korpo-
racij,« sporoča potencialni 

kupec, ki je v lasti Željka in 
Nade Biloš. Če je o nameri 
Osimpexa znano razmero-
ma veliko, pa namere dru-
gega potencialnega kupca 
Blue Rose Trust Fund niso 
znane. Sklad je bil ustanov-
ljen pred šestimi leti, kako 
uspešen je, ni znano, znano 
je le, da ga vodi David Mla-
den. Američan srbskih kore-
nin naj bi imel skupaj z ženo 
Vero v lasti nepremičninski 
sklad, ki upravlja več kot dva 
tisoč stanovanj in poslovnih 
prostorov.

Dve ponudbi za odkup Peka
1. stran

Ana Šubic

Kranj – Slabi dve leti po raz-
kritju afere v angleškem 
Sunday Timesu, katerega 
novinarji so pod krinko šti-
rim evropskim poslancem, 
med njimi tudi Zoranu Tha-
lerju, ponujali podkupnino, 
če vložijo amandma v zako-
nodajni postopek evropske-
ga parlamenta, Okrožno so-
dišče v Ljubljani še ni odlo-
čilo, ali bo zoper nekdanjega 
slovenskega evroposlanca 
uvedlo sodno preiskavo. Ka-
zensko ovadbo zoper Tha-
lerja, ki je zaradi omenjene 
afere marca 2011 odstopil z 
mesta evropskega poslanca, 
je sicer Nacionalni preisko-
valni urad podal maja lani, 
specializirano državno to-
žilstvo pa zatem na sodišče 
zahtevo za preiskavo.

Medtem ko Thaler še ve-
dno čaka na razplet zadeve 
na slovenskih sodiščih, pa 
so v Avstriji sredi januarja 
na štiri leta zapora zaradi 
prejemanja podkupnine že 
obsodili bivšega evropske-
ga poslanca Ernsta Stras-
serja, ki se je prav tako ujel 
v zanko novinarjev Sunday 

Timesa. »Strasserjevega 
primera nikakor ne more-
mo primerjati z mojim, on 
je imel zelo aktivno vlogo 
pri tem dogajanju. Po oko-
liščinah je moj primer zelo 
podoben primeru špan-
skega poslanca Pabla Zal-
ba Bidegaina, zoper katere-
ga pa v Španiji po proučitvi 

okoliščin sodna preiskava ni 
bila uvedena,« je v pogovo-
ru za Gorenjski glas zatrdil 
Thaler. Spomnimo: med-
tem ko so Thalerju novi-
narji pod krinko podkupni-
no le obljubljali, jo je Stras-
ser v zameno za protiusluge 
že dobil, španski evroposla-
nec pa podkupnine tudi ni 

prejel, je pa že vložil predla-
gani amandma. 

Thaler že ves čas zatrjuje, 
da ni kriv, hkrati pa si želi, da 
bi postopki zoper njega ste-
kli čim prej. Vztraja pri oce-
ni, da je šlo v vsej zadevi za 
provokacijo, katere namen 
je bil njegova diskreditacija 
v britanskem mediju. »Niko-
li sploh ni prišlo do položaja, 
ko bi jaz sploh lahko vzel ka-
kršen koli denar. Poleg tega 
ga seveda niti nisem name-
raval vzeti in do tega tudi ni 
nikoli prišlo. Ko so v Špani-
ji sodni organi ugotovili, da 
gre za provokacijsko igro na 
strani, ki naj bi ponujala pod-
kupnino, so odločili, da s tem 
niso izpolnjeni t. i. objektiv-
ni znaki kaznivega dejanja, 
zato sodne preiskave niso 
uvedli. Mislim, da gre glede 
na čas, ki si ga je preiskovalni 
sodnik vzel za proučitev mo-
jega primera, prav za ta pre-
mislek. Moja argumentacija 
je taka, da očitno dlje razmi-
šljajo, kako pravično odloči-
ti,« je ocenil nekdanji sloven-
ski evroposlanec, ki se po la-
stnih besedah sedaj ukvarja 
s kmečkim turizmom v Slo-
venski Istri in oljkami.

Sodišče glede Thalerja še ni 
odločilo o preiskavi
Slabi dve leti po izbruhu afere na ljubljanskem okrožnem sodišču še vedno niso odločili, ali bodo zoper 
nekdanjega evroposlanca Zorana Thalerja uvedli sodno preiskavo.

Zoran Thaler / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Kranj – Za odlično partner-
stvo pri razvoju in uvajanju 
novosti v vzgojno izobraže-
valnih ustanovah so včeraj 
pri zavodu za šolstvo že šti-
rinajstič podelili priznanja 
Blaža Kumerdeja. Letos so 
podelili pet priznanj, med 
dobitniki pa je tudi razvoj-
ni tim za inovacijski projekt 
Opismenjevanje in razvoj 
vseh čutil na Osnovni šoli 
Jakoba Aljaža v Kranju, ki ga 
sestavljajo mobilna special-
na pedagoginja Magda Štu-
pnikar ter učiteljice prvega 
triletja Darja Pintar, Tatjana 
Murovec in Emina Veselič.

»Priročnik Opismenjeva-
nje in razvoj vseh čutil, ki so 
ga izdale pri Založbi Zavoda 
RS za šolstvo leta 2010, je iz-
jemen pedagoški dosežek, 
ki z inovativnim pristopom 
omogoča lažje opismenjeva-
nje učencev v prvem vzgojno-
-izobraževalnem obdobju,« 

so na zavodu za šolstvo za-
pisali v obrazložitvi prizna-
nja. Priročnik je sad desetle-
tnega timskega iskanja novih 
didaktičnih poti, ki bi olajša-
lo učenje branja in opisme-
njevanje. Avtorice so posa-
mezno učno enoto podkre-
pile z vajami za razvoj vseh 
čutil, za razvoj stranskosti 

oziroma lateralnosti, kon-
centracije, razvijanja moto-
rike, krepitev medsebojne 
strpnosti in dvig učenčeve 
samopodobe. Rezultati take-
ga pouka se postopoma po-
kažejo v izboljšani koncen-
traciji, večji strpnosti, umir-
jenosti, radovednosti in bra-
nju brez stresa.

Priznanje za kranjske učiteljice
Med dobitniki priznanj Blaža Kumerdeja je tudi razvojni tim za inovacijski 
projekt Opismenjevanje in razvoj vseh čutil na OŠ Jakoba Aljaža v Kranju.

Priznanje zavoda za šolstvo so letos prejele tudi mobilna 
specialna pedagoginja Magda Štupnikar ter učiteljice 
prvega triletja Darja Pintar, Tatjana Murovec in Emina 
Veselič z OŠ Jakoba Aljaža v Kranju. / Foto: Matic Zorman

»Kranjska občina bo v tem 
letu za pomoč na domu 
namenila okoli 440 tisoč 
evrov, poleg tega pa še 10 
tisoč evrov za nakup dveh 
avtomobilov,« je povedala 
kranjska podžupanja Nada 
Mihajlović, saj so kranjski 
svetniki na zadnji seji  mes-
tnega sveta prejšnji teden 
dobili predlog za višje cene 
storitve pomoči na domu in 
jih tudi potrdili. Pri Domu 
upokojencev Kranj, kjer po 
pogodbi skrbijo za pomoč 
na domu, naj namreč od 1. 
maja letos ne bi več oprav-
ljali pomoči na domu za 
Občino Naklo, kar prav tako 
vpliva na spremembo cene 
pomoči. Kljub temu ostaja 
cena oskrbe v Kranju nižja 
od gorenjskega in sloven-
skega povprečja. Tako bo 
do 1. maja cena 16,49 evra, 
od 1. maja naprej bo cena 
pomoči na domu v kranjski 
občini 16,74 evra, pri čemer 
pa se cena za uporabnike ne 
bo zvišala, saj bo še naprej 
4,20 evra, ob nedeljah 5,88 
evra in ob praznikih 6,30 
evra. V. S.

Kranj

Nove cene pomoči na 
domu

Suzana P. Kovačič

Kranj – V Domu upokojen-
cev Kranj so se ob sodelova-
nju stanovalcev in zaposle-
nih odločili pomagati lju-
dem, ki so jih razmere pri-
sile v stanje, v katerem brez 
pomoči težko (pre)živijo. V 
ta namen pripravljajo do-
brodelni bazar, ki bo v četr-
tek, 14. februarja, od 12. do 
18. ure v njihovih prostorih. 
Zbrana sredstva od kuplje-
nih izdelkov bodo namenili 
starejši uporabnici storitve 
pomoč na domu iz Tenetiš, 
ki živi sama v predelani ga-
raži, in trem starejšim ose-
bam iz Dravograda, ki jim 
je Drava lani odnesla dom 
in so bili začasno nastanje-
ni v Koroškem domu. »Za 
akcijo smo se odločili na po-
budo naše stanovalke, ki je 

predlagala, da bi namesto 
decembrske pogostitve sta-
novalcev, ki vse leto ustvar-
jajo izdelke v delovni terapi-
ji, namenili ta sredstva »tem 
revežem, ki jim je voda vze-
la vse«, kot je s solzami v 
očeh rekla naša stanovalka. 
In če se je zganila dobrota 
in dobrodelnost v srcih teh 
naših stanovalcev, ki nima-
jo nič, pa bi dali vse, smo se 
mi odločili, da izpeljemo ta 
bazar. Vsak izmed nas, de-
lavcev, bo prinesel kak iz-
delek, darilo , ki mora biti 
novo. K sodelovanju vabim 
vse, ki so pripravljeni poda-
riti ali kupiti na bazarju in s 
tem pomagati ljudem v sti-
ski. Izdelke zbiramo v recep-
ciji doma do 11. februarja,« 
je sporočila Zvonka Hoče-
var, direktorica Doma upo-
kojencev Kranj.

Dobrodelni bazar v domu 
upokojencev



4 Gorenjski glas
četrtek, 7. februarja 2013

info@g-glas.si

Pravi Gorenjci beremo 

Gorenjski glas

Knjiga  
Martinov praznik

Dežnik  
Gorenjski glas

Ta darila  
so na voljo 
do konca  
zaloge.

Kuhinjska rokavica  
in vrečki sivke

Knjiga  
Obožujem sir

Čeprav se vse draži, cene Gorenjskega glasa  

nismo spreminjali. V letu 2013 bodo izšle 104 številke,  

zato je redna cena naročnine 156,00 EUR.

Pri plačilu letne naročnine pa vam priznamo kar 

25-odstotni popust, kar znese le 117,00 EUR  

(prihranite kar 39 EUR)!

25-ODSTOTNI POPUST!

www.gorenjskiglas.si

Naši dragi naročniki, leto je naokoli in z mislijo na 

vas in vaše želje smo pripravili izbor praktičnih daril, 

med katerimi boste lahko izbirali pri plačilu letne 

naročnine na Gorenjski glas. Spet je prišel čas, da se 

kot vsako leto srečamo v avli Gorenjskega glasa ob 

odlični kavici in prijetnem klepetu. 

Vabimo vas, da se na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

(nasproti glavne avtobusne postaje) oglasite vsak 

dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. ure. 

Izbirajte med darili:

Ana Šubic

Žirovnica – Med dogodki, ki 
jih na jutrišnji 8. februar pri-
pravljajo v občini Žirovnica, 
je tudi odprtje prenovljene 
spominske sobe v rojstni 
hiši Frana Saleškega Finž-
garja v Doslovčah. »Spodnji, 
razstavni del hiše je bil re-
snično dotrajan, zato je bila 
prenova nujna,« je pojasni-
la Maja Zupan, direktorica 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Žirovnica. V kletnih pro-
storih so odpravili vlago in 
poskrbeli za nov omet, zbir-
ka pa je doživela vsebinsko 
prenovo, za katero je poskr-
bel priznani etnolog in ume-
tnostni zgodovinar dr. Janez 
Bogataj, sicer Finžgarjev 
pranečak.

»Koncept je ostal isti: pri-
kazati leta Finžgarjevega 
popotovanja, njegovo živ-
ljenjsko zgodbo, ki je di-
namična in zelo zanimiva. 
Vse to sem opremil z vizu-
alnim gradivom, gre za celo 
vrsto novih fotografskih 

pričevanj in drugega doku-
mentarnega gradiva. Pod-
napisov je malo, danes mu-
zejske zbirke niso zanimi-
ve, če imajo kilometre napi-
sov. Slika je tista, ki govori,« 

je poudaril Bogataj in do-
dal, da je gradivo v prostor 
lepo vključil arhitekt Ma-
tjaž Deu.

»Prenova spominske sobe 
je stala 13.500 evrov; deset 

tisoč je prispevala država, 
drugo pa donatorji,« je poja-
snila Zupanova. V nadalje-
vanju se nameravajo lotiti še 
ureditve zgornjega dela hiše 
in njene okolice.

Finžgarjeva zbirka še bogatejša
Jutri bodo v Finžgarjevi rojstni hiši v Doslovčah odprli prenovljeno spominsko sobo.

Prenovljeno Finžgarjevo spominsko sobo bodo odprli jutri ob 9.30. / Foto: Andraž Sodja

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah je na 
zadnji seji občinskega sveta 
občinski svetnik Tomaž Sta-
re predlagal, naj uvedejo vi-
deo snemanje sej občinske-
ga sveta. Po njegovem mne-
nju se bodo občinski svetni-
ki s tem približali občanom, 
saj ti hočejo vedeti, kaj in ko-
liko delajo njihovi predstav-
niki v občinskem svetu. Po 
Staretovem mnenju zvočni 
zapis in zapisnik seje, ki sta 
na voljo na spletni strani Ob-
čine Jesenice, ne zadoščata, 
prav tako so po njegovem 

mnenju krajši povzetki s sej, 
objavljeni v gorenjskih me-
dijih, »cenzurirani«  Če bi 
uvedli prenose sej, je menil, 
novinarjev sploh ne bi potre-
bovali več.

Ines Dvoršak iz kabine-
ta jeseniškega župana je po-
vedala, da bodo na občinski 
upravi do naslednje seje ob-
činskega sveta pridobili po-
trebne informacije o teh-
ničnih možnostih izvedbe 
snemanja sej in o stroških. 
Dejstvo pa je, da v prora-
čunu za letos denarja za to 
niso predvideli. V nekate-
rih gorenjskih občinah seje 

že prenašajo, v Bohinju in 
Kranjski Gori prek kabel-
ske televizije in prek inter-
neta. V Bohinju je gleda-
nost sej velika, smo izvede-
li, snemanje sej pa pripomo-
re tudi k temu, da občinski 
svetniki bolj pazijo, kaj go-
vorijo, skratka, da ne klati-
jo neumnosti. Tudi v Kranj-
ski Gori so nam povedali, da 
imajo dobre izkušnje s pre-
nosi sej. »Naši občani so pre-
nose dobro sprejeli, zanima-
jo pa jih zlasti tiste točke, ki 
se neposredno dotikajo nji-
hovih problemov,« je pove-
dal direktor občinske uprave 

Rajko Puš. Strošek prenosa 
ene seje prek lokalne televi-
zije je manj kot tisoč evrov. 
V Radovljici pa so se odlo-
čili zgolj za prenos sej prek 
občinske spletne strani. Iz-
kušnje so dobre, strošek pa 
majhen, je povedala Manca 
Šetina Miklič iz kabineta žu-
pana. Ena od prednosti sple-
tnega prenosa je tudi v tem, 
da so posnetki sej dosegljivi 
v spletnem arhivu. In kako je 
z gledanostjo? Različna je v 
različnih časovnih pasovih, 
večja na začetku sej, ob kon-
cu – radovljiške seje trajajo 
tudi do polnoči in še dlje – pa 
nižja. In stroški? Za nakup 
in montažo opreme s tre-
mi kamerami in ustreznih 
programov so odšteli nekaj 
manj kot sedem tisoč evrov, 
mesečni pavšalni znesek za 
prenos in oblikovanje sple-
tnega arhiva pa znaša 236 
evrov. 

Pobuda za prenos sej
Na Jesenicah je eden občinskih svetnikov predlagal, da bi seje občinskega 
sveta neposredno prenašali. Novinarjev potem sploh ne potrebujemo več, je 
menil.

Ana Šubic

Šenčur – »Gasilski dom je star 
60 let, soočamo se s prostor-
sko stisko, trenutno nimamo 
prostora, da bi za vse skupaj 
naredili občni zbor, ampak 
ga moramo narediti v dveh 
rundah – posebej za mladino 
in za člane,« je prostorsko sti-
sko v gasilskem domu opisal 

predsednik PGD Prebačevo-
-Hrastje Tomaž Perdan. Ga-
silci zato nameravajo zgradi-
ti prizidek, gradnja pa bo mo-
žna že letos, saj so šenčurski 
občinski svetniki pred dne-
vi sprejeli občinski podrob-
ni prostorski načrt za gasil-
ski dom Prebačevo.

Gasilci so sicer sprva na-
meravali gradnjo izpeljati 

že lani, ko so v društvu pra-
znovali 60-letnico. »Po-
stopki so se zavlekli, ker je 
bilo treba pridobiti dodatna 
soglasja. Gradnja se je tako 
odmaknila v letošnje leto,« 
je pojasnil Perdan. Zgradi-
ti nameravajo prizidek veli-
kosti 12-krat 7 metrov. V pri-
tličju bodo uredili dodatno 
garažo za opremo in vozila, 

v mansardi pa večnamen-
sko dvorano. »Čim več del 
bomo skušali opraviti sami, 
za nekatera pa bo treba na-
jeti izvajalce,« je razložil. 
Gradnjo in zunanjo uredi-
tev prizidka nameravajo do-
končati še letos, notranja 
ureditev pa bo, tako Perdan, 
odvisna od razpoložljivega 
denarja. Točne vrednosti 
investicije še nimajo, priča-
kujejo pa, da bo stala okoli 
60, 70 tisoč evrov. »Imamo 
nekaj lastnih sredstev, del 
bo prispevala občina, priča-
kujemo pa tudi, da nas bodo 
pri projektu podprli kraja-
ni,« je še dejal Perdan.

Prebačevski gasilci bodo zidali
Prostovoljno gasilsko društvo Prebačevo-Hrastje namerava letos zgraditi 
prizidek h gasilskemu domu, s čimer bodo rešili prostorsko stisko.
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Več informacij in rezervacije na recepciji hotela 
Kokra, po telefonu 04 260 15 01 ali po e-pošti 

hotel.kokra@gov.si. 

Okusite valentinovo razkošje!

NOVA LJUBEZNIVOST
V RESTAVRACIJI HOTELA KOKRA

VALENTINOV MENI S 4 HODI
od 14. do 17. februarja
v restavraciji hotela Kokra.
S klavirsko glasbo v živo!
Od 35 do 50 EUR
za 2 osebi!

Samo Lesjak

Ljubno – V nedeljo je v cerkvi 
Marije Pomočnice v Ljub-
nem t. i. Hubertovo mašo 
daroval tamkajšnji župnik 
Pavle Juhant. Sv. Hubert, 
zavetnik lovcev, je namreč v 
vseh ustvarjenih bitjih pre-
poznal Božji izvor in skrbel 
ter se zavzemal za njih do-
brobit. Ta temeljna drža je 
tako prešla v osnovna nače-
la lovstva. »Gre za zahvalo 
ter obenem za opozorilo po-
membnosti ohranjanja na-
rave, ki nam daje pogoje za 
življenje,« je dejal Juhant.

Slavnostne maše, pri ka-
teri so sodelovali tudi rogi-
sti, se je udeležilo več kot tri-
deset predstavnikov lovskih 
družin z vse Gorenjske, od 
Kamnika, Mengša pa do Je-
senic, gostila pa jih je doma-
ča lovska družina Dobrča. 
Ta deluje že od leta 1946, v 
njej pa je šestdeset članov, ki 

skrbi za 3400 hektarjev ve-
liko območje od Dobrče do 
sotočja Save in Bistrice. »Še 
posebej smo ponosni na to, 
da imamo v naši lovski dru-
žini veliko mladih članov, 
kar daje lovstvu v teh kra-
jih upanje na prihodnost. 
Nasploh bi bilo treba o po-
membni vlogi lovcev ozave-
ščati že mlade v šolah in jim 
predstaviti naše poslanstvo 
kot pomemben dejavnik pri 
varovanju in skrbi za živa-
li ter ohranjanju naravnega 
ravnovesja,« je dejal predse-
dnik lovske družine Dobrča 
Robert Markič.

Srečanje se je v sprošče-
nem in prijateljskem vzduš-
ju nadaljevalo v tamkaj-
šnjem gasilskem domu, 
kjer je ekipa izkušenih do-
mačinov pot vodstvom Mir-
ka Potočnika za udeležence 
pripravila pravo gurmansko 
specialiteto – divjačinski go-
laž.

Hubertova maša za lovce

Suzana P. Kovačič

Leše pri Tržiču – »Lepša je 
pot na Bistriško planino kot 
cesta od Leš proti Peračici,« 
je potožil krajan Leš pri Trži-
ču, ki pa se z imenom in pri-
imkom javno ni želel izpo-
staviti. Makadamska cesta 
iz Leš proti Peračici je bliž-
njica do avtoceste, ki tam-
kajšnjim in okoliškim kra-
janom, ki službujejo na pri-
mer v Kranju, precej skraj-
ša pot, zdaj pa se zaradi po-
gosto slabega cestišča vozijo 
naokrog, skozi Bistrico. Žu-
pan občine Tržič Borut Sa-
jovic je pojasnil, da ima vas 
Leše dostop do vasi iz tržiške 
smeri po asfaltu iz smeri dr-
žavne ceste pod gorami, pa 
tudi asfaltno povezavo s Pa-
lovičami. Nima pa še z Va-
dečami in Peračico, ki je že v 
občini Radovljica. »Obnova 
je v srednjeročnem planu, ni 
pa letošnja proračunska pri-
oriteta, ker imajo prednost 
vasi in zaselki, ki še nima-
jo niti enega asfaltnega do-
stopa z nobene smeri ali so v 
strminah in so stroški vzdr-
ževanja še večji, kot na odse-
ku proti Peračici. Je pa tudi 
občina Radovljica asfaltira-
la cesto do Peračice le s svo-
je strani, vmesni povezoval-
ni del do občinske meje pa v 

obeh občinah še čaka pred-
vsem na finančna sredstva, 
kar je v teh časih, ko ljudje 
nimajo za osnovne življenj-
ske potrebe, največji pro-
blem,« je dejal Sajovic.

In koliko stane občino Tr-
žič vzdrževanje te maka-
damske ceste, dolge en ki-
lometer? Lani spomladi so 
za investicijska dela iz pro-
računa odšteli slabih 11 ti-
soč evrov, čez leto pa še do-
datnih dva do tri tisoč evrov 
za vzdrževanje, nekaj del je 

opravil tudi cestni delavec 
iz Krajevne skupnosti Leše. 
»Rekonstrukcija in asfal-
tiranje te ceste bi stalo sla-
bih dvesto tisoč evrov. Pred 
tem pričakujemo še uredi-
tev lastniških razmerij in 
odstop zemljišč ali služno-
sti v občinsko korist. Priča-
kujemo tudi, da se Krajevna 
skupnost Leše opredeli,  ka-
teri odsek naj ima pri obno-
vi prednost, ali Leše–Perači-
ca ali Leše-Vadiče. Mislim, 
da je razmislek večine bolj 

naklonjen slednji,« je še po-
vedal župan. 

Krajan je opozoril tudi na 
slabo odvodnjavanje, na po-
gosto pozen posek vej ob ce-
sti  in se zaradi naštetih pro-
blemov počuti »pozabljen od 
občine Tržič«. Borut Sajovic 
pa odgovarja: »Odvodnjava-
nje je urejeno s prečnim na-
klonom, dražniki in obcestni-
mi kanali. V takem deževju in 
snegu na bankini, kot je bilo 
v soboto, pa voda zastaja tudi 
na državnih cestah.« 

Še pot na Bistriško je lepša
Krajan Leš je opozoril na slabo cestno povezavo na relaciji Leše–Peračica, župan Borut Sajovic 
odgovarja, da mora gledati širše po občini, ne samo na to bližnjico. 

»Rekonstrukcija in asfaltiranje ceste Leše Peračica bi stala slabih dvesto tisoč evrov, pred 
tem je treba urediti služnost v občinsko korist,« je dejal župan Borut Sajovic. / Foto: Luka Rener

Suzana P. Kovačič

Naklo – V domu Janeza Fili-
piča v Naklem se je v sobo-
to s spletom belokranjskih 
plesov uvodoma predstavila 
folklorna skupina Trzinka 
pod vodstvom Janeza Flor-
janca – Fofota. Spremljala 
jih je tamburaška skupina 
Bisernica iz Reteč. Idejo za 
večer folklore je dal Andrej 
Košič, za katerega je voditelj 
prireditve Jože Mohorič de-
jal, da je »alfa in omega« FS 
DU Naklo. »Leta tečejo  FS 
DU Naklo je delala pod mo-
jim vodstvom petnajst let, 
potem pa smo se soglasno 
odločili, da je prav, da nam 
pomaga še kdo. Tako sem 
prišel na idejo, da bi k sode-
lovanju povabil Janeza Flor-
janca – Fofota, s katerim sva 
se spoznala že v času naji-
nega udejstvovanja pri AFS 
France Marolt. Tedaj sem 
bil jaz njegov najljubši uči-
telj, on pa moj najljubši uče-
nec,« je Florjanca – in tudi 

že rezultate novega sodelo-
vanja – občinstvu predstavil 
Andrej Košič.

V nadaljevanju je nastopi-
la vokalna skupina »koraj-
žnih možakarjev«, ki pre-
pevajo tako, kot so včasih 
prepevali fantje pod vaško 

lipo ali ob vaškem vodnja-
ku v mnogih slovenskih va-
seh. Šest jih je, odtod ime 
Šestica, skupaj prepevajo 
slabi dve leti. Zapeli so tri, 
še največ aplavza pa poželi 
s hudomušno Tri babe, ki 
je ravno pravšnja za pustni 

čas. Plesalci FS DU Naklo 
so odplesali splet koroških 
plesov, FS Trzinka prek-
murske  Prireditev je s pe-
smijo in plesom popestrila 
otroška in mladinska sku-
pina OŠ Naklo Podkuca, ki 
ustvarja pod mentorstvom 
Špele Eržen. Še enkrat se je 
iz odra med občinstvo razle-
gel zvok tamburic, folklor-
ni skupini sta prikazali star 
ljudski običaj ofiranje, oder 
pa še enkrat ogreli člani FS 
DU Naklo s »Košičevimi« 
Koutri 

Večer folklore v Naklem
Folklorna skupina Društva upokojencev (FS DU) Naklo je skupaj z gosti 
priredila prijeten folklorni večer.

Vokalna skupina Šestica je zapela tri pesmi, ki so jih fantje včasih prepevali pod vaško lipo 
ali ob vaškem vodnjaku. / Foto: Luka Rener

Hubertova maša za blagoslov lovcev: tržiški župan in član 
lovske družine Dobrča Borut Sajovic, gospodar družine 
Bogdan Ambrožič, župnik v Ljubnem Pavle Juhant, predsednik 
družine Robert Markič in član Boštjan Soklič /Foto: Luka Rener
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VESELJE
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Vilma Stanovnik

Kranj – Vsako leto na pustno 
soboto postane Kranj pravo 
karnevalsko mesto, kar po-
trjuje tudi vključitev Kranja 
v Evropsko zvezo karneval-
skih mest. Letos ne bo dru-
gače, saj so pri Zavodu za tu-
rizem Kranj poskrbeli za za-
nimiv pustni sprevod, ki si 
ga vsako leto ogleda več ti-
soč obiskovalcev. Letošnje 
pustno rajanje bodo zazna-
movale etnografske skupi-
ne z Dravskega polja in Šen-
čurski Godlarji, ki bodo 
tudi tokrat predstavili poli-
tične, gospodarske, športne 
in kulturne zaplete ter škan-
dale, iz katerih se norčujejo, 
jih obsojajo in jih dajejo pod 
satirično lupo.

Na pustno soboto bo v avli 
Mestne občine Kranj pote-
kalo tudi otroško pustova-
nje, ki se bo začelo ob 15. uri, 
za pustne norčije bo skrbela 
Pika Nogavička, na ogled bo 
predstava Muca Copatarica, 

ki jo bodo zaigrali člani sku-
pine Čopko, otroke pa bo 
obiskala tudi sončna vila, 
ki jim bo povedala pravljico. 
Nagrajena bo najboljša dru-
žinska maska, nagrade bo-
sta dobili najmlajša in naj-
starejša maškara, organizi-
ran bo tudi fotokotiček. Prav 
tako bo v Kranju za najmlaj-
še poskrbljeno na pustni to-
rek, 12. februarja, ko bo v 
starem Kranju pred Prešer-
novim gledališčem ob 17. 
uri veliko otroško pustova-
nje.

Šenčurski Godlarji le-
tos pripravljajo že 23. izved-
bo pustnega sprevoda. Na 
pustno soboto bodo ob 10. 
uri gostovali pred Mercator 
centrom na Primskovem, 
ob 11.15 jih bo možno vide-
ti v središču Kranja, zvečer 
ob 19. uri pa v domu kraja-
nov v Šenčurju na novo pri-
rejajo ples v maskah z an-
samblom Okrogli muzikan-
ti. V nedeljo ob 13.30 v centru 
Šenčurja načrtujejo največji 

gorenjski pustni sprevod, v 
njej bo sodelovalo 25 vozov, 
ogledal pa si ga bo celo pred-
sednik republike Borut Pa-
hor, so sporočili Godlarji. 
Na pustni torek bodo ob 18. 

uri v Šenčurju pokopali pu-
sta, dogajanje pa bodo skle-
nili 15. februarja ob 19. uri 
s Princesinim koncertom 
uspešnic v športni dvorani v 
Šenčurju.

Največji sprevod bo v Kranju
V soboto bo v Kranju najbolj množični pustni sprevod na Gorenjskem, nedeljski sprevod šenčurskih 
Godlarjev pa si bo ogledal tudi predsednik države. Pustne prireditve bodo tudi po drugih krajih.

To soboto bo Kranj znova postal karnevalsko mesto. 

Na pustno nedeljo, 10. februarja, bo na Jezerskem znova tra-
dicionalna prireditev Smuk starih korenin. Gre za smučarsko 
tekmovanje tradicionalnih pustnih šem s staro smučarsko 
opremo. Zbor udeležencev prireditve bo ob 13. uri na šport-
nem igrišču na Jezerskem. Po končanem smuku bo vsaka »ko-
renina« nagrajena, posebno nagrado pa bosta dobila najbolje 
opremljena smučarka in smučar. D. Ž.

Jezersko

Smuk starih korenin

Ena od jezerskih starih korenin 

V Minoritskem samostanu na Ptuju bo od 16. do 19. maja tradi-
cionalna, že štiriindvajseta razstava Dobrote slovenskih kmetij. 
V okviru razstave bo tudi ocenjevanje prehranskih izdelkov, na 
katerem bodo kmetije lahko sodelovale z mlečnimi, krušnimi 
in mesnimi izdelki, domačim oljem, kisom, sokom, žganjem, 
suhim sadjem, vinom, sadjevcem, marmelado, kompotom in 
konzerviranimi vrtninami. Zadnji rok za prijavo je 15. februar (do 
12. ure), prispevek za ocenjevanje znaša skupaj z DDV-jem 25 
evrov za prvi izdelek in 20 evrov za vsakega nadaljnjega. Kmetje 
oz. kmetice, ki želijo s svojimi izdelki sodelovati na razstavi in 
ocenjevanju, naj se pravočasno oglasijo v kmetijski svetovalni 
službi pri svetovalkah za kmečko družino in razvoj dopolnilnih 
dejavnosti (Ana Beden, Milena Črv, Vanja Bajd Frelih). C. Z.

Kranj

Prijave za razstavo Dobrote slovenskih kmetij
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Spomladansko kolesarjenje,
namenjeno zahtevnim in manj zahtevnim kolesarjem

Kdaj: od 21. do 24. marca 2013  Kraj: Poreč (Hrvaška)
Cena:  2 dni 82,00 evrov, 3 dni 114,00 evrov

Cena vsebuje bivanje (polpenzion) v luksuznem hotelu, 
organizacijo treningov kolesarjenja, predavanja, zavarovanje.  
Prijave do 15. februarja 2013 zbira Bojan: 
e-pošta: bojan.care@gmail.com, tel.: 031/717 769
Člani Športnega društva Gorenjski glas imajo dodaten popust.

Organizira Športno društvo

Vilma Stanovnik

Bled – V začetku tega tedna 
so se člani naše hokejske re-
prezentance zbrali na Ble-
du, kjer so opravili zadnje 
treninge pred potjo v Vojens 
na Danskem, kjer jih od da-
nes do nedelje čaka nastop 
na olimpijskem kvalifikacij-
skem turnirju. Med izbran-
ci selektorja Matjaža Kopi-
tarja tokrat ni obeh Sloven-
cev, ki igrata v ligi NHL, An-
žeta Kopitarja in Jana Mur-
šaka.

»Seveda je ekipa zato osla-
bljena, vendar se o tem ne 
pogovarjamo. Pogovarjamo 
se o tem, kaj zmorejo tisti, ki 
so v moštvu in ki so že več-
krat dokazali, da so vrhun-
ski igralci,« je povedal selek-
tor Matjaž Kopitar, ki ima v 
moštvu tudi izkušenega To-
maža Razingarja. 

»Tomaž je bil na zadnjem 
svetovnem prvenstvu kape-
tan, tam smo bili uspešni, 
zato tega ne bomo menjali. 

Asistenta bosta Marcel Rod-
man in Andrej Tavželj,« 
je pojasnil Matjaž Kopitar, 
33-letni kapetan Tomaž Ra-
zingar pa je dodal: »Vesel 
sem, da sem lahko znova z 
reprezentanco, to je bil tudi 
razlog, da sem odšel igrat v 
Nemčijo. Na Danskem nas 
čakajo trije kvalitetni na-
sprotniki, a tudi mi imamo 

kakovostno ekipo, v kateri je 
že kar nekaj let super vzduš-
je.«

Sicer pa je selektor Ma-
tjaž Kopitar že pred časom 
sestavil moštvo za nasto-
pe na Danskem, v katerem 
so vratarji: Robert Kristan, 
Andrej Hočevar in Luka 
Gračnar, branilci: Blaž Gre-
gorc, Žiga Pavlin, Andrej 

Tavželj, Aleš Kranjc, Kle-
men Pretnar, Mitja Robar, 
Sabahudin Kovačević ter 
napadalci: Žiga Jeglič, Rok 
Tičar, Robert Sabolič, Mar-
cel Rodman, David Rod-
man, Jan Urbas, Rok Pajič, 
Boštjan Goličič, Žiga Pan-
ce, Aleš Mušič, Luka Bašič, 
Tomaž Razingar in Gašper 
Kopitar. 

»Na srečo so igralci zdra-
vi, tako da odpovedi ni bilo. 
Vesel sem, da so vsi željni 
boja in pripravljeni, da ure-
sničimo sanje, ki smo si jih 
postavili leta 2010. So pa 
tako Belorusija kot Danska 
in Ukrajina težke nasprotni-
ce in uvrstitev na olimpijske 
igre bi bil za nas daleč najve-
čji uspeh,« je pred odhodom 
na Dansko tudi povedal Ma-
tjaž Kopitar.

V Vojensu naše hokejiste 
danes ob 16. uri najprej čaka 
tekma proti Belorusiji, jutri 
ob 21. uri tekma proti Dan-
ski in v nedeljo ob 14. uri še 
tekma proti Ukrajini.

Po olimpijsko vstopnico
Naša hokejska reprezentanca je včeraj odpotovala na Dansko, kjer se danes začenjajo olimpijske 
kvalifikacije, kljub težkim tekmecem in zahtevni nalogi pa selektor Matjaž Kopitar in igralci verjamejo, 
da jim bo uspelo osvojiti prvo mesto in s tem vstopnico za nastop v Sočiju.

Selektor Matjaž Kopitar se zaveda, da reprezentanco na 
Danskem čaka težka naloga.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli torek je v Kra-
nju potekalo državno prven-
stvu v smučarskih skokih. Na 
njem je nastopila tudi večina 
naših najboljših tekmovalcev, 
s skokoma 107,5 in 99,5 metra 
pa je zmagal Peter Prevc (Tri-
glav). Drugo mesto je osvo-
jil Jaka Hvala (Ponikve), tre-
tje Matjaž Pungertar (Men-
geš), četrto Matic Benedik (Al-
pina), peto Andraž Pograjec 
(Costella Ilirija) in šesto Ma-
tic Kramaršič (Costella Iliri-
ja). Med deseterico so se uvr-
stili še Anže Semenič (Tržič – 
Trifix), Robert Kranjec, Cene 
Prevc (oba Triglav) in Rok Ju-
stin (Stol). Na ekipni tekmi je 
po pričakovanjih slavila ekipa 
SK Triglav (Cene Prevc, Nejc 
Dežman, Rok Urbanc, Peter 
Prevc), druga je bila ekipa SSK 
Alpina (Tomaž Naglič, Flor-
jan Jelovčan, Gašper Martin-
čič, Matic Benedik), tretja pa 
ekipa SSK Costella Ilirija (Ro-
žle Žagar, Žiga Mandl, An-
draž Pograjc, Matic Kramar-
šič). Po tekmi sva se pogovarja-
la s prvakom Petrom Prevcem.

Kaj vam pomeni naslov dr-
žavnega prvaka?

»Zame je bolj kot naslov pr-
vaka pomembno, da tudi ta-
kole hitro, ko za nekaj dni 

pridemo domov, lahko nare-
dim kakšen dober skok. Sicer 
pa so moji cilji vezani na tek-
me svetovnega pokala.«

Ste z dosedanjim potekom se-
zone zadovoljni?

»V bistvu sem, saj se na ve-
čini tekem uvrščam do pet-
najstega mesta, vmes je kak-
šna izjema. To mi je všeč, ven-
dar pa manjka še pika na i, ki 
upam, da bo kmalu. Kar tež-
ko je biti blizu zmagovalnega 
odra, ne na njem, verjamem 
pa, da bo na prihodnjih tek-
mah bolje.«

Bliža se tudi svetovno prven-
stvo. Boste tam najboljši?

»Težko rečem, kdaj mi bo 
uspelo skakati najbolje, gotovo 
je nekaj posebnega tekmovati 
na svetovnem prvenstvu. Naj-
več zaradi vzdušja, kakšnih 
posebnih načrtov pa nimam. 
Tekme si sedaj sledijo druga 
za drugo in na vsaki skušam 
skakati po najboljših močeh.«

Je še kaj posledic lanske po-
škodbe pred svetovnim pr-
venstvom?

»Posledic ni, je pa res, da 
so ostali neporavnani računi. 

Začenjajo se tekme nemške 
turneje, kjer sem lani začel 
stopnjevati formo. Upam, da 
bo letos tudi tako.«

Lani ste želeli leteti v Plani-
ci, zaradi poškodbe ste osta-
li na tleh. Kakšne želje ima-
te letos?

»Lani res ni bilo smiselno, 
da bi nastopal in tvegal, zato 
pa se letos prav teh tekem v 
Planici še posebej veselim. 
Tam je pač posebno vzdušje, 
največ je adrenalina, največ 
domačih gledalcev. V Plani-
ci je res najlepše skakati.«

Dve zlati medalji za Petra Prevca
Na državnem prvenstvu je naslov prvaka obranil Peter Prevc, Triglavovi skakalci so bili tudi najboljša ekipa.

Peter Prevc je v Kranju obranil naslov prvaka tako v posamični kot ekipni konkurenci. 
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Letošnje mladinsko evropsko prvenstvo v karateju bo pote-
kalo od 8. do 10. februarja v Turčiji, kjer bodo nastopili tudi 
slovenski karateisti. V športnih borbah bo Slovenijo poleg 21 
karateistov iz drugih slovenskih regij predstavljalo kar pet Go-
renjcev, in sicer Juš Markač, Danijel Rihtarič in Aleksandar 
Filić iz KK Shotokan Kranj ter Tjaša Ristič in Blažka Poklič iz 
KK Kranj. Na prihajajočem prvenstvu želijo prikazati najboljše 
nastope in poseči po odličjih. Pričakovanja so velika, saj sta 
Danijel Rihtarič in Tjaša Ristič na EP leta 2011 osvojila brona-
sto medaljo, Juš Markač pa je premagal vso konkurenco in 
postal prvi mladinski evropski prvak v zgodovini slovenskega 
karateja. Ker Karate zveza Slovenije žal ne financira stroškov 
povezanih z mladinskim evropskim prvenstvom in si mora-
jo klubi in karateisti sami zagotoviti potreben denar, se pri 
KK Shotokan Kranj iskreno zahvaljuje vsem, ki so s svojimi 
prispevki pomagali, da se bodo Juš Markač, Danijel Rihtarič 
in Aleksandar Filić lahko udeležili letošnjega mladinskega 
evropskega prvenstva. N. B.

Kranj

Na EP kar pet kranjskih karateistov

V torek se je v Schladmingu začelo svetovno prvenstvo v alp-
skem smučanju, na njem pa je že prvi dan slavila slovenska 
šampionka Tina Maze, ki je bila od vseh tekmic boljša v su-
perveleslalomu. Odlično je nastopila tudi Ilka Štuhec, ki je 
osvojila 6. mesto. Včeraj so v superveleslalomu tekmovali še 
moški, svetovni prvak je postal Ted Ligety, Slovenci pa se niso 
uvrstili med najboljše. V prihodnjih dneh naše alpske smu-
čarje na prvenstvu čakajo novi izzivi, danes pa tekmovanja na 
svetovnem prvenstvu v Novem mestu na Češkem začenjajo 
tudi biatlonci. V. S.

Kranj

Tina Maze začela z zmago 

To soboto in nedeljo bo v dvorani Tržiških olimpijcev potekal 
turnir v dvoranskem nogometu. Prijavite se lahko še do jutri, 
ko bo ob 19. uri žrebanje v lokalu M bar v Tržiču. Več informa-
cij Pavel Škjanec (031/360 482) ali Gregor Premrl (040/554 
436). V. S. 

Tržič

Turnir v dvoranskem nogometu

Aleksandar Filić, Danijel Rihtarič in Juš Markač
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Ana Šubic

Kranj – Letos roparji na Go-
renjskem vse prej kot poči-
vajo. Samo v minulem te-
dnu so se zgodili štirje ropi: 
oropali so prodajalne v Le-
scah, Železnikih in na Po-
savcu ter občana v Čirčah 
pri Kranju, ki so mu vzeli 
denarnico. Letos so bili si-
cer roparji na delu še v pro-
dajalni v Mošnjah pri Rado-
vljici in zlatarni v Kranju, 
sredi januarja pa je bil žrtev 
ropa tudi 46-letni Kranjčan, 
ki je ostal brez gotovine, ban-
čnih kartic in motornega vo-
zila. Gorenjski kriminalisti 
so tako letos skupaj obrav-
navali že sedem ropov, kar 
kaže na precejšnje poveča-
nje v primerjavi z lanskim 
letom, ko je bilo ropov dvaj-
set. »Povečanje je opazno v 
občini Radovljica, Kranju in 
na škofjeloškem območju. 
V zadnjem času prevladuje-
jo ropi z manjšo premoženj-
sko škodo, storilci pa so re-
lativno mladi, imajo okoli 
dvajset let,« je pojasnil Bo-
štjan Lindav, vodja sektorja 
kriminalistične policije na 
Policijski upravi Kranj.

Ne le ropi, velik problem 
so tudi vlomi v hiše, gostin-
ske lokale in trgovske objek-
te, pravi Lindav in dodaja, da 
so tudi v teh primerih sto-
rilci (sodeč po zadnjih reše-
nih primerih) mladoletniki. 

Policija se z vzroki za po-
rast premoženjske krimina-
litete ne ukvarja, pravi Lin-
dav, meni pa, da so nekate-
ri mladostniki, katerih po-
trebe presegajo finančne 
zmožnosti njihovih staršev, 
preprosto ugotovili, da je to 
eden najlažjih načinov, da 
pridejo do denarja.

Od letošnjih sedmih ropov 
je kriminalistom uspelo raz-
iskati rop zlatarne v Kranju. 
Lani so dosegli 45-odstotno 
raziskanost, med drugim so 
stopili na prste trem mlade-
ničem (dva sta imela 19 let, 
eden pa 22), ki naj bi konec 
novembra oropali škofjelo-
ško Hranilnico Lon. Po vre-
dnosti gre za enega od večjih 
lanskih ropov, saj so roparji 
odnesli okoli 20 tisoč evrov. 
»Raziskanost nad 30 odstot-
ki je zelo dober rezultat, če-
prav imamo za cilj več kot 
50-odstotno raziskanost kri-
minalitete,« pravi prvi mož 
gorenjskih kriminalistov.

Na vprašanje, ali za kak-
šnimi ropi stojijo isti storilci, 
je odvrnil, da je to težko reči, 
tudi zato, ker opisi storilcev 
niso vedno najbolj natanč-
ni, saj na žrtvino dojemanje 
storilca vpliva veliko subjek-
tivnih vzrokov. »Vsekakor je 
pomembno, da si žrtev ropa 
čim bolje zapomni podrob-
nosti. Tega se zavedajo tudi 
storilci, zato se pri ropih ma-
skirajo, obraze si zakrivajo 

s čepicami, šali in podkapa-
mi  V veliko pomoč pri raz-
iskavi nam je tudi opis obla-
čil in tudi tega se roparji za-
vedajo, saj jih običajno hitro 
zmečejo stran. Našli smo 
celo oblačila z etiketami, ki 
so jih roparji že pred tem za 
potrebe ropa ukradli v trgo-
vini, nato pa jih gladko zavr-
gli,« je pojasnil Lindav.

In kako skušajo priti na 
sled storilcem? Ob ogledu 
kraja kaznivega dejanja sku-
šajo najti čim več sledov, ki 
jih storilci pustijo za sabo, 
drugi segment pa je zbira-
nje obvestil, je razložil sogo-
vornik: »Veliko pozornost 
posvečamo obveščanju me-
dijev in javnosti, da je spo-
minska sled pri morebitnih 
očividcih še sveža in da so 

informacije čim bolj kvalite-
tne. Sledijo analize, primer-
java zbranih obvestil, na ta 
način pa se krog oži.«

Žrtvam ropa Lindav sve-
tuje, naj se ne postavljajo po 
robu roparjem in naj jim iz-
ročijo zahtevano: »Noben 
denar ni vreden toliko kot 
človeško življenje.« Poleg 
tega je priporočljivo s kriča-
njem ali pozivanjem na po-
moč čim prej pritegniti po-
zornost ljudi v okolici, ki bi 
si utegnili zapomniti kak-
šno pomembno stvar, deni-
mo smer bežanja. »Če vemo 
samo to, da je prišlo do ropa, 
nimamo kaj dosti narediti. 
Če vemo za smer bežanja, 
del moštva skoncentriramo 
na kraju samem, drugi pa 
iščejo storilca,« je še razložil.

Ropi se kar vrstijo
Gorenjski kriminalisti so lani obravnavali dvajset ropov, letos pa že sedem. V zadnjem času prevladujejo 
ropi z manjšo premoženjsko škodo, na delu pa so mladi storilci.

Boštjan Lindav, vodja sektorja kriminalistične policije na 
Policijski upravi Kranj / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Kranj – Včeraj je po Sloveniji 
stekla preventivna akcija za 
večjo varnost pešcev na slo-
venskih cestah, ki bo pote-
kala do 12. februarja. Kot je 
na torkovi novinarski konfe-
renci poudarila Mateja Mar-
kl iz Agencije za varnost v 
prometu, si želijo tudi s po-
močjo akcije zmanjšati šte-
vilo udeleženih pešcev v pro-
metnih nesrečah na nacio-
nalni in lokalni ravni. Pou-
darila je še, da pešci za svojo 
varnost lahko naredijo naj-
več sami z uporabo odsevnih 
teles, vozniki pa naj bodo str-
pni in prilagodijo hitrost vo-
žnje predvsem v naseljih.

Ivan Kapun z Generalne 
policijske uprave je napove-
dal, da se bo policija v času ak-
cije posvetila predvsem nad-
zoru nad ravnanjem pešcev 
in voznikov na območjih pre-
hodov za pešce v strnjenih 

naseljih, saj je letos umrlo že 
šest pešcev, od tega kar štir-
je na prehodu za pešce. Hkra-
ti je opozoril, da morajo tako 
kot vozniki tudi pešci upošte-
vati prometna pravila.

Pešci sodijo med najran-
ljivejše skupine v cestnem 
prometu, zanje pa so najbolj 

kritični prav zimski meseci. 
Še posebej ogrožena je sta-
rostna skupina nad 64 let, 
najpomembnejši dejavnik, 
ki vpliva na posledice nesreč 
z udeležbo pešcev, pa je hi-
trost vozila. Ob trku z vozi-
lom, ki vozi trideset kilome-
trov na uro, bodo rane pešca 

največkrat lažje, že pri 18 
km/h višji hitrosti pa bo ver-
jetnost, da bo pešec umrl, 
kar 50-odstotna. Prav zato 
so se v Slovenski kolesar-
ski mreži pridružili pobudi 
Evropske kolesarske federa-
cije o zmanjšanju omejitve 
hitrosti v naseljih s 50 na 30 
km/h, je pojasnil Janez Ber-
toncelj iz Slovenske kolesar-
ske zveze. Z zmanjšanjem 
omejitve hitrosti si ne želi-
jo zgolj zmanjšati dejavnika 
tveganosti smrtne rane in 
omiliti teže ran pešcev in ko-
lesarjev, temveč tudi zmanj-
šati vse druge stroške, ki za-
radi nesreče nastanejo.

Pobudo Slovenske kolesar-
ske mreže je pozdravil tudi 
direktor agencije za varnost 
v prometu Ljubo Zajc, ki je 
dejal, da smo v zadnjem de-
setletju uspešno prepolovili 
število umrlih pešcev, do leta 
2022 pa želijo njihovo števi-
lo spet zmanjšati za polovico.

Pešci umirajo tudi na »zebrah«
Letos je v prometnih nesrečah umrlo že šest pešcev, od tega štirje na prehodih za pešce.

Tudi na Gorenjskem sodijo pešci med najranljivejše 
skupine v cestnem prometu. / Foto: Matic Zorman

Gorenjski kriminalisti so podali kazensko ovadbo zoper 29-le-
tnega Avstrijca, ki je v začetku januarja po gorenjski avtocesti 
bežal pred policisti in povzročil dve prometni nesreči, v katerih 
sta bila dva policista huje, dva pa laže ranjena. V nesreči sta 
poginila tudi službena policijska psa, poleg tega pa je nastalo 
za okoli 45 tisoč evrov premoženjske škode. Kriminalisti Av-
strijca sumijo storitve petih kaznivih dejanj: preprečitve ura-
dnega dejanja ali maščevanja uradni osebi, napada na uradno 
osebo, ko opravlja naloge javne varnosti, dveh kaznivih dejanj 
hude telesne poškodbe in kaznivega dejanja poškodovanja 
tuje stvari. Z zbiranjem obvestil so kriminalisti ugotovili še, 
da Avstrijec ni bil pod vplivom alkohola ali drugih snovi, ki 
bi zmanjševale njegovo sposobnost za udeležbo v prometu, 
njegovo vozilo pa je bilo tehnično brezhibno. A. Š.

Kranj

Ovadba za avstrijskega voznika

V ponedeljek okoli 6. ure zjutraj se je na Dobu pri Domžalah 
zgodila huda prometna nesreča. Voznica osebnega vozila 
znamke Fiat je vozila po regionalni cesti Želodnik–Domžale 
in na prehodu za pešce v naselju Dob trčila v 27-letno peško, 
ki je ravno takrat prečkala vozišče. Peško, ki je bila v nesreči 
hudo ranjena, so z reševalnim vozilom odpeljali v ljubljanski 
Klinični center, kjer pa je še isti dan umrla, so sporočili s Po-
licijske uprave Ljubljana. A. Š.

Domžale

Peška umrla v bolnišnici

Zlatarno na Cesti Staneta Žagarja v Kranju naj bi konec januar-
ja skušali oropati trije 17-letni Kranjčani, so ugotovili kranjski 
policisti. Dva sta s pištolo od prodajalke zahtevala zlatnino, 
tretji pa ju je varoval pred vhodom v objekt. Rop jim je takrat 
spodletel, saj je prodajalka sprožila alarm, mlada roparja pa 
sta nato praznih rok zbežala iz zlatarne. Policisti so osumljeno 
trojico pridržali in zaslišali, hkrati pa opravili še hišne preiska-
ve, v katerih so zasegli pištolo »airsoft«, ki so jo uporabili pri 
ropu, in več predmetov, ki izvirajo iz drugih kaznivih dejanj. 
Policisti so v hišnih preiskavah zasegli tudi manjšo količino 
prepovedane droge. Zaradi utemeljenega suma storitve kazni-
vega dejanja poskusa ropa bodo zoper mladoletnike napisali 
kazensko ovadbo, o drugih dejanjih pa še zbirajo obvestila. Za 
očitano dejanje je predpisana kazen zapora od treh do petnajst 
let, so sporočili s Policijske uprave Kranj. A. Š.

Kranj

Ropa zlatarne osumljeni trije mladoletniki

V torek popoldne so trije 
neznanci v Zmincu okradli 
72-letno domačinko. Dva sta 
jo ogovorila, tretji pa je izko-
ristil njeno nepozornost in iz 
hiše ukradel denar in zlatnino, 
vred no okoli 2000 evrov. A. Š.

Zminec

Okradli domačinko
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Pogovor
Valentin Pivk, nekdanji ravnatelj 
Gimnazije Kranj: »V šolah je 
danes bolj sproščeno.« Stran 12

Zanimivosti
Nogometna šola madridskega 
Reala bo letos poleti potekala 
tudi v Kranju. Stran 13

Kmetijstvo
Valentin Slivnik je na dražbi za 
hlod oreha dobil nekaj manj kot 
tri tisoč evrov. Stran 14

Danica Zavrl Žlebir

France Bučar je rojen 2. fe-
bruarja 1923 v Bohinjski Bi-
strici, kamor se še vedno rad 
vrača. V dijaških letih ga je 
dohitela druga svetovna voj-
na. Kot člana Osvobodilne 
fronte so ga zaprli Italijani, 
nato še Nemci, po pobegu iz 
Nemčije se je pridružil parti-
zanom in bil maja 1945 med 
osvoboditelji Celovca. Leta 
1947 je diplomiral na prav-
ni fakulteti, sredi petdesetih 
let tudi doktoriral. Najprej je 
služboval na državnih funk-
cijah, po desetmesečnem 
študiju v Philadelphii pa se 
le leta 1960 posvetil profesu-
ri na pravni fakulteti. Zara-
di njegovih kritičnih stališč 
do aktualnih družbenih raz-
mer so ga leta 1976 odstra-
nili z univerze in ga prisilno 
upokojili.

Starosta slovenske 
politike

Disident France Bučar se 
v osemdesetih letih pojavlja 
kot sodelavec Nove revije, v 
znameniti 57. številki zago-
varja slovensko nacionalno 
državo. Ob koncu osemdese-
tih let je bil svetovalec odbora 
za varstvo človekovih pravic, 
ki ga je v bran zaprti četve-
rici Janša, Borštner, Tasič, 
Zavrl vodil Igor Bavčar. Ta-
krat nastanejo zametki De-
mosa, demokratične opozi-
cije takratni enostrankarski 

oblasti. Omeniti je treba tudi 
njegov nastop leta 1988 pred 
svetom Evrope v Strasbour-
gu, v katerem je svet in Evro-
po pozval, naj ne podpirata 
več propadajoče Jugoslavije. 
V domovini si je tedaj prislu-
žil oznako narodni izdajalec.

France Bučar je med glav-
nimi akterji, ki so v osem-
desetih in v začetku devet-
desetih let tlakovali pot sa-
mostojni slovenski državi. 
Postal je predsednik leta 
1990 izvoljene prve slo-
venske skupščine in ustav-
ne komisije, ki je zasno-
vala slovensko ustavo. Kot 
predsednik skupščine je v 
nastopnem govoru ozna-
nil, da je z njenim konsti-
tuiranjem »končana drža-
vljanska vojna, ki nas je lo-
mila in hromila skoraj pol 
stoletja«. V svojih kasnej-
ših publikacijah sicer pod-
vomi o tem, da je ideološke 
držav ljanske vojne konec, 
saj so te delitve v sloven-
skem družbenem prostoru 
še vedno prisotne.

Grosu ni pustil »afen 
guncati«

Na čelu slovenske skup-
ščine si ga bomo zapomni-
li tudi po dogodku, ki je po-
stal anekdota. Ko je skupšči-
na odločala o zamenjavi ta-
kratnega predsednika vla-
de Lojzeta Peterleta z ban-
čnikom Markom Voljčem, 
ki je prišel iz Hondurasa, 

je liberalec, Kranjčan Vito-
mir Gros kot v posmeh izbi-
ri kandidata iz banana repu-
blike po poslanskih klopeh 
delil banane. Bučar je Gro-
sa prav po bohinjsko sočno 
okrcal, češ »ne boš mi tle 
afne guncal«.

Bučar je bil leta 1992 izvo-
ljen za poslanca prvega sklica 
državnega zbora, takrat je vo-
dil komisijo za nadzor tajnih 
služb. V politiki ostaja pozne-
je aktiven kot prvi predsednik 
Slovenskega panevropskega 
gibanja in s svojim ugledom 

zelo pomaga Sloveniji pri 
njeni mednarodni uveljavi-
tvi. Vsa leta ostaja družbeno 
aktiven. Leta 2002 je Fran-
ce Bučar tudi kandidiral za 
predsednika države, a neu-
spešno. Kljub vsemu ohrani 
velik politični vpliv in kritič-
no držo do aktualnih politič-
nih dogajanj. V zadnjih letih 
je objavil več zgodovinskih 
publikacij: leta 2007 Roj-
stvo države, 2009 Slovenci 
in prihod nost, 2011 Čas ve-
likih sprememb in 2012 Te-
melji naše državnosti.

»Delal bom kot doslej«
Bo sledila še kakšna knji-

ga, kakšne načrte ima de-
vetdesetletnik, smo dr. 
Franceta Bučarja vprašali 
ob njegovem jubileju. Pra-
vi, da nima načrtov, da bo 
delal kot doslej. Še vedno 
bo ostal pronic ljiv opazo-
valec in komentator druž-
benih dogajanj. Ko ga vpra-
šam o protestih in za ju-
tri napovedani »tretji vse-
slovenski vstaji«, pa pra-
vi: »Načeloma sem pro-
ti reševanju družbenih 

problemov na horuk, saj 
ob takih priložnostih pride-
jo na plan tudi ekstremisti. 
Toda ker se je politika tako 
trdno ugnezdila v svoja osvo-
jena gnezdišča, kaže, da je to 
edini način, da se jih znebi-
mo.« Dodaja, da ga jutri ne 
bo v Ljubljani, odhaja na 
Štajersko. Sicer pa se pogo-
sto vrača v domačo Bohinj-
sko Bistrico. Le na smuči več 
ne stopi zad nja leta, čeprav 
je ta šport gojil do visoke sta-
rosti. Da bi le um še ostal bi-
ster kot doslej!

Jubilej staroste  
slovenske politike
Drugega februarja je devetdeseti rojstni dan praznoval pravnik, publicist, civilno družbeni aktivist in državnik dr. France Bučar. Predsednik prve slovenske 
skupščine, oče slovenske ustave, prvi predsednik Slovenskega panevropskega gibanja, je še danes pronicljiv kritik aktualnega družbenega dogajanja.

Dr. France Bučar, devetdesetletnik / Foto: Tina Dokl
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Tako se glasi pregovor, ki 
kot slaba vest odzvanja za na-
zaj, ko se v stiski ne ve več, 
kako naprej. Navidezna »dra-
ma« v odnosih med Hrvaško 
in Slovenijo v zvezi s pristo-
pom Hrvaške k EU sredi leta 
odmeva. Opozarjam na po-
jem »pristop«, saj ne gre za 
združitev. Zagreb je verjel, da 
bodo Bruselj, Berlin, Rim ali 
morda Dunaj zlomili Sloveni-
jo, da potrdi pristopno pogod-
bo v Državnem zboru. Priti-
ska držav oz. vlad na Slove-
nijo ni bilo (čeprav v Sloveni-
ji marsikdo ne verjame), insti-
tucije EU pa molčijo ali pozi-
vajo obe vladi, da se dogovori-
ta in najdeta rešitev.

Še prejšnji teden so se po-
litični igralci na južni stra-
ni vkopavali in proti Ljublja-
ni streljali z »najtežjim poli-
tičnim strelivom«. Razum sta 
pred domačo javnostjo ohra-
nila le dva podpredsednika 
vlade, zunanja ministrica Pu-
sić (HNS) in minister Mimi-
ca (SDP). Predsednik vlade 

Milanović še molči, name-
stnik Vesne Pusić (ki prihaja 
iz SDP) in finančni ekspert sta 
del problema, prvaki strank pa 
še kar branijo nevzdržno stali-
šče, čeprav ga bodo kmalu na 
hitro spremenili. Hrvaška jav-
nost je šele te dni prvič slišala, 
da je terjatev likvidirane LB do 
domačih podjetij več kot dol-
ga iz neprenesenih vlog. Na 
HTV sem v živo z bivšo pre-
mierko Kosorjevo povedal, da 
je teh terjatev petkrat več, a ta 
ni znala ali upala ljudem po-
vedati resnice. Škoda, a zgodi-
lo se bo, kar se mora zgoditi. 
V Zagrebu se bodo medseboj-
no obtoževali, kdo je kaj jav-
nosti zamolčal. To k ratifika-
ciji pristopa ne pomaga, reši-
ti morajo vprašanje LB. Pred-
sednik Josipović vlado poziva, 
naj najde rešitev, ta še okleva. 
Zamujajo tudi pri izpolnitvi 
prevzetih obveznosti iz pogla-
vij 23, 24 in 8, zlasti v delu o na-
domestilih ladjedelnicam. EU 
jih spodbuja, a jo zamude re-
sno skrbijo.

Zgodba LB je stara in zelo 
politična. Zagreb, ki je odvzel 
licenco LB in onemogočil po-
slovanje, problema ni reše-
val leta, čeprav je pristopil k 
Sporazumu o nasledstvu, ki 
je podlaga za rešitev proble-
ma. Poglavje 4 so zaprli šele, 
ko je vlada RH komisiji z do-
kumentom potrdila, da je 
LB del nasledstva. Komisi-
ja, članice EU in Zagreb do-
bro vedo, da bo hrvaška vlada 
sporna pooblastila bankama, 
ki tožita NLB, morala uma-
kniti. Za pooblastila vlada 
nima pravne podlage, saj ni 
poplačala vlog varčevalcem, 
kar bi ji (morda) dalo podlago 
za izterjavo. Rešitve še ne bo 
tako hitro, kot govorijo, piše-
jo in poročajo, čeprav je pre-
prosta. Pred leti, že v času Ra-
čanove vlade, je v tožbi varče-
valcev hrvaško sodišče preso-
dilo, da se zahtevani znesek 
plača iz premoženja IPK Osi-
jek (Industrijsko Poljoprivre-
dni Kombinat), ki je velik dol-
žnik LB. Že pravnomočno 

sodbo je blokiral minister 
Linić (SDP), današnji mini-
ster za finance. Dogovor žal 
ne bo hiter in ga ne bosta do-
segla zunanja ministra, ne 
eksperta, ampak predsedni-
ka vlad in finančna ministra. 
Erjavec bo zdaj, zdaj izgubil 
pooblastila. Janša trenutno 
združuje obe funkciji, mor-
da bo tudi zunanji minister, 
v Zagrebu pa je Linić bil in 
ostaja velik problem. V Lju-
bljani bo morebitni dogovor 
moral v predhodno obrav-
navo in potrditev še vsaj na 
tri odbore – za zunanjo po-
litiko, zadeve EU in finance, 
preden bi vlada smela spro-
žiti postopek ratifikacije v 
Državnem zboru.

Hkrati je dobro vedeti, da 
je Agrokor, najverjetnejši 
kupec Mercatorja, pokupil 
vrsto podjetij dolžnikov LB 
Zagreb, kar dodatno politizi-
ra dogovor. Samo sladkorna 
tovarna v Osijeku dolguje LB 
več kot 120 milijonov evrov 
brez obresti. Nepreneseni 

dolg LB z obrestmi je precej 
nižji od zneska iz zadnje sod-
be zagrebškega Državljan-
skega sodišča (na podlagi 
spornih pooblastil), ki še ni 
pravnomočna.

Za konec še pregovor: 
»Kdor drugemu jamo koplje, 
sam vanjo pade.« Ne velja le 
za Hrvaško, niti naša vlada 
ni nedolžna. Guverner Ban-
ke Slovenije, ki je poskrbel za 
izpolnitev pogojev za vstop 
Slovenije v evrsko območje, 
je bil za prvo Janševo vlado 
z opozorili o naraščanju dol-
ga preveč moteč, zato novega 
mandata ni dobil. Nasledni-
ku Kranjcu se mandat kma-
lu izteče, a žal odhaja prepo-
zno. Z neodgovorno politiko 
je bankam dovolil previsoko 
zadolževanje, zato smo da-
nes tam, kjer smo.

Ko se globoko vkoplješ, 
si domnevno na varnem. A 
kaj, ko je treba vedno sple-
zati ven, če želiš živeti priho-
dnost. Tako je v življenju in 
v politiki.

»Ura zamujena ne vrne se nobena«
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Svet stranke je vodstvu dal 
tudi mandat za pogovore o 
projektni vladi. Prvak stran-
ke DeSUS Karl Erjavec raču-
na, da bodo potem lahko vlo-
žili konstruktivno nezaupni-
co. Sicer pa se bosta konec fe-
bruarja iz vlade poslovila tudi 
oba ministra, poleg zunanje-
ga Karla Erjavca tudi zdra-
vstveni Tomaž Gantar. Tako 
sta prejšnji teden, potem ko 
je koalicijo zapustila DL, sto-
rila tudi njena ministra, Sen-
ko Pličanič, ki je vodil resor 
za pravosodje in javno upra-
vo, in Janez Šušteršič, fi-
nančni minister. Premier 
Janez Janša pa je zelo hitro 
našel zamenjavo za oba mi-
nistra: finančno bo vodil on 
sam, minister za infrastruk-
turo in prostor Zvonko Čer-
nač pa bo prevzel pravoso-
dno. Zamenjali so tudi držav-
ne sekretarje v obeh ministr-
stvih. Kmalu naj bi se poslo-
vila še tretja koalicijska stran-
ka, SLS. Iz politike pa se po-
slavlja njen predsednik Ra-
dovan Žerjav, ki na kongresu 
stranke (ta bo 2. marca) ne bo 
več kandidiral za predsedni-
ško mesto. Že pred kratkim 
je napovedal, da ima vsega 
dovolj. Kandidata za predse-
dnika SLS sta Laris Gaiser in 
Franc Bogovič, sedanji kme-
tijski minister.

Državni zbor je prejšnji 
teden na rednem zasedanju 
opravil kar nekaj nalog. Med 
drugim je začel postopek za 
spremembo referendumske 
ureditve. Na dan obravnave 
je nekaj deset protestnikov 
s parlamentarnega  balko-
na spremljalo zasedanje in 
s simboličnimi nagobčniki 
na obrazih opozarjalo na to, 
kakšne pravice imajo drža-
vljani, ki želijo biti vključe-
ni v procese odločanja. Prej-
šnji teden pa je državni zbor 
glasoval tudi o novi varuhi-
nji človekovih pravic, dose-
danji državni tožilki in pred-
sednici društva Beli obroč 
Vlasti Nussdorfer. Prejela 
je presenetljivih 82 poslan-
skih glasov, kar je največ do-
slej. Svoj šestletni mandat 
bo energična tožilka, ki jo 
poznamo zlasti kot zagovor-
nico pravic otrok, nastopila 
23. februarja.

Zmaga stroke nad 
politiko

Ta teden pa je državni zbor 
zasedal tudi izredno. Za te-
sno zaprtimi vrati je odločal 
o memorandumu za arbitra-
žo o mejnih vprašanjih s Hr-
vaško, ki ga mora pred arbi-
tražno sodišče v Haagu pred 
-ložiti do 11. februarja. Vla-
da prejšnji teden o tem ni 
sprejela končne odločitve, 

prepustila jo je državnemu 
zboru. Janez Janša tedaj ni 
bil videti zadovoljen s predlo-
gom, ki ga je pripravila stro-
kovna komisija ministrstva 
za zunanje zadeve v sodelo-
vanju s tujimi strokovnjaki. 
Na mizi je bil tudi predlog 
Zavoda 25. junij, predlog vla-
de pa je bil, da predlog me-
moranduma zunanjega mi-
nistrstva dopolnijo še z ne-
katerimi popravki. Na pone-
deljkovi izredni in za javnost 
zaprti seji je državni zbor iz-
glasoval predlog zunanjega 
ministrstva, kar je minister 
Karl Erjavec označil kot zma-
go stroke nad politiko.

Izbrisani kot taboriščniki?

O zmagi pa bi lahko go-
vorila tudi šesterica izbrisa-
nih, ki je na evropskem so-
dišču za človekove pravice 
dosegla izplačilo nepremo-
ženjske odškodnine. Dobili 
so po 20 tisoč evrov. Evrop-
sko sodišče pa naši vladi na-
laga, da pripravi sistemske 
rešitve za vse oškodovance. 
Minister za notranje zadeve 
Vinko Gorenak je o tem de-
jal: »Mi odškodninske she-
me v državi že imamo, za žr-
tve vojnega, povojnega in še 
katerega nasilja. Tisti, ki so 
doživeli Dachau ali Rab, so 
dobili izplačanih 1,3 evra na 
dan. Ne vidim razloga, da bi 

izbrisani dobili več kot tisti, 
ki so trpeli v taboriščih.« Za-
govornik izbrisanih Matevž 
Krivic pa je na to odgovoril: 
»Trpljenje žrtev nacizma ali 
povojnega totalitarizma je 
bilo neprimerno hujše od žr-
tev izbrisa, a minister Gore-
nak ne sme pozabiti, da je on 
minister pravne države, ki se 
je leta 1991 z ustavo zaveza-
la, da bo  krivice, ki jih bo ona 
zakrivila, v celoti in pošteno 
poplačala.«

Med drobci tega tedna bi 
lahko omenili tudi tožbo Zo-
rana Jankovića zoper poroči-
lo protikorupcijske komisi-
je. Janez Janša se je na uprav-
no sodišče pritožil že prej-
šnji teden. Novo pa je tudi to, 
da Janša ni več klient odve-
tnice Nine Zidar Klemenčič. 
Slednja o razlogih ne želi go-
voriti, češ da gre  za zaupen 
odnos odvetnika in njegove 
stranke, javnost pa ugiba, ali 
ni to zaradi poročila komisi-
je za preprečevanje korupci-
je, ki jo vodi Ninin mož Go-
ran Klemenčič. In kaj lahko 
pričakujemo od jutrišnjega 
dne? Bomo častili velikega 
poeta Franceta Prešerna ali 
pa se bomo udeležili enega 
od dveh protestnih shodov 
v Ljubljani: dopoldanske-
ga organizira Zbor za repu-
bliko, popoldanski pa je tre-
tja vseslovenska vstaja zoper 
politične elite? 

Sedaj še DeSUS-ovo slovo
Iz vladne koalicije se bo poslovila tudi stranka DeSUS, je ta teden potrdil svet upokojenske stranke.  
To se bo zgodilo 22. februarja.

Nova varuhinja človekovih pravic je postala Vlasta 
Nussdorfer. / Foto: T. K.

Za tesno zaprtimi vrati je državni zbor odločal o 
memorandumu za arbitražo o meji s Hrvaško. / Foto: T. K.

Jutri bosta v Ljubljani dva shoda, na sliki pa so udeleženci 
enega od shodov v Kranju pred meseci. / Foto: Tina Dokl
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Na nedavnem občnem 
zboru Slovenskega atlet-
skega kluba SAK Posojilni-
ca Bank Celovec je bilo naj-
več govora o uresničevanju 
dolgoletne želje po novem 
stadionu in povečanju šte-
vila ekip, ki v različnih sta-
rostnih skupinah tekmuje-
jo v koroških ligah. Sloven-
ski športniki nogometaši 
se imajo s čim pohvaliti. Že 
petnajst let so med najbolj-
šimi tremi koroškimi no-
gometnimi klubi s številni-
mi naraščajniki, čeprav zelo 
redki športni kolektivi, ki 
tekmujejo na deželni in regi-
onalni ravni, delujejo v tako 
slabih razmerah. Sakovcem 
kljub temu ne zmanjkuje 
delovne vneme in optimiz-
ma. Nov, dolgo pričakova-
ni stadion v Celovcu posta-
ja realnost. Z njim imajo ve-
like načrte. Število ekip naj 
bi povečali s sedanjih 16 na 

25, popolnejša pa bo tudi in-
frastruktura. Sedanji stadi-
on ob Slovenski gimnazi-
ji v Celovcu bo postal center 
za naraščaj, še naprej pa bo-
sta delovala dva taka centra 
v Pliberku/Bleiburg. Število 
mladih igralcev do 16 let se 
bo lahko povečalo na dvesto. 

V klubu imajo poleg članske 
ekipe, ki uspešno tekmuje v 
eni od treh regionalnih lig, 
še amatersko člansko eki-
po in nogometno akademi-
jo, ki deluje na Slovenski gi-
mnaziji. 

Velik problem kluba je 
zagotavljanje finančnih 

sredstev. Dajatve za finanč-
ni urad in za zavarovalnico 
so vsako leto višje, narašča-
jo pa tudi drugi stroški, ven-
dar je gmotni položaj klu-
ba trden. Zanj imajo veli-
ko zaslug Posojilnica bank, 
ki je glavni sponzor, nekate-
ra podjetja, mesto Celovec 
in dežela Koroška in seveda 
Urad za Slovence v zamej-
stvu in po svetu, ki deluje pri 
slovenski vladi. Na občnem 
zboru so izvolili vodstvo klu-
ba z mandatom do leta 2015, 
ko upajo, da bo s pomočjo 

mesta Celovec, dežele in 
Dunaja že zgrajen novi sta-
dion. Predsedniško funk-
cijo si delita Franz in Mar-
ko Wieser, podpredsedni-
ka sta Mirko Isopp in Gusti 
Zablat nik, generalni tajnik 
pa Silvo Kumer. Igor Ogris 
ostaja športni direktor ekipe 
v regionalni ligi, poleg tega 
pa je skupaj s Silvom Ku-
mrom odgovoren za vode-
nje nogometnih centrov v 
Celovcu in v Pliberku ter no-
gometne akademije na Slo-
venski gimnaziji. 

Slovenci v zamejstvu (337)

Nogometaši upajo na nov stadion

Najmlajši nogometaši SAK med vadbo na sedanjem igrišču. 
Upajo, da bodo kmalu lahko igrali na novem.

Jože košnjek

med sosedi

Včeraj sta bila v Celovcu dva pomembna dogodka.  
V sobi deželne zgodovine koroškega deželnega arhiva 
na St. Ruprechter Strasse so odprli razstavo Vroče 
sledi hladne vojne – Meja med Slovenijo in avstrijsko 
Koroško v letih 1945–1991 (brez vstopnine bo odprta 
do 29. marca), nato pa je bila v teatru ORF osrednja 
prireditev koroških Slovencev v počastitev kulturnega 
praznika.

Miha Naglič

Kdo je prva dama tega 
sveta? Je to Michelle Oba-
ma, prva dama ZDA? Ali pa 
nemška kanclerka Angela 
Merkel, ki je zagotovo prva 
po dejanski moči svojega po-
ložaja. Na svetovnem politič-
nem obzorju pa se že naka-
zuje možnost, da ena posta-
ne še močnejša 

Prva predsednica ZDA?

V mislih imam Hillary Clin-
ton, ki je prejšnji teden konča-
la mandat državne sekretarke 
ZDA in jo je na tem položa-
ju nadomestil John Kerry (ti-
sti, ki je bil demokratski pro-
tikandidat Georgeu Bushu na 
volitvah 2004). Predsednik 
Obama se ji je prijazno zahva-
lil: »Mislim, da se bo Hillary 
v zgodovino zapisala kot ena 
najboljših državnih sekretark, 
kar smo jih imeli. V preteklih 
štirih letih sva odlično sodelo-
vala  Veliko uspehov, ki smo 
jih imeli mednarodno, je bilo 
zaradi njenega trdega dela.« 
Tudi mnogi komentatorju so 
njeno delo na položaju zuna-
nje ministrice visoko ocenili. 
A to je zdaj že zgodovina, zdaj 
se skoraj vsi sprašujejo pred-
vsem o možnosti, ki je že dol-
go v zraku: je res, da bo leta 
2016 kandidirala za predse-
dnico ZDA? Bila bi prva žen-
ska na tem položaju. To bi bila 
po svoje še večja »revolucija«, 

kot je bila tista leta 2008, ko je 
bil za predsednika prvič izvo-
ljen temnopolti državljan Ba-
rack Obama.

Hillary Rodham Clinton se 
je rodila 1947 v Chicagu, od-
raščala v strogi metodistični 
družini, po stroki je pravni-
ca, njen edini otrok je hčer-
ka Chelsea. V najvišji politi-
ki je že dvajset let, od 1993, 
ko je kot soproga predsedni-
ka Billa Clintona prvič posta-
la prva dama. To je bila osem 
let, potem se je pustila izvoli-
ti za senatorko zvezne drža-
ve New York in se 2008 pr-
vič potegovala za nominaci-
jo, konkurent Obama se ji je 
po svoji zmagi oddolžil z me-
stom državne sekretarke. Na 
prej zapisano vprašanje od-
govarja, da se umika iz poli-
tike, da bi rada užila še kaj od 
življenja. Hkrati pa nakaza-
ne možnosti ne zanika. Edi-
no, kar ji lahko onemogoči 
njen vzpon na najvplivnejši 
položaj na tem svetu, je nje-
no zdravje. Zdaj ji je 65 let, 
predsednica bi torej postala 
pri 69 (Reagan jih je imel že 
71). Pustimo se presenetiti.

Kje je prva dama Rusije?

Vloga prve dame pa ni 
povsod tako visoka in ure-
jena kot v najmočnejši dr-
žavi tega sveta. Poglejmo še 
v največjo (po obsegu oze-
mlja). Predstavniki medijev 
se že nekaj časa sprašujejo, 

kje je prva dama Ruske fe-
deracije, Ljudmila Putin. 7. 
maja 2012, ob drugi predse-
dniški inavguracije njenega 
soproga Vladimirja Putina, 
smo jo na TV še videli, odtlej 
se v javnosti ne pojavlja več, 
izbranci so jo videli na novo-
letnem sprejemu v Kremlju, 
ko naj bi bila dobro razpolo-
žena. Eni pravijo, da je v ne-
kem samostanu blizu Psko-
va, drugi, da je v strogo za-
straženi vili blizu Moskve ali 
Sankt Peterburga. Mogoče 
pa gre za osebo, ki ji medij-
sko pojavljanje ne prija. Vrh 
tega ni v ruski tradiciji, da bi 
se soproge voditeljev javno 
izpostavljale. Izjema je bila 
Raisa Gorbačova, ki je bila, 
preden je zbolela in umrla, 
medijsko zelo vidna.

Ljudmila se je rodila 1958 
v Kaliningradu, v mladosti 
je bila stevardesa, sicer pa 
je profesorica tujih jezikov, 
zlasti dobro pozna španšči-
no in nemščino. Z Vladimir-
jem imata dve hčeri, Marijo 
in Katjo, slednja se je rodila 
1986 v Dresdnu, kjer je Putin 
deloval kot visoki agent KGB. 
Skratka: spodobna in izo-
bražena osebnost, tisti, ki jo 
osebno poznajo, pravijo, da 
je tudi lepega značaja. »Zelo 
rad jo imam. Je zelo naravna, 
brez kančka snobizma,« je 
izjavil njen prijatelj in znani 
ruski modni oblikovalec Vla-
dislav Zajcev, njen »krojač«. 
Po objavi te izjave se z njo ni 

mogel več srečevati. Rume-
ni list Moskovski Korespon-
dent pa je prenehal izhaja-
ti, ko je objavil domnevo, da 
ima 60-letni predsednik še 
»drugo ženo«, 30-letno Ali-
no Kabajevo, nekdanjo šam-
pionko v ritmični gimnasti-
ki, zdaj poslanko v Dumi  

Večno prva Ana Karenina

Pozornost medijev in ljubi-
teljev dobrih filmov pa že ne-
kaj tednov zbuja še ena veli-
ka dama, ena glavnih juna-
kinj svetovne književnosti, 
Tolstojeva Ana Karenina, pr-
vič publicirana že 1873–77. 
Zgodbo te poročene ženske, 
ki si kljub prepovedi upa lju-
biti drugega in v tej ljubezni 
tragično konča, bi morali po-
znati. Zdaj gre za novi britan-
ski film, ki polni kinodvorane 
(tudi naše) in je v igri za leto-
šnje oskarje, Ano pa igra Kei-
ra Knightley. Ogled filma mo-
goče še koga spodbudi k po-
novnemu ali prvemu branju 
romana. V tej zgodbi mora 
biti res nekaj presežnega, si-
cer je ne bi vedno znova pre-
birali in uprizarjali že skoraj 
poldrugo stoletje. Mogoče je 
odgovor skrit že v prvem stav-
ku romana: »Vse srečne dru-
žine so si podobne, vsaka ne-
srečna družina pa je nesrečna 
na svoj način.« Nesrečna uso-
da Ane Karenine je torej en-
kratna, neponovljiva in v tem 
je njen večni čar.

Prve dame tega sveta
Katere ženske so po svojem položaju ali dejanski moči in vplivu prve dame tega sveta? So to le 
političarke? Ana Karenina ni nikoli dejansko živela, a je zelo vplivna in pozornost zbujajoča …

Hillary Clinton, edina dama med možmi na komemoraciji 
ob sprejemu žrtev iz Bengazija, 14. 9. 2012 / Foto: Wikipedia

Prva moža Rusije s soprogama na cerkveni slovesnosti, 
desno Ljudmila Putina / Foto: Wikipedia

Originalni plakat, ki je napovedal novo filmsko verzijo Ane 
Karenine, 2012. / Foto: Wikipedia
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Mateja Rant

Sami pravite, da ste na kranj-
ski gimnaziji pustili delček 
sebe. Kako se spominjate ča-
sov, ki ste jih preživeli na gi-
mnaziji kot dijak in kasneje 
učitelj?

»Moram reči, da je med ti-
stim časom, ko sem bil sam 
dijak, in časom, ko sem dija-
ke učil, izredno velika razli-
ka. Danes bi marsikdo rekel, 
da je bil takrat režim policij-
ski. Imeli smo recimo horo 
legalis, na oglasni deski pa 
je bilo zapisano, katere fil-
me lahko gledamo, seveda 
samo do desete ure zvečer. 
A se ne pritožujem, da smo 
zaradi tega kaj posebno trpe-
li. Tudi do profesorjev smo 
bili bolj spoštljivi. A moram 
priznati, da se tudi iz časov, 
ko sem bil učitelj, razen ne-
katerih izjemnih primerov, 
ne spominjam kakšnih kri-
tičnih izpadov s strani dija-
kov.«

Takratno dijaško življenje 
bi bilo torej današnjim dija-
kom verjetno precej nepred-
stavljivo?

»Predmete smo imeli si-
cer enake, a vzdušje v šo-
lah je danes bolj sprošče-
no. Tudi materialne razme-
re so bistveno drugačne, saj 
mi nismo imeli niti zvez-
kov. Dobro se spomnim, ko 
smo šli v tiskarno, ki je bila 
nasproti gimnazije, da smo 
dobili odpadni papir, ki smo 
ga potem uporabili za pisa-
nje. Ko sem prišel nazaj v 
Kranj kot učitelj, pa so svo-
bodo oziroma dijaško samo-
upravo še bolj poudarjali kot 
zdaj. Se mi zdi, da so to zdaj 
v določenih primerih malce 
omejili, kar se mi zdi prav.«

Zakaj tako menite?
»Nikoli ne bom pozabil, 

ko je k meni s seminarja v 
Bohinju prišla neka mla-
dinka in mi povedala, da so 
sklenili, da bodo imeli v šo-
lah kadilnice. To je bilo v ne-
kem obdobju proti koncu se-
demdesetih let. A sem ji re-
kel, da dokler bo Pivk ravna-
telj, na gimnaziji ne bo ka-
dilnic. Danes je to tako ali 
tako prepovedano, kar je edi-
no prav.«

Kako pa ste doživljali ob-
dobje, ko ste bili ravnatelj? 
Ravnatelj ste bili dolgih 22 
let – daljši ravnateljski staž 
je imel na kranjski gimnazi-
ji le še Lovro Krob 

»To obdobje je bilo iz-
redno dinamično. Ko sem 
postal ravnatelj, je prišel k 

meni svetovalec, ki je predla-
gal, da bi vpeljali matematič-
ne oddelke. Ko smo se o tem 
že dogovorili, pa je prišlo ob-
dobje, ko so se tako kot pov-
sod po Sloveniji tudi na Go-
renjskem množično odpi-
rali pedagoški oddelki. Tre-
ba je bilo namreč izšolati pe-
dagoški kader, ki ga je ta-
krat primanjkovalo. Kmalu 
zatem pa je prišla še refor-
ma usmerjenega izobraže-
vanja. Zato smo začeli ugo-
tavljati, da imamo premalo 
prostora, in smo ob podpori 
celotne Gorenjske na nekda-
njem dvorišču zgradili prizi-
dek. Tako nisem bil le ravna-
telj, ampak tudi gradbenik. 
Usmerjeno izobraževanje 
je sicer imelo določene pozi-
tivne stvari, a se je verjetno 
kljub temu pričakovalo več, 
kot je bilo mogoče izpeljati. 
Zato smo že takrat začeli raz-
mišljati o vrnitvi gimnazije. 
Sredi osemdesetih let so ob-
stajale posebne izobraževal-
ne skupnosti, jaz sem bil v 
tisti za naravoslovne podro-
čje, in že takrat smo razmi-
šljali, da bi znotraj tega pro-
grama vpeljali neko splošno 
smer. Kmalu po tem so obli-
kovali posebno skupino pri 

zavodu za šolstvo, v kateri 
sem bil tudi sam, in takrat 
smo dejansko začeli priprav-
ljati gimnazijski program. 
Leta 1991 smo tako vpisali 
prve gimnazijske oddelke.«

Starejši ko smo, drugače gle-
damo na generacije, ki pri-
hajajo za nami. Kako so se 
spreminjale generacije dija-
kov kranjske gimnazije sko-
zi vaše oči?

»Če nekaj stalno spre-
mljaš, verjetno teh spre-
memb ne opaziš. To je ne-
kakšna organska rast, ma-
lenkosti niti ne opaziš in jih 
avtomatično vključiš. Večje 
so bile spremembe na orga-
nizacijskem področju – od 
splošne do pedagoške gim-
nazije in potem do treh pro-
gramov in znova do enotne 
smeri.«

Omenili ste že, da se je od-
nos med profesorji in dijaki 
pa vseeno malce spremenil?

»Mislim, da se je odnos 
med dijaki in profesorji tudi 
pozitivno sprostil. V štirih 
letih, kar sem sam obisko-
val gimnazijo, sem bil tri-
krat v zbornici. Menim, da 
ni nič narobe, če dijak pride 

v zbornico in se pogovarja 
s profesorjem. V tem smi-
slu pa so se ti človeški odno-
si poglabljali, kar je po moje 
tudi prav.«

Včasih je veljalo, da se na 
gimnazije lahko vpišejo le 
učenci z najboljšim učnim 
uspehom in so torej pred-
stavljale bolj elitne šole, da-
nes pa bi bili vsi radi gimna-
zijci. Kako vi gledate na to, 
da se danes že skoraj polo-
vica učencev zaključnih ra-
zredov odloči za vpis na gi-
mnazijo?

»Ko sem bil sam dijak, je 
bilo včasih tudi vprašanje, 
ali si materialno sploh lah-
ko privoščiš šolanje na gim-
naziji. Meni je to uspelo po 
naključju, saj sem imel že 
dokumente, da grem za če-
vljarja v Alpino. Kot ravna-
telja so me pogosto vabili po 
šolah, da sem predstavil gi-
mnazijo. Staršem in prihod-
njim dijakom sem vedno 
povedal: če imate ambicijo, 
da boste šolo nadaljevali na 
višji in visoki stopnji, v ce-
loti priporočam gimnazijo. 
Sicer pa je boljša strokovna 
šola.«

Vse večjemu vpisu v gimna-
zijske programe so se danes 
prilagodili tudi na drugih 
šolah, tako da je vse več tudi 
strokovnih gimnazij. Kak-
šno je vaše mnenje o stro-
kovnih gimnazijah?

»Mislim, da niso potreb-
ne. V čem pa je razlika, mo-
goče imajo zgolj kakšen do-
daten strokovni predmet. Še 
vedno trdim, da je za vpis 
na univerzo potrebna splo-
šna srednja šola, ki ponu-
ja dovolj široko naravoslov-
no znanje. V časih, ko smo 
imeli tri programe, so prak-
tično vse fakultete spreje-
male dijake z naravoslovno 
matematične smeri, že ne-
koliko manj s pedagoške, še 
manj pa z računalniške. Ta 
smer je bila namreč že bolj 
strokovno specifična, na fa-
kultetah pa je bilo zaželeno 
široko znanje.«

Generacije so vse manjše, 
gimnazijskih programov pa 
tudi na račun strokovnih gi-
mnazij vse več. Ali po vašem 
gimnazije v boju za dijake iz-
gubljajo kakovost?

»Tega si ne upam trditi, 
saj se že 17. leto s tem nepo-
sredno ne ukvarjam več, če 
pa človek malce spremlja vse 
skupaj, vseeno lahko ugota-
vljam, da se kakovost na-
sploh niža. Že glede na to, 
koliko dijakov se vpisuje v 

gimnazije – v mojem času je 
bil zgolj en oddelek gimna-
zije in leta 1953 nas je matu-
riralo 36 dijakov, nazadnje, 
ko sem bil ravnatelj, pa smo 
imeli kar 36 oddelkov. Po 
drugi strani pa sodobna teh-
nologija in ogromna količi-
na strokovne literature da-
našnjim generacijam omo-
goča, da tudi zunaj šole pri-
dobijo široko splošno izo-
brazbo. Tako tudi vnuki lah-
ko poučujejo stare starše, 
kar se dogaja tudi pri meni.«

Ali po vašem Kranj potrebu-
je še eno samostojno gim-
nazijo, čeprav je strokovna?

»Zame, brez zamere, je to 
politična poteza. V Maribo-
ru so na podlagi enakih ar-
gumentov šole združevali, 
tukaj pa ustanavljali. In za-
kaj jo v Radovljici ukinjajo, 
tukaj pa ustanavljajo? Je pa 
res, da smo v začetku devet-
desetih let že razmišljali, da 
bi bila v Kranju še ena gim-
nazija, in sicer športne in 
splošne smeri.  Čeprav so 
bili v Kranju temu vsi zelo 
naklonjeni, pa se na repu-
bliški ravni ni izšlo. Ob tem 
je treba povedati, da so ime-
li takrat, ko smo se v Kranju 
potegovali za drugo gimna-
zijo, v Celju, ki je bil po števi-
lu prebivalcev takrat primer-
ljiv s Kranjem, tri. Še eno 
šolo smo si želeli predvsem 
zaradi pomanjkanja prosto-
ra, saj je bila šola s 36 oddel-
ki absolutno prevelika.« 

Po drugi strani pa šolska po-
litika poskuša prihodnje di-
jake preusmeriti na poklic-
ne šole z omejevanjem vpi-
sa v gimnazijske programe. 
Kako to komentirate?

»Obnavljamo usmerjeno 
izobraževanje. Načeloma je 
to sicer potrebno in v tem ne 
vidim nič slabega, a če po-
skušaš nekoga na silo usme-
riti, menim, da ne bo uspel. 
Drugače pa se zavedam, da 
je strokovnih in poklicnih 
šol premalo.« 

Kranjsko gimnazijo je v za-
dnjem času zaznamovalo 
po mnenju nekaterih spor-
no poslovanje s podjetjem 
tam zaposlenega profesor-
ja. Se tudi vam zdi to spor-
no in kako bi v tem prime-
ru ravnali vi, če bi bili rav-
natelj?

»Čisto odkrito mislim, da 
tega ne bi smeli početi, saj 
se to lahko potem izkorišča. 
Tudi če je vse čisto, se naj-
de kdo, ki bi rekel, da ni vse 
prav. Zato se je temu bolje 
izogniti.«

V šolah je danes bolj sproščeno
Visok osebni jubilej je minuli teden zaznamoval nekdanji dolgoletni ravnatelj Gimnazije Kranj Valentin Pivk, ki je praznoval  
osemdeseti rojstni dan. Ob tej priložnosti smo se z njim pogovarjali o njegovih spominih na del življenja, ki ga je preživel na 
gimnaziji, in aktualnih dogodkih na področju šolstva.

Valentin Pivk / arhiv GG

Valentin 
Pivk

»Ustanovitev še 
ene samostojne 
gimnazije v 
Kranju je zame, 
brez zamere, 
politična 
poteza. V 
Mariboru so na 
podlagi enakih 
argumentov 
šole združevali, 
tukaj pa 
ustanavljali. 
In zakaj jo 
v Radovljici 
ukinjajo, tukaj 
pa ustanavljajo? 
Je pa res, da 
smo v začetku 
devetdesetih let 
že razmišljali, 
da bi bila v 
Kranju še ena 
gimnazija, in 
sicer športne in 
splošne smeri.«



Damjana Praprotnik: »Citre 
povezujemo z narodno zabavno glasbo, 
a so uporabne za različne glasbene 
stile. Veliko literature je za staro glasbo, 
v zadnjem času nastajajo nove skladbe 
v moderni obliki, tudi v smeri jazza.«
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Jasna Paladin

Štiriindvajsetletno Da-
mjano Praprotnik, ki je med 
ljubitelji citer že znano ime, 
glasba spremlja od malih 
nog, saj je v njenem sorod-
stvu petje in igranje nekaj 
vsakdanjega. 

»Vsak človek ima posluh, 
potem je le od njega in seve-
da od družbe odvisno, kako 
ta posluh in talent razvije. 
Sama sem citre prvič v živo 
videla in slišala v prvem ra-
zredu osnovne šole in takoj 
sem želela igrati na ta in-
štrument, a se takrat ime-
la še prekratke prste. Šele 
po nekajletnem čakanju sta 
me starša le vpisala na učne 
ure citer. Takrat sem dobila 
tudi svoje citre, ki pa so bile 
majhne, šolske, saj so bili za 
večje, kakršne imam sedaj, 
moji prsti še vedno prekrat-
ki,« se svojih glasbenih za-
četkov danes spominja Da-
mjana Praprotnik, ki jo pri 
tem predvsem v alpskih de-
želah razširjenem ljudskem 
strunskem glasbilu iz dru-
žine brenkal najbolj navdu-
šuje njihova polnost zvoka. 
»Citre se ločijo in odlikujejo 

predvsem po barvi zvoka ter 
glasnosti – volumnu. Vsak 
proizvajalec izdeluje inštru-
ment malo drugače, z različ-
no obliko pa se potem raz-
likujejo po glasnosti; barva 
zvoka pa je seveda stvar oku-
sa vsakega posameznika. 

Všeč mi je, da na citre hkra-
ti igraš melodijo, tudi več-
glasno, spremljavo in bas. 
Vse skupaj pričara poseben 
zvok, ki ga drugi inštrumen-
ti nimajo.«

Ker je s svojim priljublje-
nim instrumentom želela 

povezati tudi študij, se je 
odpravila v Celovec, na Ko-
roški deželni konzervatorij, 
kjer študira inštrumentalno 
pedagogiko in umet niško 
smer diplomskega študija 
– citre. »Študij citer v Slo-
veniji še vedno ni na voljo, 

zato sem se odločala med 
različnimi kraji v tujini, ter 
se na koncu odločila za naj-
bližji Celovec. V letošnjem 
letu zaključujem študij in-
štrumentalne pedagogike 
in prvi del diplomskega štu-
dija. Sem se pa začela uči-
ti tudi igranja opreklja, kjer 
pa sem še na začetni sto-
pnji,« pravi mlada glasbeni-
ca, ki v citrah vidi veliko več 
možnosti igranja kot večina 
poslušalcev glasbe. »Najhi-
treje jih vsi povežemo z na-
rodnozabavno glasbo, saj 
smo jih tako najbolj navaje-
ni. Se pa še vedno razvijajo, 
predvsem v različne glasbe-
ne stile. Veliko literature je 
denimo za staro glasbo, pri-
rejeno po lutnji, v zadnjem 
času nastajajo vedno nove 
skladbe v moderni tonski 
obliki, tudi v smeri jazza. 
Pomembno je, da se citram 
da priložnost predstaviti se 
tudi v drugačnih glasbenih 
stilih. Sama za zdaj nimam 
najljubše zvrsti, tako da je 
v mojem repertoarju vsa-
kega po malo,« pravi Da-
mjana, ki veliko nastopa na 
študijskih koncertih in go-
stovanjih po Avstriji, ki jih 

prirejajo z njenim razre-
dom. Veliko nastopov ima 
tudi v domači okolici, saj jo 
radi vabijo na različne pri-
reditve, odprtja, tudi poroke 
... igra pa še v drugih zased-
bah, s katerimi nastopa tudi 
po Italiji in Nemčiji.

Za svoje znanje, ki je plod 
trdega dela, saj citre vadi v 
povprečju po tri ure na dan, 
je prejela že več priznanj – 
tudi srebrnega na tekmova-
nju v kategoriji solo citre v 
Sloveniji. V zadnjem času je 
sodelovala z dvema odlični-
ma zboroma ter s solistom, s 
katerim so predstavljali slo-
vensko pesem v britanskem 
Walesu, ponosna pa je tudi 
na ansambel, ki ga vodi pri 
Otroški folklorni skupini 
Domžale.

Z glasbo so povezani tudi 
njeni načrti in želje. »Ker 
je moje ukvarjanje z glas-
bo vedno bolj intenzivno, 
je moja želja biti na odru in 
igrati tudi bolj resno glas-
bo. Prirejati koncerte in na 
njih sodelovati kot solistka, 
kot del skupine, pa seveda 
kasneje koncertirati tudi s 
svojimi učenci,« nam je še   
zaupala.

Na citre igra tudi jazz
Damjana Praprotnik iz Dvorij pri Cerkljah je po znanje igranja citer, ki jo navdušujejo že od malih nog, 
odšla v tujino, saj pri nas študij citer še vedno ni na voljo.

Damjana Praprotnik študira citre v Celovcu, z igranjem, nastopanjem in učenjem glasbe pa 
so povezani tudi njeni dolgoročni načrti. / Foto: osebni arhiv citrarke

Vilma Stanovnik

V Španiji, kjer je za ljubi-
telje nogometa poskrbljeno 
tako rekoč vse leto, so očit-
no spoznali, da je tudi Slo-
venija dežela, kjer so mladi 
željni nogometnega znanja, 
zato so se letos pozimi odlo-
čili, da s šolo najboljšega no-
gometnega kluba na svetu, 
Real Madrid, pridejo tudi k 
nam.

Tako so bili predstavniki 
organizacije Fundacion Re-
almadrid Campus Experi-
ence, ki je duša nogometne-
ga kluba Real Madrid, pred 
kratkim na obisku v Slove-
niji, gostilo pa jih je podjetje 
AMC Sport, ki se je odloči-
lo za sodelovanje s španskim 
nogometnim velikanom.

»Ko je nogometni klub 
Real Madrid prenehal sam 
organizirati nogometne 
kampe za mlajše kategorije, 

je leta 2010 predsednik Re-
ala Madrida sklenil pogod-
bo s to fundacijo. Do takrat 
je Real Madrid svoje nogo-
metne kampe organiziral le 
v Španiji, od leta 2010 pa po-
tekajo na različnih koncih 
sveta. Letos se bo skupini dr-
žav pridružila tudi Slovenije, 
saj smo se pri agenciji  AMC 
Sport lani zelo potrudili, da 
jim predstavimo našo drža-
vo in možnosti sodelovanja. 
Njihovi strokovnjaki so nas 
sedaj obiskali ter si ogleda-
li prizorišča načrtovanih no-
gometnih šol in okolice. Po-
leg treningov, na katerih je 
največ poudarka, namreč v 
okviru šole poteka tudi vr-
sta drugih aktivnosti,« pravi 
vodja projekta Jure Zorčič ter 
dodaja, da bodo nogometne 
šole v petih različnih krajih v 
Sloveniji potekale konec ju-
nija in v začetku julija, med 
1. in 5. julijem tudi v Kranju.

Nogometna šola Funda-
cion Realmadrid campus 
Experience je namenjena 
dečkom in deklicam starim 
od 7 do 17 let, kot je ob obi-
sku v Sloveniji povedal njen 
direktor Joquin Sagues Ble-
sa, pa bodo otroci trenirali iz-
ključno pod budnim očesom 
španskih vrhunskih strokov-
njakov, domačini povsod skr-
bijo zgolj za druženje udele-
žencev šol v prostem času.

»Naša fundacija skrbi, da 
bi otroci iz vsega sveta ime-
li možnost priti do izkušenj, 
kot jih ponujajo naši stro-
kovnjaki. Delamo v državah, 
kjer menimo, da imajo velik 
nogometni potencial, in zelo 
nas veseli to, kar vse smo vi-
deli v Sloveniji. Prepričan 
sem, da bo sodelovanje, ki 
se začenja letos, trajalo vrsto 
let in veselimo se že novega 
projekta,« je poudaril direk-
tor Joaquin Sagues Blesa in 

dodal, da je bil navdušen nad 
nogometnimi pogoji za mla-
de v Kranju, kjer je blizu no-
gometnega igrišča tudi ba-
zen in možnost kvalitetne 
izvedbe programa nogome-
tne šole.

»V naši fundaciji se trudi-
mo, da so tudi cene nogome-
tne šole primerne, zagotovo 
bodo nižje, kot so cene ne-
katerih drugih, program pa 
bo bogatejši,« tudi pravijo 
predstavniki Fundacion Re-
almadrid Campus Experi-
ence, Jure Zorčič pa dodaja, 
da bo več o programu šole, 
ki bo trajal pet dni, udele-
ženci pa bodo lahko izbirali 
med dvema paketoma (celo-
dnevni trening ali celodnev-
ni trening z bivanjem v hote-
lu), znanega po 15. februarja, 
ko bo to mogoče prebrati na 
njihovi spletni strani. Okvir-
no naj bi bila cena 390 evrov 
oziroma 550 (z bivanjem).

Sicer pa se bo letos Realovi 
nogometni šoli poleg Sloveni-
je pridružilo še več držav, od 
Rusije do Brazilije, v Slovenijo 

pa Španci vabijo tudi mlade 
nogometaše iz držav bivše Ju-
goslavije in sosednjih držav, 
kjer teh šol še nimajo.

Nogometni strokovnjaki Real 
Madrida tudi v Kranju
Nogometna šola Realmadrid Campus Experiance bo letos poleti prvič potekala tudi v Sloveniji, izkušnje bodo vrhunski nogometni strokovnjaki  
v začetku julija razdajali tudi v Kranju, ki so ga Španci pred dnevi že obiskali in bili navdušeni.

Direktor Realove nogometne šole Joaquin Sagues Blesa 
je ob obisku v Sloveniji povedal, da je navdušen nad 
razmerami za razvoj nogometa. 
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Gorenjski lastniki gozdov 
se že sedem let udeležuje-
jo licitacije v Grosswilfers-
dorfu na avstrijskem Štajer-
skem, sodelovali so tudi na 
letošnji, ki sta jo štajerska 
gozdarska zveza in kmetij-
sko gozdarska zbornica pri-
pravili že trinajsto leto za-
pored. Medtem ko je na lan-
ski 389 lastnikov gozdov po-
nujalo 1.193 hlodov skupne 
prostornine 997 kubičnih 
metrov, je bila letos udelež-
ba skromnejša – sodelovalo 
je 167 prodajalcev s 369 hlo-
di skupne prostornine 322 
kubičnih metrov. V ponud-
bi so bili hlodi štirinajstih 
drevesnih vrst, med njimi 
je bilo največ listavcev. Na 
dražbi so prodali vse z izje-
mo enega, povprečna cena je 
bila 352 evrov za »kubik« in 
je bila za trideset evrov nižja 
od lanskega povprečja. Naj-
višjo ceno – 2.789 evrov za 
»kubik«, je dosegel gorski 
javor, mejo tisoč evrov za 
kubični meter pa je preseglo 
trinajst hlodov, med njimi 

je bilo deset hlodov oreha in 
trije hlodi gorskega javorja.

Za nakup hlodov se je 
potegovalo 17 kupcev, lani 
kar 31. Izvor kupcev ni jav-
no znan, največ jih prihaja 
iz Srednje Evrope, najboljši 
predvsem iz Nemčije, Dan-
ske in iz skandinavskih dr-
žav, ki praviloma tudi poku-
pijo največ vredne hlode. V 
teh deželah nimajo takšnega 
lesa, imajo pa najbolj razvi-
to tehnologijo predelave ka-
kovostnega lesa v izdelke in 
polizdelke. Letos je bilo za 
razliko od prejšnjih let bi-
stveno manj domačih kup-
cev, ki so običajno pokupili 
povprečne in podpovprečne 
hlode. Kupci les najvišje ka-
kovosti večinoma namenja-
jo za najdragocenejše izdel-
ke, les slabše kakovosti pa 
razžagajo in ga porabijo za 
masivno pohištvo ter za vi-
dne in nosilne elemente. 

Gorenjski lastniki goz-
dov so pod okriljem Dru-
štva lastnikov gozdov Go-
renjske tokrat sedmič sode-
lovali na dražbi na avstrij-
skem Štajerskem. Pri izbiri 

primernih dreves so jim sve-
tovali člani društva, ponekod 
tudi krajevno pristojni goz-
darji s tovrstnim znanjem, 
nekaj znanja pa so si kme-
tje pridobili tudi z obiskom 
licitacij. Za zbiranje hlodov 
po Gorenjskem in za pre-
voz je poskrbel Jure Meglič 
iz Strahinja. Petindvajset la-
stnikov gozdov z Gorenjske-
ga in še dva z območja Cer-
kna je na dražbi ponudilo 42 
hlodov, med katerimi je bilo 
največ gorskega javorja in 
oreha, precej manj gorskega 
bresta in hruške, nekaj pa je 
bilo tudi hlodov velikega je-
sena in slive. Med trinajsti-
mi hlodi, ki so presegli mejo 
tisoč evrov za kubični meter, 
so bili trije z Gorenjskega. 
Najvišjo ceno, 2.475 evrov 
za kubični meter, je za 4,10 
metra dolg hlod domačega 
oreha premera 62 centime-
trov prejel Valentin Slivnik 

iz Podhoma. Kot je dejal, 
je pričakoval dobro ceno, 
okrog 1.500 evrov za »ku-
bik«, ne pa tako visoke. Ima 
še petnajst orehov, dva med 
njimi sta tudi dobre kvalite-
te, vendar sta še premalo de-
bela, da bi jih lahko že po-
nudil na licitaciji. Janez Re-
pnik iz Vrhpolja pri Kamni-
ku je za 3,8 metra dolg oreh 
premera 65 centimetrov do-
bil 1.470 evrov za »kubik«. 
»Glede na cene iz prejšnjih 
let sem pričakoval malo viš-
jo ceno, a tudi na trgu s kva-
litetnim lesom se očitno po-
zna kriza,« je dejal in dodal, 
da je na licitaciji kljub temu 
dosegel višjo ceno, kot so 
mu sicer ponujali odkupo-
valci. Tudi tretji gorenjski 
hlod, ki je na licitaciji prese-
gel tisoč evrov za »kubik«, 
je bil hlod domačega ore-
ha, Robert Kropivnik iz Cer-
kelj je za tri metre dolg oreh 

premera 60 centimetrov 
prejel 1.150 evrov za kubič-
ni meter. »S ceno sem zado-
voljen, na prostem trgu zanj 
ne bi iztržil toliko,« je dejal 
in dodal, da imajo še en kva-
liteten oreh, a ga ne bodo po-
sekali, dokler bo delal dobro 
senco.

»Letos je bila ponudba 
lesa precej slabša kot lani, 
na kar so vplivale slabe je-
senske razmere za delo v 
gozdu pa tudi pričakovano 
nižje povpraševanje po lesu 
slabše in povprečne vredno-
sti, hkrati pa je bilo pričako-
vanje kmetov (prodajalcev) 
glede na dosežene cene v 
preteklih letih večje,« je po 
razglasitvi rezultatov dražbe 
dejal Tomaž Polajnar, revir-
ni gozdar zavoda za gozdo-
ve in član Društva lastnikov 
gozdov Gorenjske, in dodal, 
da je bila dosežena nižja pov-
prečna cena posledica slab-
še kvalitete ponujenih hlo-
dov in manjšega števila hlo-
dov izjemne kakovosti. Med 
kupci je zelo upadlo zanima-
nje za hlode za razrez in za 
hlode slabše kakovosti. Naj-
višje cene sta dosegla gorski 
javor in domači oreh, ven-
dar nižje kot lani. Cenovno 
se vsa leta dobro drži hrast, 
vrednost češnje je povsem 
padla, zelo slabo se prodaja 
veliki jesen, pri iglavcih je le 

nekaj hlodov preseglo nor-
malno prodajno ceno. »Les 
najboljše kakovosti se še ve-
dno splača prodajati na lici-
tacijah, vendar je zdaj tudi 
kupna moč trgovcev na li-
citacijah slabša, kot je bila 
pred leti,« je dejal Tomaž Po-
lajnar in dodal, da so gorenj-
ski lastniki na dražbi prodali 
vse hlode in dosegli skoraj za 
sto evrov višjo ceno od pov-
prečja dražbe ter tudi naj-
višjo ceno pri gorskem bre-
stu, domačem orehu in sli-
vi, kljub temu pa večina z iz-
kupičkom glede na pretekla 
leta ni bila zadovoljna.

In kakšno je sporočilo lici-
tacije? »Lastnikom se splača 
vlagati v kakovost in si pri-
zadevati za čim boljši izko-
ristek rastišč, licitacija pa je 
priložnost, da pridobijo iz 
gozda višji dohodek,« je de-
jal Tomaž Polajnar in do-
dal: »Med lastniki gozdov, 
še zlasti med mlajšimi, na-
rašča zanimanje za ekonom-
sko svetovanje, ki postaja vse 
bolj celovito. Svetovanje ni 
omejeno le na pripravo lesa 
in na prodajo, ampak vklju-
čuje tudi nasvete o strategi-
ji gospodarjenja z gozdom, 
o izbiri čim boljše tehnike 
in tehnologije, pravega časa 
sečnje in izvajalcev del v goz-
du, o izvedbi gozdno gojitve-
nih del, ...«

Za hlod oreha nekaj 
manj kot tri tisoč evrov
Gorenjski lastniki gozdov so tudi letos sodelovali na licitaciji visoko vrednega lesa na avstrijskem 
Štajerskem, kjer pa so glede na prejšnja leta dosegli nižje cene. Še najbolj je bil zadovoljen Valentin 
Slivnik iz Podhoma, ki je za hlod domačega oreha dobil skoraj tri tisoč evrov. Danes, v četrtek, se 
zaključuje tudi tradicionalna, že sedma licitacija lesa v Slovenj Gradcu.

Lastnikom gozdov so z nasveti pomagali člani Društva 
lastnikov gozdov Gorenjske in nekateri revirni gozdarji, 
med njimi največ Tomaž Polajnar, ki ima o izbiri primernih 
dreves, pravilnem krojenju največ znanja ter s tem in 
pripravo hlodov za licitacijo največ izkušenj. 

Valentin Slivnik iz Podhoma je med gorenjskimi prodajalci lesa na licitaciji dosegel najvišjo ceno, za 4,1 metra dolg hlod 
domačega oreha s premerom 62 centimetrov je dobil nekaj manj kot tri tisoč evrov oz. 2.475 evrov za »kubik«. 
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Drevesna
vrsta

Število
hlodov

Število
ponudb

Povprečna
cena (eur)

Najvišja
cena (eur)

Jablana 2 4 303 385

Gorski javor 86 34 322 2.789

Breza 4 6 104 242

Hruška 25 48 212 472

Hrast 117 575 356 626

Jesen 18 35 126 414

Smreka 8 21 171 363

Češnja 1 1 50 50

Macesen 14 58 264 631

Lipa 1 1 65 65

Brest 23 37 200 518

Oreh 62 148 638 2.475

Beli bor 2 3 95 98

Sliva 6 9 128 282

Skupaj 369 1.180 352 2.789

Najvišje cene gorenjskih hlodov na 
licitaciji v Grosswilfersdorfu:

*   leto 2010: Ivan Guzelj od Sv. Barbare 
– gorski javor: 8.640 EUR/m3

*   leto 2011: Milan Dolenc iz Loma nad 
Volčo – gorski javor: 7.680 EUR/m3

*   leto 2012: Janez Dolinar iz Podgore 
– gorski javor:  5.143 EUR/m3

*   leto 2013: Valentin Slivnik iz 
Podhoma – domači oreh: 

 2.475 EUR/m3

Danes, v četrtek, se je z dnevom 
odprtih vrat končala tudi sedma dražba 
najkakovostnejšega lesa v Sloveniji, 
ki sta jo v sodelovanju z zavodom za 
gozdove v Slovenj Gradcu pripravila 
Društvo lastnikov gozdov Mislinjske 
doline in Zveza lastnikov gozdov 
Slovenije. Na dražbi je bilo 1.597 hlodov, 
neprodanih je ostalo samo nekaj več 
kot 40 hlodov, druge je pokupilo 25 
kupcev, večinoma iz Avstrije, Nemčije, 
Italije in Švice, letos prvič tudi iz ZDA. 
Lanske rekordne cene niso presegli, 
najdražji pa so bili tudi tokrat hlodi 
gorskega javorja in oreha.
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Boštjan Bogataj

Ta teden je minister An-
drej Vizjak skupščini Obr-
tno-podjetniške zbornice 
Slovenije (OZS) predstavil 
spremembe delovnoprav-
ne zakonodaje. Obrtniki so 
mu povedali, da samo spre-
membe zakonodaje ne bodo 
prinesle dela.

»Kljub vsemu mislim, da 
bo nova ureditev trga dela za 
obrtnike boljša. Sedaj smo v 
večji meri zaposlovali za do-
ločen čas ali študente, le ne-
kaj je izjem, kot sem sam, ki 
imamo vse sodelavce zapo-
slene za nedoločen čas. Ob 
večjih naročilih sem tudi sam 
proizvodnjo reševal na račun 
študentov. To ni v redu, saj s 
takšno ureditvijo bogatijo le 
študentski servisi.«

Kakšne spremembe priča-
kujete na področju trga dela?

»Za nas je najbolj pomem-
ben odpovedni rok. Obrtni-

ki in podjetniki želimo zapo-
slovati, ne odpuščati, ceni-
mo dobrega delavca. Sindi-
kat se zelo boji lažjega odpu-
ščanja, vendar bom dobre-
ga delavca le nagradil, ne pa 
odpustil. Saj nismo vsi bara-
be. Po predlogu sprememb 
se odpovedni rok skrajšuje 
za polovico in še to je predol-
go. Če ni dela, lahko obrtnik, 
kot sem jaz, v nekaj mese-
cih izgubi vse. Celotno živ-
ljenjsko delo, domačo hišo, 
vse, saj odgovarjam z vsem 
svojim premoženjem. Vsak 

mesec za 14 zaposlenih po-
skrbeti za 14 plač in vse daja-
tve ni lahko. Če si v težavah, 
moraš imeti na mizi drugo 
rešitev.« 

Vas je minister poslušal?
»Presenečen sem, saj mi-

nister Vizjak podpira tudi 
predloge, ki smo jih podali 
ob srečanju z njim, vendar 
hkrati opozarja, da vsega ne 
bo mogoče upoštevati. OZS 
je sicer zelo aktivna. Območ-
ne zbornice podajo predloge 
OZS, ta jih zbere in uredi in 
vsako leto predstavi vsako-
kratni vladi. Marsikaj se tudi 
uresniči.«

V zadnjih letih so nad OZS 
razne afere predvsem z vi-
sokimi plačami in odprav-
ninami generalnih sekretar-
jev. Kakšno je razpoloženje 
med člani zaradi afer?

»Novo vodstvo je želelo 
(skupščina je bila v torek, 
op. a.) znova postaviti gene-

ralnega sekretarja na prija-
teljski ravni. Tako je bilo že 
v preteklosti in se ni izšlo. Si-
cer nam pa največ škode pov-
zročate novinarji. O zborni-
cah se poroča le negativno, 
čeprav je zbornični sistem 
dobro organiziran.«

Pa vendar se leto po referen-
dumu o obveznem članstvu 
obeta nova zbornična uredi-
tev, ki bo odpravila obvezno 
članstvo.

»Nekateri pravijo, da od 
zbornice nimajo nič, drugi 

trdijo drugače. Kdorkoli je 
želel nasvet, informacijo, iz-
obraževanje in drugo, je to 
lahko tudi dobil. Če bi vsak 
obrtnik, ki je imel pozitivno 
izkušnjo z zbornico, šel na 
glasovanje, bi obvezno član-
stvo ostalo. Vseeno je vsako-
mur težko dati od sebe ka-
kršenkoli znesek. Članari-
na naj bi bila po novem eno-
tna – dvajset evrov. Menim, 
da to ni prav; sedaj rokodelci 
plačujejo deset evrov, sam, 
ki imam več kot deset zapo-
slenih, petdeset evrov. Kdor 
tega ne zmore, je morda bo-
lje, da zapre obrt.«

Že veste, kakšna bo prihod-
nja zbornična zakonodaja?

»Naše stališče je, da bi 
imel vsak poslovni subjekt 
možnost izbire obveznega 
članstva v eni od zbornic, pa 
naj gre za OZS ali Gospodar-
sko zbornico Slovenije. To je 
naš predlog, za katerega pa 
ne verjamem, da bo sprejet. 

Žal. Imeli bi možnost izbire, 
konkurenco.«

Kako bo brez obveznega 
članstva preživela Območ-
na obrtno-podjetniška zbor-
nica Kranj?

»Intenzivno se pripravlja-
mo na prej omenjeno mož-
nost, da obvezne članarine 
ne bo, delamo na tržnem 
delu, za zdaj smo na štiride-
set odstotkih prometa. Ne 
verjamem, da bi lahko obdr-
žali sedanjo organiziranost 
OZS, saj imajo nekatere 

območne zbornice sedaj 
le 150 ali dobrih dvesto ali 
350 članov. Manjše območ-
ne zbornice sedaj pridobiva-
jo dotacije, da lahko sekre-
tarke sploh opravljajo svoje 
delo. Morda bo čez čas nuj-
no združevanje, vendar to za 
zdaj ni aktualno.«

Povrnimo se k delu prvega 
vprašanja. Ali imate danes 
obrtniki delo ali se še vedno 
močno občuti recesija?

»Bolj lahko govorim o ko-
vinarski branži, v kateri de-
lujem tudi sam. Delo imam, 
v našem podjetju bi celo po-
treboval dodatne sodelavce. 
Tako se tepemo, da je sode-
lavcu drugo podjetje ponudi-
lo dvakrat višjo plačo. Tega si 
sam ne morem privoščiti, po-
trebujem pa novega sodelav-
ca. Tudi iz drugih sekcij ne po-
ročajo o hudi krizi, nekaj več 
se govori le o manj prometa v 
gostinstvu in tudi v turizmu, 
storitvenih dejavnostih.«

Večja podjetja opozarjajo 
na nesprejemljivo poviša-
nje prispevka za zagotavlja-
nje podpor proizvodnji ele-
ktrične energije iz obnovlji-
vih virov, prevoznikom že 
dlje časa zaslužek odžirajo 
visoke cene goriva.

»O težavah zaradi višjih 
cen električne energije čla-
ni za zdaj ne poročajo, naj-
brž bo treba počakati na prve 
račune za januar. Prevozni-
ki pa so danes v slabem polo-
žaju, gorivo se draži, konku-
renca je ogromna. Po drugi 
strani so kovinarji v dobrem 
položaju, prihajajo nova na-
ročila, čeprav lahko iz izku-
šenj povem, da se lahko v 
nekaj mesecih vse spreme-
ni. Tudi v tej branži pa so 
lahko težave s plačilno disci-
plino. Plačilni roki so se že 
podaljšali, če se tudi teh ne 
spoštuje, je lahko vsak, tako 
večje podjetje kot obrtnik ali 
samostojni podjetnik, v te-
žavah.«

Nismo vsi obrtniki barabe,  
ki odpuščajo

Obrtniki in podjetniki podpirajo spremembe delovno-pravne zakonodaje. »Sindikati se bojijo lažjega odpuščanja, vendar nismo 
vsi obrtniki barabe, ampak dobrega delavca dobro nagradimo, ne pa odpustimo,« pravi Ludvik Kavčič, predsednik Območne 
obrtno-podjetniške zbornice Kranj.

»Plačilni roki so se že podaljšali, če se tudi teh ne spoštuje, je lahko vsak, tako večje 
podjetje kot obrtnik ali samostojni podjetnik, v težavah,« pravi Ludvik Kavčič. Na sliki z 
naslednico Tanjo Perne, hči je pred leti prevzela vodenje podjetja Precisium. / Foto: Matic Zorman

Obrtniki in 
podjetniki 
želimo 
zaposlovati, 
ne odpuščati, 
cenimo dobrega 
delavca. 
Sindikat se tako 
zelo boji lažjega 
odpuščanja, 
vendar bom 
dobrega delavca 
le nagradil, ne 
pa odpustil. 
Pa saj nismo 
vsi barabe. 
Po predlogu 
sprememb se 
odpovedni rok 
skrajšuje za 
polovico (s 120 
na 60 dni) in še 
to je predolgo.

Tradicija orodjarske delavnice Ludvika 
Kavčiča, ki je pred leti prevzelo ime 
Precisium, sega v leto 1968, ko je 
ustanovitelj odprl popoldansko obrt. 
Osnovno dejavnost kontrolnikov 
je Kavčič sčasoma razširil. Danes 
štirinajst zaposlenih izdeluje predvsem 
različna kontrolna orodja (trni, čeljusti), 
za kompleksnejše izdelke ponujajo 
celovite rešitve s področja kontrole. 
Med večjimi kupci kontrolnih orodij 
in rešitev so izdelovalci avtomobilskih 
komponent, kot so Cimos, Iskra 
Avtoelektrika, Kolektor, Hidria 
Rotomatika, LTH – Unitech, Hella 
Saturnus in drugi. Zadnja leta podjetje 
vodi hči Tanja Perne, ki pravi, da 
avtomobilska industrija, njihov največji 
kupec, napreduje: »Trendi kažejo, 
da se prodaja vozil v Evropi manjša, 
vendar se bolje prodajajo prestižna 
vozila. V Sloveniji je veliko podjetij, ki 
dobavljajo za avtomobilsko industrijo, 
tudi za prestižne znamke. Nismo 
vezani na količino, ampak na različne 
vrste vozil in nova vozila.« Kljub temu 
so ob nastopu gospodarske krize, kar 
Kavčič pove kasneje, dolge mesece 
čutili posledice manj naročil, danes je 
drugače. »Pri nas je zelo veliko podjetij 
dobaviteljev avtomobilske industrije, 
ki ji danes dobro kaže, zato bodo 
morda že letos prišli boljši časi tudi za 
Slovenijo,« meni Ludvik Kavčič.

Ludvik  
Kavčič
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V preteklem tednu (od 28. januarja do 3. februarja) 
so v prometnih nesrečah na slovenskih cestah 
življenje izgubile tri osebe. Gorenjski policisti so 
prejšnji teden obravnavali 22 prometnih nesreč, v 
katerih je ena oseba umrla, po ena pa se je lažje in 
huje ranila. O pridržanih voznikih in morebitnih 
zasegih vozil niso poročali. Do minule nedelje 
so slovenske ceste terjale devet smrtnih žrtev, v 
enakem obdobju lani jih je bilo pet. Na Gorenjskem 
je letos umrla ena oseba.

Minuli teden trije mrtvi

ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

Na celjskem sodišču so zaradi kaznivega dejanja 
poneverbe na pogojno zaporno kazen obsodili 
zdravnika Andreja Žmavca. Tožilstvo je zdravniku 
očitalo, da si je v Zdravstvenem domu Celje, 
kjer je zaposlen, med decembrom 2008 in 
avgustom 2010 prilastil 3.686 ampul opioidnega 
analgetika dolantin in si s tem pridobil 7.025 
evrov premoženjske koristi. Žmavc, ki je bil tedaj 
predstojnik nujne medicinske pomoči, je zdravilo 
porabil zase, z njim pa si je lajšal hude kronične 
bolečine v hrbtenici, vendar pa tega ni zavedel v svoj 
zdravstveni karton. Kot je dejal v zagovoru, tega ni 
storil, da o njegovih težavah ne bi izvedeli drugi 
zdravniki, ker bi ga začeli zbadati. Takoj po izbruhu 
afere, je sicer Žmavc izgubil vse vodstvene funkcije, 
ki jih je dotlej opravljal.

Piše: Ana Šubic

Zdravnik si je lajšal 
bolečine

Na ljubljanskem sodišču sodijo odvetniku Franciju 
Matozu, zoper katerega je nekdanji predsednik 
uprave Mure Franc Huber vložil zasebno kazensko 
tožbo zaradi razžalitve in žaljive obdolžitve. Matoz 
je marca 2010 kot eden od pravnih zastopnikov 
delavcev propadle Mure kazensko ovadil Hubra 
in nekdanjo članico uprave Marinko Glavač. V 
izjavah medijem, ki so poročali o ovadbi, je Matoz 
med drugim dejal, da je leta 2009 Mura plačala 
podjetju Huber (v lasti Nika Hubra, sina Franca 
Hubra) dobrih 10 tisoč evrov za svetovalne storitve, 
čeprav je iz informacij, ki jih je pridobil od Murinih 
delavcev, razvidno, da podjetje Huber Muri ni 
nikoli svetovalo in da so bili računi, ki jih je izstavilo 
to podjetje, pravzaprav fiktivni. Glavačeva naj bi 
Hubru na ta način le izplačevala odpravnino zaradi 
predčasnega prenehanja mandata, ker se nadzorni 
svet s plačilom odpravnine v višini šestih plač ni 
strinjal. Huber naj bi si tako pridobil za okoli 70 
tisoč evrov protipravne premoženjske koristi. Matoz 
očitke Hubra, da gre za laž, zavrača, ker da ni imel 
namena kogar koli žaliti, na podlagi njegove ovadbe 
pa so v Murski Soboti tudi uvedli preiskavo.

Odvetnik Matoz  
se je zagovarjal

Vedno obstaja razlog, da 
starši počnemo to, kar počne-
mo. Pogosto se sprašujem, kje 
tiči razlog, da tako radi skrbi-
mo za otroke, tudi takrat, ko 
so že odrasli. Eden izmed ra-
zlogov so naše navade. Ko ne-
kaj delamo iz navade, se sko-
raj nikoli tega ne zavedamo. 
Kot cesta, po kateri se vozimo 
vsak dan in nam je zaradi do-
mačnosti znan vsak ovinek. 
Lahko bi jo prevozili miže. 
Tako kot znamo poskrbeti za 
druge in vemo, kaj radi jedo, 
kako imajo zložene majice 
in kaj radi počenjajo po kosi-
lu. Ali vse to vemo tudi zase 
in v enaki meri skrbimo tudi 
za svoje potrebe? Ali se podob-
no kot na cesti zavemo svoje-
ga avtomatičnega ravnanja, 
šele ko nekaj prekine našo sa-
moumevnost? Na navade nas 
kdaj pa kdaj opozori prijatelj, 
partner ali sorodnik. Človek 
pač, ki to opazi in nam podari 

manjšo ali večjo dragoceno in-
formacijo. Na žalost pa te in-
formacije ne vzamemo kot 
nekaj dragocenega, ampak 
kot napad na svoje ravnanje. 
Škoda. Pa vendar je dobra no-
vica, da to lahko spremenimo, 
kadar si želimo in se tako od-
ločimo. Navade lahko sleče-
mo, čeprav se štejejo za žele-
zne srajce. Drug razlog, da 
skrbimo za odrasle otroke, je v 
starševski vlogi in njenem po-
menu. Dokler lahko za neko-
ga skrbimo, se počutimo po-
membne. To je tako že tradi-
cionalno določeno in bolj ko 
dopovedujem ljudem, da za-
sluge ne bodo zapisane na na-
grobnem spomeniku, bolj sili-
jo v dokazovanje nasprotne-
ga. Vse za druge. Naj bo tako, 
ampak zakaj? Zaradi občut-
kov pomembnosti, nadzora in 
moči, ki pa jih še kako radi za-
vijemo v paket, ki mu pravi-
mo materinska ljubezen. Saj 

ni odveč, če omenim, da v ta 
paket pogosto vključimo tudi 
partnerje in znamo potar-
nati, da imamo enega otro-
ka več. Vse to je dovoljeno in 
stvar posameznikove izbire. 
Vendar moramo to igro igra-
ti pošteno. Če smo jo izbrali, 
potem ne smemo tarnati. To 
ne gre skupaj. V tej svobodni 
deželi je bolj malo ljudi, ki so 
prisiljeni delati stvari, ki jih 
ne želijo. Pri tem mislim na 
domače okolje, ne na poslov-
no, kjer se ves čas prodajamo. 
No, saj mogoče gre pa pri ser-
visiranju naših odraslih mla-
dičev tudi za neke vrste pro-
dajo, kupčijo ali daj-dam po-
nudbo. Možno bi bilo, da se 
udinjamo iz strahu pred sta-
rostjo, ko bodo za nas skrbe-
li otroci. Nikar. Rajši vzemite 
ta dan samo zase in delajte vse 
tisto, kar že petdeset let odla-
šate samo zato, ker nikdar ni 
bilo prave priložnosti. 

Hotel Mama za odrasle otroke (3)
Damjana Šmid

moj pogled

» Potem pa pride srbski 
oficir in nas začne popiso-
vati. Po pravici mu povem, 
da sem služil v nemški voj-
ski. Ostro mi odgovori, da 
me ubili ne bodo, da pa ni-
koli ne bom cenjen in spo-
štovan.«

Danes, ko živimo druga-
če, ko se mladim rodovom 
niti ne sanja, kaj se to pravi 
vojna, nasilje, pomanjkanje, 
nečloveški napori, biti stran 
od doma, je težko razumeti 
Maksovo dušo, njegove sol-
ze, neskončno željo, da bi ob-
jel in stisnil k sebi poglede 
na Karavanke, Triglav, na do-
mačo zemljo, medtem ko je 
pripeljal vlak – po dolgih le-
tih trpljenja na frontah in po 
bolnišnicah – na Jesenice.

Nemške vojake je oblast 
nemudoma prepeljala v Be-
gunje, kjer se je z njimi dela-
lo slabše kot z živino.

»Morali smo se postaviti v 
zbor in oddati vse, kar smo 
pri sebi imeli vrednega. Po-
tem so nas partizani še preti-
pali od nog do glave, da ne bi 
slučajno pred njimi kaj skri-
vali. Tistega, ki se ni takoj 
znebil vrednih stvari, so na-
tepli. Včasih, če so bili »sla-
be volje«, pa so tepli kar vse-
vprek. Še zmeraj sem bil na 
berglah, stal sem zadnji v vr-
sti, poleg vroče juhe od stra-
žarja dobim še udarec. Zelo 
je zabolelo, malo tudi zato, 
ker se mi ni zdelo častno 
tepsti invalida, ki je komaj 
stal na nogah. Bližnji so me 
potolažili, da imajo njihovi 
pazniki pač takšno »nava-
do«, ki jo s pridom in užit-
kom izkoriščajo  Grdo so 
jo fasali tudi sotrpini, ki so 
po štirih letih nemške voj-
ske imeli v krvi, da so se ob 
različnih poveljih oglašali 
po nemško. Zato sem sam 
pri sebi ponavljal, da bom 
drugačen, da bom na vpra-
šanje naših paznikov od-
govoril s »tukaj« namesto 
»hier«, a ko je prišla vrsta 
name, sem povsem sponta-
no zinil »tukaj – hier«. Stra-
žar besno dvigne palico, in 
po meni je začelo padati kot 
toča, ker je bil prepričan, da 
ga zafrkavam.«

Maks pa kljub trpljenju, ki 
ga je bil deležen v Begunjah, 
najde lepo besedo za izpraše-
valca. Povedal je, da je bil str-
pen in da na nanj ni kričal, ko 
so ga pripeljali predenj.

»Zanimalo ga je, zakaj 
sem šel v nemško vojsko. 
Povedal sem, da jih je bilo 
doma še sedem in s tem, ko 
sem se za družino na neki 
način žrtvoval, sem mislil, 
da sem druge obvaroval 
pred izgnanstvom. Na kon-
cu zaslišanja mi je tudi on 
zagrozil, da me nobena pun-
ca ne bo marala zaradi moje 
odločitve. Odpeljejo me v 
drugo sobo, od vsega hude-
ga, pa tudi zato, ker sem bil 
pri svojih 37 kilogramih ves 
oslabel, mi je postalo slabo. 
Padel sem na tla, pa pristopi 
partizan in me prične brca-
ti, medtem ko kriči name, da 
ni čudno, da je nemška voj-
ska propadla, ko so v njej slu-
žile takšne reve, kot sem bil 
jaz. Z eno roko sem si ščitil 
obraz, z drugo pa rano, a ni 
dosti pomagalo.«

Ujetniki so morali tudi 
delati. Med njimi je bil tudi 
mlinar, ki je zvečer, ko se je 
vrnil, v žepu prinesel malo 
moke in jo je po ščepcu raz-
delil med sojetnike. Maks jo 
je s solzami v očeh stresel 
na jezik in pojedel, drugi pa 
so jo pomešali med vodo in 
popili. Še danes je hvaležen 
tudi sojetniku – bil je z Gabr-
ške gore, da mu je uredil pro-
stor za spanje zraven okna, 
stran od kible, ki je bila pri 
vratih in iz katere je nezno-
sno smrdelo.

Spominja se tudi nekega 
fanta, nemškega vojaka, ki 
sta ga paznika – njegova mla-
dostna tovariša iz vasi – za-
radi nekega nepomembnega 
dogodka prijela za brke in ga 
nasilno vlačila po prostorih.

Končno so jih izpustili in 
Maks se odpravi na dolgo pot 
proti domu. Ko stopi na do-
mači prag in pozdravi, se vsi, 
ki so bili v sobi, obrnejo k nje-
mu in ga začudeno gledajo. 
Nihče ga ni prepoznal 

Maks ni imel denarja, zato 
je šel z očetom, da mu je po-
magal pri delu. Bil je sla-
boten, nenehno je kašljal, 
vmes pa obilo počival. Oče 
je nad njim zmajeval z gla-
vo, češ kakšen lenuh je po-
stal. Potem pa nekoč bruh-
ne kri, nemudoma ga pošlje-
jo v Ljubljano, v bolnišnico. 

»Dajemo ti tri meseca ži-
vljenja ali pa greš na opera-
cijo,« mu reče dr. Savinjšek.

A operacija je bila zelo tve-
gana, vseeno je Maks nanjo 
pristal. Operiral ga je dr. La-
vrič, ki se je štel tudi za Ti-
tovega zdravnika. Bil je zelo 
prijazen do njega, pa je ve-
del, da je bil nemški vojak.

»Celo operacijo sem bil 
buden, slišal sem, kako so 
mi žagali rebra. Pozneje, ko 
je bilo vsega konec, je stra-
šno bolelo. Nisem in nisem 
mogel jesti, bil sem brez 
teka. Pa mi sestra prinese 
od doma jajca, vsak dan sem 
enega popil in še danes mi-
slim, da so me prav ta rešila 
smrti «

Maks Rant se je pozneje 
poročil, dobil hčerko, a ga 
je življenje spet grdo udari-
lo. Najprej mu je za rakom 
umrla žena, nato še hči  

Danes živi v Kranju, s pri-
jateljico. Vesela sem, da sem 
ga spoznala, da mi je zaupal 
svojo zgodbo.

(Konec)

Življenje, kot ga ni imel vsak
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Polhograjsko hribovje me 
vsako leto nekajkrat zvabi v 
svoje naročje; prijetne poti, 
idilični travniki, čudoviti 
razgledniki. Tokrat bomo 
naredili krožno turo; pripo-
ročam, da imamo s seboj ze-
mljevid izletniške karte Lju-
bljane z okolico, saj bomo 
prvo uro hodili po nemarki-
rani lovski stezi. 

Zapeljemo se proti vasi 
Sora, kjer lahko zavijete 
proti vasi Topol ali Katarini, 
če želite. Peljemo se mimo 
parkirišča za vzpon na Osol-
nik. Ko dosežemo gostilno 
Legastja, je še približno 400 
metrov naprej na levi stra-
ni ceste parkirišče, kjer par-
kiramo. Smo v vasi Trno-
vec. Prvih nekaj metrov na-
redimo po cesti, nato pa za-
vijemo desno in nadaljuje-
mo po cesti do kmeta Omej-
ca. Če ni pašne sezone, se 
lahko vzpnemo tudi po str-
mem travniku na naši de-
sni strani. Gremo čez dvo-
rišče, nato pa nadaljujemo 
po kolovozni gozdni poti, 
ki se mestoma precej str-
mo vzpne. Steza sledi spod-
jedenemu pobočju, ki gle-
da v dolino Ločnice in proti 
Govejku. Sicer nemarkira-
no stezo lahko sledimo, ker 
je zelo dobro vidna. Lovska 
steza se priključi markira-
ni poti, ki s Tošča vodi proti 

Gontarski planini oz. Go-
vejku. Nadaljujemo v sme-
ri markacij do sedla pod To-
ščem, kjer zavijemo desno 
navzgor. Od tod nas čaka še 
strmina do vrha Tošča, ki je 
najvišji vrh Polhograjskega 
hribovja. S poti na Tošč se 
nam odpre čudovit razgled 
na Polhograjsko Grmado 
in na Goro, medtem ko se 
z vrha Tošča odpre lep raz-
gled na Škofjeloško in Cer-
kljansko hribovje, v ozadju 
pa veriga visokogorskih Ju-
lijcev. Na vrhu je na dreve-
su skrinjica z vpisno knjiži-
co in žigom. Do Tošča smo 
potrebovali približno 2 uri. 

Z vrha sestopimo nazaj do 
sedla med Malim Toščem 
in Toščem. Nadaljujemo 
z vzponom na Mali Tošč, 
prek katerega sestopimo v 
Gonte, odkoder nas čaka še 
približno 20 minut vzpona 
do Grmade. Vzpon s te stra-
ni na Grmado je strm in po 
dežju zna biti precej spolz-
ko, saj je pot blatna in posu-
ta z listjem. Tik pod vrhom 
nam je v pomoč celo nekaj 
metrov jeklenice. Ko izsto-
pimo na greben, nas loči 
le še nekaj metrov do vrha, 
kjer je orientacijska plošča, 
na drevesu pa vpisna skri-
njica z žigom.

Razgled s Polhograjske 
Grmade je čudovit: v bližini 
je Tošč, najvišji vrh Polho-
grajskega hribovja, na jugu 

se odpre pogled na Ljubljan-
sko kotlino s Krimom, Ulov-
ko, Koreno. Na severozaho-
du sta Blegoš in Porezen, za 
njima v daljavi Julijske Alpe, 
še bolj zadaj Karavanke.

Z vrha sestopimo pro-
ti vasi Topol oz. proti Kata-
rini. Začetni strm spust z 
vrha Polhograjske grmade 
se kmalu spremeni v sko-
raj položno stezo, ki se, se-
veda, ves čas malce spušča 
in vzpenja. Pot poteka sko-
zi borov gozd. Priznam, da 
mi je bil ta del poti od nekdaj 
zelo všeč. Deluje kar malce 
romantično. Pot skozi bo-
rov gozd mestoma poteka 
tudi čez skale, celo stopni-
ce so nadelane, tako da pot 
niti za trenutek ni dolgoča-
sna. Sčasoma dosežemo pri-
jetno klopco za počitek, po-
tem pa sledi še tisti zadnji 
del sestopne poti proti vasi 
Topol. Ampak, tukaj predla-
gam nekaj drugega. Običaj-
na sestopna pot zavije levo, 
mi se pa usmeri v hrib. Kaj 
pa drugega! Strm vzpon nas 
pripelje na s Knafelčevimi 
markacijami nemarkiran 
vrh, videla pa sem markaci-
jo Poti kurirjev in vezistov. 
Vrh nima razgleda, ker je 
poraščen z drevjem. Na dru-
gi strani precej strmo sesto-
pimo do makadamske ceste, 
ki nas pripelje do vasi Topol.

Iz vasi Topol je najbolje, 
da vzamemo asfaltno cesto 

pod noge in sestopimo še do 
jeklenega konjička, ki nas 
čaka v Trnovcu. Ne ne, saj 
ni pretirano veliko ceste; no, 
kakšen kilometer je pa bo.

 
Nadmorska višina: 
max. 1021 m
Višinska razlika: 
skupaj ok. 800 m
Trajanje: 4–5 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Tošč (1021 m)–Polhograjska grmada (898 m)– 
Goljek (809 m)

Kje pa so polhi?
Polhograjsko hribovje je predgorje alpskega sveta, ki postreže s čudovitimi 
razgledi. Začetek današnje poti bo potekal po lovski stezi, višje pa se bomo 
priključili znani markirani poti. 

Vzpon po kolovozni hudourniški poti nad Omejcem 

Pogled na najvišji vrh Polhograjcev, Tošč / Foto: Jelena Justin

Vrh Grmade / Foto: Jelena Justin

Pustnemu času pravi-
jo ponekod tudi peti letni 
čas ali čas norčij. Eden naj-
starejših uličnih evropskih 
karnevalov je karneval v va-
lonskem delu Belgije, v me-
stu Binche, približno 60 km 
južno od Bruslja. Binche je 
mesto z nekaj več kot 32 ti-
soč prebivalci, dvaindvajse-
timi ohranjenimi obramb-
nimi stolpi in  pustno tra-
dicijo, ki sega v 14. stole-
tje. Mesto se ponaša z boga-
tim muzejem vsakovrstnih 
mask z vseh celin. Njihovi 
'gillesi' pa slovijo daleč nao-
krog po strogih pravilih, ne-
navadnih obraznih maskah, 
zapletenih plesih, težkih le-
senih coklah in rdečih po-
marančah. Združenje gil-
lesov šteje več kot sedemsto 
članov moškega spola od 

šestletnikov do šestdeset-
letnikov. Kdor hoče biti gil-
le, mora biti v Binchu doma-
čin ali pa vsaj pet let bivati v 
njem. Gillesi so oblečeni v 
barve belgijske zastave, ru-
meno, rdečo in črno. Hla-
če in tunike so iz posebne 
jute, okrašene s simboli, še 
posebej z belgijskim levom. 
Na sredi prsnega dela tuni-
ke, okrašenega z vratnimi 
naborki ali zlatimi resami, 
je zvonček. Na rdeče rume-
nem pasu je prišitih še pet 
zvončkov. Vsi gillesi imajo 
pod tunikami obilje slame. 
Na glavi imajo  vsi enake po-
sebne bele gladke čepice, za-
vezane pod vratom, da na-
nje za sprevod na pustni to-
rek nataknejo razkošne klo-
buke, v katerih je tudi do tri-
sto nojevih peres. Njihove 

maske, ki pokrivajo celo-
ten obraz, so voščene, zašči-
tene s patentom, imajo na-
značene zalizce lisičje bar-
ve, komaj vidno kozjo bra-
dico v enaki barvi, očesne 
dupline pa imajo zeleno ob-
robo, da so videti kot elipsa-
sti zeleni naočniki. Vsak gil-
le ima enako dolgo, prireza-
no in trikrat prevezano pali-
co iz tenkih vejic za odganja-
nje zlih duhov in tudi koša-
rico rdečih pomaranč, ki jih 
meče v množico. Gledalec, 
v katerega pomaranča pri-
leti oziroma jo ujame, je ne 
sme vreči nazaj! Poleg gille-
sov imajo v Binchu še zdru-
ženja v gospodične preoble-
čenih moških, harlekinov, 
pierotov, kmetov in bobnar-
jev. Ena najljubših jedi med 
karnevalom je 

Binška dvojna palačinka  
Double binchoises

Za 12 palačink potrebujemo: 
200 g bele moke, 200 g ajdove 
moke, 250 ml svetlega piva, 300 
ml mleka, 1 hlebček dobro zorje-
nega pikantnega mehkega sira 
(herve, romadur, libuški sir), 
100 g masla, 6 jajc, sol, poper.

Zmešamo presejano moko, 
jajca, pivo, mleko, sol, poper 
in 25 g stopljenega masla in 
damo testo za pol ure v hladil-
nik. Na maslu spečemo 12 pa-
lačink. Eno palačinko prema-
žemo z mehkim sirom, jo pre-
krijemo z drugo palačinko in 
zavijemo, dokler ne porabi-
mo vseh palačink. Nato zavite 
palačinke popečemo na preo-
stalem maslu, dokler se sir ne 
stopi. K palačinkam se prileže-
ta solata in temno pivo.

Solata iz belgijskega 
radiča
Salade aux chicons

Za 4 osebe potrebujemo: 
500 g belgijskega radiča (vi-
tlofa), 150 g kuhanega krom-
pirja, 150 g listnate solate, 80–
100 ml oljčnega olja, 2–3 žlice 
limoninega soka, 2 žlici vode, 
1 žlico narezanega drobnjaka, 
sol, sveže mlet črni poper.

Radič očistimo, mu izre-
žemo grenak stržen in nare-
žemo na kolobarčke. Krom-
pir razrežemo na tenke li-
stiče in natrgamo očišče-
no in oprano solato. V skle-
di zmešamo limonin sok, 
vodo, oljčno olje, sol, poper 
in drobnjak ter prelijemo so-
lato.

Pa dober tek!

Rdeče pomaranče za firbce
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

 F
ot

o:
 J

el
en

a 
Ju

st
in



18 četrtek, 7. februarja 2013

Razgledi

Vaš razgled

Jutri bo spet Prešernov 
dan, slovenski kulturni pra-
znik. Pa zna biti, da bo to pot 
precej drugačen od dolge vr-
ste prejšnjih. Ker je dela prost 
dan, sta si ga sredi zime, a v 
pregretem političnem ozra-
čju za javno izražanje svo-
jega političnega prepričanja 
izbrali dve povsem naspro-
tni opciji: Zbor za republiko 
(beri: zbor častilcev Janeza 
Janše) in neformalna civilno 
družbena pobuda, ki samo 
sebe napoveduje kot »tretja 
vseslovenska vstaja«. To ne bi 
bilo nič posebnega, če ne bi 
obe napovedali, da ne bosta 
zborovali le istega dne, am-
pak tudi na istem kraju, na 
Kongresnem trgu sredi Lju-
bljane. Gre torej za dvakrat 
poudarjeno izbiro: da zboru-
jeta na dan, ki ni kakor vsak 
drug, je Prešernov dan; in da 
zborujeta na kraju, ki ni na-
vaden trg, ampak je eminen-
tna zgodovinska lokacija, na 

kateri se je že večkrat delala 
slovenska zgodovina.

Kongresni trg je nastal 
okrog leta 1821, ko je v Lju-
bljani zasedal kongres Svete 
Alianse. Za potrebe kongre-
sa so na kraju podrtega ka-
pucinskega samostana raz-
širili prejšnji Kapucinski trg 
in ga po svetovnozgodovin-
skem dogodku preimenovali 
v Kongresnega. Zgodovinski 
je tudi 29. oktober 1918, ko je 
bilo tu veliko ljudsko in poli-
tično zborovanje ob razpadu 
Avstro-Ogrske, na katerem 
so razglasili »narodno osvo-
bojenje« in ustanovitev Dr-
žave SHS. Leta 1940 so na ti-
stem delu trga, kjer je zdaj Si-
dro (sem postavljeno 1954, ob 
priključitvi Primorske k ma-
tični domovini), postavili ve-
liki konjeniški spomenik po-
kojnemu kralju Aleksandru I. 
Zedinitelju, ki pa so ga že na-
slednje leto porušili italijan-
ski okupatorji. Med vojno je 
na tem trgu zboroval general 
Rupnik s svojo domobransko 
vojsko. Maja 1945 pa je maršal 
Tito z balkona Univerze ozna-
nil, da tisti, ki so zbežali z oku-
patorjem, domovine ne bodo 
nikoli več videli ali pa bo to tra-
jalo le kratek čas. V tistih dneh 
je bilo namreč že dogovorje-
no, da bodo zavezniki poslali 
domobrance s Koroškega na-
zaj v Jugoslavijo, med njimi so 
bili gotovo tudi mnogi zboro-
valci s Kongresnega trga. Ko-
nec 80. let je na Trgu zboroval 
Odbor za zaščito človekovih 
pravic, mnogi smo bili zraven. 
Zelo deževen dan je bil, ko je 
na trgu zbrani množici spre-
govoril ameriški predsednik 

Bill Clinton. Tu so se zgodile 
tudi številne kulturne mani-
festacije.

Kongresni trg je torej res 
zgodovinski trg, posvečen 
kraj narodnega spomina. Se 
bo na njem tudi jutri dela-
la zgodovina? Bojim se, da 
ne. Ali pač? S tem ne mislim 
reči, da eno ali drugo zboro-
vanje ne bi imelo smisla. Po 
dveh desetletjih Republike 
Slovenije se je izkazalo, da je 
ljudstvo, ki je v tej državi suve-
ren, delalo veliko napako, ko 
je republiko s prevelikim za-
upanjem prepuščalo v upra-
vljanje politikom in politič-
nim strankam, te pa so jo pri-
peljale na rob propada. Tudi 
o tem, da je morda katera od 
obeh opcij bolj »upravičena« 
do tovrstnega zborovanja kot 
druga, ne bi razpredal. Če bo 
jutrišnje dogajanje kaj prispe-
valo k razpletu politične kri-
ze v državi, bo to samo dobro.

Odgovora na vprašanje, kaj 
bo jutri, torej ne vemo. Kar pa 
je z gotovostjo mogoče izrazi-
ti že danes, je upanje, da bo-
sta zborovanji potekali kul-
turno, naravi praznika pri-
merno. Vse skupaj se je prav-
zaprav začelo ob lanskem kul-
turnem prazniku, ko je dr-
žavna elita prihajala na pro-
slavo v strogo varovani in za-
prti Cankarjev dom, zunaj pa 
so zbrani kulturniki protesti-
rali, ker jim je nova vlada vze-
la samostojno ministrstvo za 
kulturo. Če ponižana kultura 
odtujeni oblasti svojih zahtev 
ne more posredovati na viso-
ko kulturni način, so pač do-
voljene tudi manj formalne 
in bolj ljudske oblike.

Kaj bo jutri?

Miha Naglič

Kaj Slovencem pome-
ni Peko? Blagovna znamka 
Peko je, upam, za številne 
od nas še vedno sinonim za 
lepo in kakovostno modno 
obutev, čeprav je tovarna is-
tega imena že dolgo v teža-
vah, ravno zdaj preživlja po-
sebej težke trenutke. Manj 
pa je med nami takih, ki še 
vedo, kaj ime Peko pomeni. 
Koliko mladih še ve, da gre 
za eno od velikih slovenskih 
industrijskih zgodb, ime 
Peko pa je iz začetnic ime-
na in priimka moža, ki je to 
zgodbo začel in jo poosebljal 
– Peter Kozina. Lani smo 
konec poletja dobili knjigo, 
ki celovito povzema zgod-
bo tega podjetnega moža 
in podjetja, ki ga je prežive-
lo in postalo slovenski obu-
tveni velikan. Naslov knjige 

je nenavadno dolg, saj je v 
njem citirana cela trditev: 
»Če se bom odločil graditi, 
potem bom gradil najmo-
derneje!« Podnaslov pa na-
tančneje razloži, za kaj gre: 
»Priložnosti in pasti sloven-
skega trgovca in podjetnika 
Petra Kozine (1876–1930), 
ustanovitelja tovarne če-
vljev Peko v Tržiču.« Avtori-
ca knjige je mag. Tita Poren-
ta, zgodovinarka in etnolo-
ginja, kustodinja Mestnega 
muzeja Radovljica in pred-
sednica Slovenskega etno-
loškega društva.

Zgodba te knjige, ki je na-
pisana strokovno, a hkra-
ti zelo berljivo, se osredoto-
ča na življenjsko pot in po-
slovni vzpon Petra Kozine. 
Rodil se je v Dolenji vasi pri 
Ribnici in očitno podedoval 
ribniške trgovske gene. Svo-
je talente je izpričal že, ko je 

bil za vajenca pri trgovcu Ba-
kovniku v Šmartnem pri Li-
tiji. »Bil je prikupljive zuna-
njosti, razvil se je v spretne-
ga in vljudnega prodajalca, 
kupčija mu je bila resnično 
po ložena v zibelko.« Nada-
ljeval je pri Antonu Krisper-
ju v Ljubljani (to je tista vo-
galna trgovska hiša naspro-
ti Magistrata, v kateri je bila 
dolgo knjigarna DZS, zdaj 
pa jo je kar naenkrat zase-
del DM.) Že pri Krisperju 
mu je bila dodeljena prodaja 
čevljev. Te je po poslovnem 
načinu založništva nabavljal 
pri malih proizvajalcih na 
podeželju in se tako pove-
zal tudi s tržiško okolico. In 

tu se je naposled usidral in 
odločil zgraditi tovarno. »Bi-
stvo Kozinovega poslovne-
ga načrta je bilo povzdigniti 
hišno industrijo na Gorenj-
skem in pritegniti delavce iz 
mračnih delavnic ter jim po-
nuditi delo z urejenim delav-
nikom in socialno varnostjo 
v svetlih higienskih prosto-
rih tovarne za boljši zaslu-
žek in jih seznanit z moder-
no tehniko strojne izdela-
ve čevljev.« Njegova poslov-
na »filozofija« bi lahko nav-
dihovala tudi današnji (pro-
ti)tajkunski čas: »Trgovec, ki 
dela za sebe, dela tudi za na-
rod, in tisti, ki dela za narod, 
dela obenem za sebe.«

Nove knjige (159)

Fenomen Petra Kozine

Miha Naglič

mihovanja

Tita Porenta, »Če se bom odločil graditi, potem bom 
gradil najmoderneje!«, samozaložba, Radovljica, 2012, 
208 strani, 19,90 evra, titaporenta@gmail.com

Lansko poletje so Lucijo in Andreja Podlipnik iz Ribčevega Laza razveselile hčerke Meta, 
Neža in Ajda. Trojčice s pomočjo staršev in sorodnikov na svežem bohinjskem zraku pridno 
rastejo, mami Lucija, nekoč uspešna športna plezalka z dekliškim priimkom Franko, pa jih 
rada pripelje tudi v domačo Škofjo Loko. V. S. / Foto: Vilma Stanovnik

Te dni je v Zgornjesavski dolini prava zimska idila, obiskovalci pa radi prihajajo tudi v 
Planico, kjer na urejenih progah tečejo na smučeh, se sprehajajo in sankajo. Medtem ko 
na prenovljenih Bloudkovih skakalnicah potekajo treningi in tekme, pa velikanka spokojno 
počiva in čaka finale svetovnega pokala, ki bo letos v Planici med 21. in 24. marcem. V. S. 
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Miha Naglič

O
b besedi mu-
zej navadno 
pomislimo 
na tiste sta-
re in častivre-

dne zgradbe, ki se tako ime-
nujejo. Dejansko pa ta bese-
da označuje predvsem usta-
novo, ki v tej zgradbi deluje, 
v njej oprav lja muzejsko de-
javnost. Da ne bo nesporazu-
ma, poglejmo najprej malo 
natančneje, kaj beseda mu-
zej pomeni. Wikipedija, zdaj 
najbolj uporabljana spletna 
enciklopedija, jo opredeli, 
kakor sledi. »Muzej je usta-
nova, katere glavna naloga 
je dokumentiranje, vredno-
tenje, interpretiranje in razi-
skovanje, ohranjanje ter pre-
prečevanje škodljivih vpli-
vov, izvajanje konservator-
sko-restavratorskih postop-
kov, upravljanje, omogoča-
nje dostopa in predstavlja-
nje javnosti predmetov pre-
mične kulturne dediščine. 
Muzeji torej predmete zbi-
rajo, urejajo, hranijo in stro-
kovno obdelujejo z name-
nom, da jih proučijo, raztol-
mačijo, povežejo s sodobno-
stjo in razstavijo. Bistvo so-
dobnega muzeja je v tem, da 
razstavljene predmete čim 
bolj približa obiskovalcem.« 
In še: »Muzej lahko ustano-
vi vsak, bistveno je, da zago-
tovi osnovne pogoje za delo-
vanje ustanove, osebje, pro-
store in dolgoročno finansi-
ranje. Muzeje tako ustana-
vljajo države, pokrajine, ob-
čine, mesta, podjetja, dru-
štva in zasebniki.«

Muzeji so torej tudi stav-
be (in druge nepremičnine), 
v katerih delujejo, še bolj 
pa gre za premete in zbir-
ke predmetov, ki jih zbira-
jo, hranijo, obdelujejo, va-
rujejo. Šele ko so predmeti v 
neki zbirki strokovno obde-
lani, jih lahko kustosi pred-
stavijo na razstavi. Zbirke so 
temeljni fond, na razstavah, 
stalnih in občasnih, so pred-
stavljeni le najbolj značil-
ni in imenitni predmeti, ti-
sti, ki pritegnejo pozornost 

obiskovalcev in jih zvabi-
jo v muzej. Ta zares zaživi 
šele takrat, ko je v njem pol-
no obiskovalcev. Na razsta-
vah se obudijo zgodbe raz-
stavljenih predmetov, zgod-
be pa navdihujejo. Takrat 
muzej postane to, kar bese-
da »mouseion« v klasični gr-
ščini izvorno pomeni: sedež 
in svetišče muz.

Vsak, ki ima muzeje rad, 
ve, da so to res hiše, v katerih 
bivajo muze, te pa navdihu-
jejo. Hkrati pa se vsi muzej-
ski delavci soočamo tudi z 
drugo, bolj pritlehno dimen-
zijo muzejske problemati-
ke, z množico raznih banalij 
(izraz pesnika Uroša Moze-
tiča). Te so največkrat pove-
zane z denarjem. Take teža-
ve imajo tudi etablirani mu-
zeji, ustanove, ki zaposluje-
jo kar nekaj strokovnjakov 
in za svoje delovanje redno 
dobivajo proračunski denar. 
Kakšne težave imajo potem 
šele muzeji, ki niso »pravi« 
muzeji, ampak bi to radi šele 
postali. Tak je primer Muze-
ja Žiri. Tega omenjam zato, 
ker ga poznam. Statusno 

oziroma formalno gleda-
no gre za zbirke Muzejske-
ga društva Žiri. Vsebinsko 
pa za skupino od muz nav-
dahnjenih posameznikov, 
ki bi radi ustvarili nov mu-
zej. Ekipa, ki se je v zadnjih 
treh desetletjih zbrala v kro-
gu Žirovskega občasnika in 
Muzejskega društva Žiri, bi 
lahko postala jedro žirovske-
ga domoznanskega inštituta 
in poklicnega Muzeja Žiri, 
če bi žirovska in širša sku-
pnost ocenili, da je to smisel-
no in da je mogoče za njuno 
delovaje zagotoviti vsaj mi-
nimalna denarna sredstva. 
V delovanju našega muze-
ja v zadnjih letih se izkazuje 
tale očitni paradoks: da nam 
uspe s precejšnjim trudom 
in domiselnostjo poiskati 
denarna sredstva za obnovo 
žirovske muzejske hiše (Sta-
re šole) in za nove razstave, 
ni pa denarja za redno de-
lovanje muzeja. Muzej na-
mreč niso samo prostori in 
razstave v njih, treba je, kot 
rečeno, tudi zbirati, hrani-
ti, restavrirati, dokumenti-
rati, privabljati obiskovalce, 

jih sprejemati in voditi, mu-
zej propagirati, raziskovati, 
publicirati, svoje bogastvo 
ponuditi na slovenskem in 
evropskem muzejskem trgu 
in od njega tudi kaj iztrži-
ti  Predvsem pa mora biti 
muzej redno in stalno odprt! 
Vse to v Žireh počnemo le po 
malem, neorganizirano, ne-
sistematično. Naša naloga je 
zdaj, da iz muzejskih zbirk 
naredimo pravi muzej, ki bo 
deloval kot občinski muzej 
po zgledu Muzeja Železniki 
ali kot dislocirana enota ene-
ga od večjih muzejev (Loške-
ga muzeja?), po zgledu Cer-
kljanskega muzeja, ki je tak-
šna enota Mestnega muze-
ja Idrija. Samo na društve-
ni in etični pogon ta muzej 
ne bo mogel v celoti zaživeti. 
Ustvarjamo pa ga zato – in v 
tem smo si najbrž edini – da 
bi bil odprt in živ muzej.

Sicer pa teh Snovanj 
pred Prešernovim dnevom 
2013 nismo naredili zato, 
da bi v njih tožili nad mu-
zejsko problematiko. Raje 
vam predstavimo dva čisto 
nova dosežka gorenjskih 

muzejev. Prvi je velika in vi-
deti je, da stalna razstava z 
naslovom Prelepa Gorenj-
ska, ki so jo 20. decembra 
2012 odprli v Gorenjskem 
muzeju v Kranju, v gradu 
Khislstein. Drug primer je 
nova stalna razstava Žiri in 
Žirovci skozi čas, odprta 3. 
decembra 2012, na ta veseli 
dan kulture. V prvem prime-
ru gre za ambiciozen projekt 
osrednjega gorenjskega mu-
zeja, za štiriletno delo moč-
ne muzejske ekipe, oprte 
na znanje in izkušnje in na 
ustrezen proračun. V žirov-
skem primeru se je s projek-
tom soočila mala ekipa posa-
meznikov z veliko znanja v 
strokah, ki niso tipično mu-
zejske, pa z malo muzejskih 
izkušenj, projekt je trajal le 
kako leto in je izrazito nizko-
proračunski. Kranjska raz-
stava je stala okrog pol mi-
lijona evrov, žirovska komaj 
trideset tisoč. Predstavljamo 
torej eno veliko in eno malo 
razstavo, ki pa sta obe vre-
dni ogleda in vsaka po svo-
je priča, da v muzejih še bi-
vajo muze.

To pot smo Snovanja, ki prihajajo med bralce ravno na dan pred slovenskim kulturnim praznikom, Prešernu na čast 
odprli muzejem, tem žlahtnim kulturnim ustanovam, v katerih se ohranja naša premična kulturna dediščina …

V muzejih še bivajo muze?

Pričevalci muze Clio v Muzeju Žiri. Z desne: rapalski mejnik 39/XXIX, ob njem graničarja na zgodovinski fotografiji (1925) 
in v živo (2012). / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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V
erjamem, da ste 
se po štirih le-
tih snovanj raz-
stave in še pose-
bej intenzivnih 

zadnjih mesecih njenega 
umeščanja v prostore pre-
novljenega gradu Khislstein 
že v tišini muzejske postavi-
tve v miru sprehodili po raz-
stavi. Ste zadovoljni z opra-
vljenim, bi kaj naredili dru-
gače ali če vprašam med vr-
sticami: se vam zdi zdaj me-
sec in pol po slovesnem od-
prtju razstave Gorenjska še 
lepša?

»Zadnjega pol leta so bile 
moje misli tako rekoč vsak 
dan usmerjene predvsem 
v projekt Prelepa Gorenj-
ska, najbolj naporen za vse 
nas v Gorenjskem muze-
ju in številne zunanje sode-
lavce, pa so bili vsekakor za-
dnji mesec in dnevi tik pred 
odprtjem razstave 20. de-
cembra. Pripravili smo jo 
po najboljših močeh, seveda 

pa zagotovo marsikaj še ni 
tako, kot smo si želeli. Če-
prav je že običaj, da se v mu-
zeju vidi predvsem tisto, kar 
še ni bilo narejeno oziro-
ma pripeljano do konca, pa 
lahko z gotovostjo lahko re-
čem, da smo z razstavo opra-
vili veliko delo. Kot poroka, 
ki pomeni le vstop na neka-
kšno »bojno polje«, na kate-
rem bomo, če se bomo dr-
žali določenih pravil, zago-
tovo doživeli vso njeno le-
poto, hkrati pa bomo z njo 
tudi rasli. Tako je z muzej-
sko razstavo in muzejem 
sploh. Razstava in muzej ži-
vita ali pa ne. Čeprav gre za 
stalno razstavo, Prelepa Go-
renjska ni nekaj dokončne-
ga. Treba jo bo dopolnjevati, 
ji dodati ustrezne programe, 
ki bodo v muzej vedno zno-
va vabili tako stalne kot nove 
obiskovalce. Razstava mora 
postati mesto srečevanj, pro-
stor, kjer bomo gradili našo 
skupno identiteto na podla-
gi različnih osebnih, krajev-
nih, časovnih identitet  

Mislim, da je razstava pri-
šla v pravem trenutku, ko se 
moramo Slovenci še posebej 
zavedati svoje identitete. Pre-
lepa Gorenjska nam pripove-
duje tudi zgodbe o stvareh in 
ljudeh, ki so temeljnega po-
mena za nastanek in obstoj 
slovenskega naroda. Mogoče 
se nam bo prav zato po ogle-
du razstave Gorenjska zdela 
še vrednejša in verjetno tudi 
lepša. Razstava nas opozar-
ja na vse tisto, kar potrebuje-
mo, da ta trenutek preživimo 
v Evropi in v svetu.«

 
Ko ste leta 2008 v Gorenj-
skem muzeju, takrat še z nek-
danjo direktorico Barbaro 
Ravnik, zagrizli v »veliko raz-
stavo«, ste se še posebej od-
ločno angažirali za to, da take 
priložnosti res ne gre izpu-
stiti. Ste takrat vedeli, v kako 
zahteven projekt se podajate?

»Nikakor nismo vedeli, 
in ko sedaj pogledam nazaj 
na vse težave, ki so nas spre-
mljale, še dobro, da nismo 
 Takrat je bil moj odgovor 

takoj in zanesljivo tak, kot 
ste rekli. Spominjam se, ko 
je Barbara prišla s sestanka 
na občini in niti ni upala ta-
koj povedati, čeprav vem, 
da je tudi sama brez nadalj-
njega bila za, saj je to prav-
zaprav naša dolžnost in po-
slanstvo. Tudi projekt pre-
nove Khislsteina ter celotne-
ga kompleksa letnega gleda-
lišča in Lovskega dvorca naj-
brž sploh ne bi uspel na raz-
pisu za evropska sredstva, če 
ne bi predstavili neke vsebi-
ne za vse to. Vsebina, ki smo 
jo ponudili, je seveda več kot 
žlahtna. Vprašanje za nas se 
je torej glasilo – ali si upa-
mo? Odgovoriti smo mora-
li v dveh dneh, da je obči-
na lahko prijavila projekt, v 
nadaljevanju pa smo v dveh 
mesecih predstavili tudi ce-
loten načrt in vsebino razsta-
ve. Odločili smo se za razsta-
vo o Gorenjski z vsebino, ki 
se tiče vseh nas, razstavo, ki 
ne bi pripovedovala samo o 
zgodovini, ampak tudi o ko-
lektivnem spominu, torej o 

našem odnosu do narave, 
do soljudi, do naroda, sku-
pne preteklosti. Naš cilj je 
bil sprehod skozi zgodbe od 
pozne antike do danes, kar je 
približno 1500 let. Za osno-
vo smo si izbrali štiri teme-
lje, pokrajino kot tako z nje-
nimi ljudmi, železarstvo kot 
temelj gorenjske identitete 
in kasneje gospodarstva ter 
prek Prešerna slovenski je-
zik in slovenstvo.

Prav tako velja za Kranj, 
da je kontinuirano poseljen 
od prazgodovine pa do da-
nes. Trdim, da se je v Kranju 
v zgodnjem srednjem veku 
razvila slovenska kultura in je 
kot tak naša kulturna srčika.«

Štirje temelji, ki jih omenja-
te se na neki način preple-
tajo med seboj in nas spre-
mljajo v vseh sobah skozi ce-
lotno razstavo 

»To, da smo jo v celoti pri-
pravili skupaj, je tudi eden 
izmed uspehov razstave. Za 
postavitev v posameznih so-
bah tako niso skrbeli zgolj 

O stalni muzejski razstavi Prelepa Gorenjska, ki je v prenovljenem gradu Khislstein na ogled od sredine 
decembra, ter o jagodah in limonah, v katere so ob snovanju in postavljanju razstave vsakodnevno morali 
ugrizniti sodelavci Gorenjskega muzeja, sva se pogovarjala z muzeološko vodjo stalne razstave Prelepa 
Gorenjska, dr. Vereno Perko.

Zgodbe gorenjske identitete
dr. Verena Perko

Tlele pride še podpis k sliki in slika - jutri zjutraj... /Foto: Matic Zorman
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kustosi v Gorenjskem mu-
zeju odgovorni za določe-
no področje, ampak smo 
postavitev vseskozi pripra-
vljali v medsebojnem so-
delovanju. Dneve in dneve 
smo recimo sedeli skupaj 
pri oblikovanju desetih stav-
kov uvodne legende za raz-
stavo. Seveda nas skozi raz-
stavo vodi časovna pot, hkra-
ti pa se posamezna področja 
na tej poti vseskozi prepleta-
jo. Naš koncept je bil pred-
vsem s predmeti pripovedo-
vati zgodbe. Te smo potrje-
vali na različne načine. So-
delovali smo z  recenzijsko 
skupino svetovalcev, spraše-
vali smo ljudi, dali besedila v 
branje «

Prelepo Gorenjsko spozna-
vamo skozi dvanajst sob, ki 
jih glede na tisto, kar v njih 
predstavljate, naslavljate ve-
činoma s Prešernovimi ver-
zi, pa tudi nekaj ljudskimi 
pesmimi, s tem da je naslov 
razstave povzet po eni od 
Avsenikovih uspešnic. Ob 
bok ste postavili Prešernovo 
poezijo in Avsenikove viže?

»Povprašajte o tem Slo-
vence. Mislim, da Prešeren 
in Avsenik upravičeno stoji-
ta ob bok drug ob drugem, 
tako po čutenju kot po inte-
lektu, po pripadnosti domo-
vini in po lepoti pesmi. Vsi 
soavtorji pri razstavi smo se 
strinjali, da brez njiju ni Go-
renjske. Naslov mora biti 
kratek in sporočilen, hkrati 
pa naj govori o spoštovanju 

naše tradicije. Prvotni na-
slov Prelepa Gorenjska, v 
ponos si mi ti, povzet po 
uspešnici Ansambla bratov 
Avsenik, smo tako »skrajša-
li« v Prelepa Gorenjska.«

Na podlagi sodelovanj v pre-
teklih letih, predvsem gre tu 
za stalno arheološko razsta-
vo Železna nit, ki je lani pra-
znovala deset let, ste za glav-
nega projektanta razstave 
tudi tokrat povabili prizna-
nega zagrebškega arhitekta 
Željka Kovačića. Kaj je bilo 
poleg tega odločilno pri nje-
govem izboru?

»To, da je razumel, da v 
enem mesecu potrebujemo 
idejni načrt postavitve in ga 
je v tem kratkem času tudi 
izdelal. Predvsem pa je znal 
videti celoto v naših osnut-
kih, vseh tistih risbicah in 
izrisanih ter izpisanih detaj-
lih, ki smo mu jih dostavili. 
Sledil nam je, nas spodbujal 
in naše delo tudi nadgraje-
val. Poleg tega pa je treba do-
dati, da ima izjemen čut za 
prostor in temo, ki jo obde-
luje.«

Okno sobe, v kateri je na 
ogled kopija oltarja kranjske 
farne cerkve, odpira prav po-
gled na cerkveni zvonik …

»To je seveda le ena iz-
med njegovih mojstrskih 
rešitev. Ob tem naj dodam, 
da smo se pri postavitvi raz-
stave morali skrbno držati 
omejitev gradu Khislstein, 
ki je zgodovinski spomenik 

in ga kot takega ne smemo 
spreminjati. Grad ima čudo-
vito poslikano notranjost, ob 
doslej že znanih poslikavah 
so na dan prišle nove. Želj-
ko se tudi zelo dobro spozna, 
kako muzejsko interpretira-
ti javnosti. Predlagal je, da 
bi med Khislsteinom in Lo-
vskim dvorcem vzpostavili 
muzejsko pot, ki bi poveza-
la arheološka najdišča med 
obema stavbama, pa mu 
oziroma nam ni uspelo pre-
pričati glavnega projektan-
ta. Namesto muzejske po-
vezave med obema stavba-
ma imamo zdaj letno prizo-
rišče, ki je tako, kakršno je, v 
katerega nadaljnje ocenjeva-
nje se na tem mestu ne bom 
spuščala. Dejstvo je, da seda-
nja prezentacija arheološke-
ga najdišča ne funkcionira, 
kot bi želeli, hkrati pa tudi ni 
prehoda, ki bi vsebinsko po-
vezoval muzejsko zbirko z 
njenim nadaljevanjem v so-
sednji stavbi, kjer bi v priho-
dnje radi predstavili tudi sre-
dnjeveške ščite, pred leti iz-
kopane na tem območju.«

Nekaj težav ste imeli tudi z 
razstavnim prostorom na 
podstrešju?

»Projektant se na naš idej-
ni načrt pravzaprav ni kaj do-
sti oziral. Grad ima namreč 
čudovito ostrešje, vzdržljivo 
konstrukcijo, ki je v bistvu 
tudi sad znanja naših pred-
nikov. Namesto da bi izola-
cijo postavili nad original-
no konstrukcijo, so to storili 

z notranje strani in s tem še 
nekoliko znižali strop. Spre-
menili so tudi razporeditev 
»frčad« na originalni pod iz 
čudovite opeke pa so doda-
tno dodali lesen pod in tako 
do stropa vzeli še nekaj cen-
timetrov. Izgubili smo vsaj 
še petino vseh razstavnih 
prostorov. 

V zadnjem delu podstre-
he je sicer nekaj razstavlje-
nih predmetov, kar pa seve-
da ni to, kar smo načrtova-
li. Želeli smo postaviti pravo 
gorenjsko kaščo, ki jo hrani-
mo, postavili bi sušilnico za 
meso, kjer bi viselo in diša-
lo, zasnovali smo del, v kate-
rem bi bila delavnica z mno-
gimi starimi orodji, ki danes 
niso več v uporabi, čeprav še 
delujejo. To bi bil izkustveni 
del muzeja, kjer bi na račun 
prišla čutila obiskovalcev, 
prostor pa bi bil tudi za ob-
časne razstave, na katerih bi 
se predstavljala različna dru-
štva s svojimi obletnicami in 
podobno « 

Na roko vam niso šle niti go-
spodarske razmere v državi, 
saj je projekt celotne obno-
ve trajal prek vseh razumnih 
rokov …

»Bili smo deležni tudi ne-
srečnih zgodb s propadom 
Vegrada, umrlo je kar nekaj 
podjetij, ki so izvajala pre-
novo, vmes se je lastninsko 
preoblikovala Lesnina in ne-
kaj časa je bilo ob napol izve-
deni prenovi zato gradbišče 
zaprto. To je povzročilo novo 

škodo. Sama še zadnjo po-
mlad nisem povsem verjela, 
da bo naš projekt zares ugle-
dal luč sveta. S pomočjo eki-
pe iz podjetja RPS je vse sku-
paj le začelo napredovati. Ob 
vsem tem moram pohvaliti 
korajžo sedanje direktorice 
muzeja Marije Ogrin, ki je, 
čeprav je dnevno prihajalo 
več slabih kot dobrih novic, 
vztrajala. Naj dodam, da se je 
uprava muzeja vmes še dva-
krat selila  Tudi zato smo 
zelo veseli, da razstava danes 
vendarle stoji.«

Kakšne so želje v prihajajo-
čem letu: Prelepo Gorenjsko 
narediti še lepšo?

»Predvsem urediti vse, 
kar zaradi takih in drugač-
nih razlogov še ni dokon-
čano, hkrati pa je razsta-
vo treba graditi naprej. Po 
njej se že vrstijo strokov-
na vodstva, obiskovalce že-
limo opremiti z avdio vodi-
či, prevodi besedil so že pri-
pravljeni, v prihodnje želi-
mo urediti tudi preostali del 
podstrešja. Pretekli teden si 
je muzej ogledala bivša di-
rektorica Barbara Ravnik s 
sodelavci iz Narodnega mu-
zeja Slovenije in bila navdu-
šena nad opravljenim. Raz-
stava Prelepa Gorenjska 
nam sporoča, da moramo 
ohranjati svojo preteklost, 
okolje in naravo ter skrbeti 
za znanje, vero in jezik. To 
je naša dediščina. Nismo 
bogat muzej, smo pa mu-
zej tistega, kar je naše.«
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Krsta je bila izkopana ob arheoloških izkopavanjih ob 
kranjski župnijski cerkvi v začetku sedemdesetih let 
prejšnjega stoletja. Tu je bilo do konca 18. stoletja osrednje 
kranjsko pokopališče. Krsta je datirana v konec 18. stoletja 
in je dragocena tudi zato, ker je poslikana, in sicer s simboli 
smrti in življenja (lobanja, Kristus na križu). V takšnih 
krstah so pokopavali duhovnike, morda tudi bogatejše 
meščane. Ker ima krsta letnico, je mogoče sklepati, da je 
bila v zemlji od zadnjih let 18. stoletja. V zadnjem času pa 
se je pri obiskovalcih muzeja pojavila tudi razlaga, da so 
krsto še v drugi polovici 19. stoletja, v času kužnih bolezni 
(kolere) v mestu uporabljali za odnašanje mrličev iz hiš. / 
Foto: Igor Kavčič

Najstarejši v Gorenjskem muzeju je velik velikonočni  
prt, namenjen za pokrivanje jerbasa, ko so nesli jedi k 
blagoslovu. Na tankem bombažnem platnu je v sredini 
izvezen večji Jezusov monogram IHS in pod njim manjši 
Marijin monogram, ob njem pa letnica 1841. Izvezen je 
izjemno bogato. Izdelala ga je zelo spretna vezilja za balo 
dekletu, ki se je leta 1841 omožilo na Primskovem pri 
Kranju. Kot priletna mama ga je podarila svoji najmlajši 
hčerki, rojeni leta 1865 za balo, ko se je konec 19. stol. 
poročala v Šenčur. Njena hčerka ga je leta 1987 prodala 
Gorenjskemu muzeju. Čeprav je že 170 let star, ima tudi 
vrstnika, ohranjenega v zasebni družinski lasti v okolici 
Kranja. / Foto: arhiv Gorenjskega muzeja

Vrata v klet gostilne Benedik, pri Primaž v Stražišču so 
okrašena z naslikano podobo francoskega vojaka s pipo 
in sabljo. Ko so jih sredi 20. stoletja pridobili za muzej, so 
naredili kopijo, ki jo še danes lahko vidimo na mestu, vhodu 
v Primaževo klet. Obiskovalka muzeja je povedala zgodbico, 
čemu ta podoba. Gostilna naj bi obstajala že konec 18. 
stoletja, ko so bili v naših krajih Napoleonovi vojaki in uprava. 
Če zapitka v gostilni niso plačali, ampak so odšli »po 
francosko«, ta izraz za odhod brez poravnavanja obveznosti 
je verjetno nastal prav v tistih letih, jih gostilničar ni mogel 
terjati. Menda so zato francoskega vojaka naslikali na vrata, 
da so ga vsaj tako lahko brcnili v tisti telesni del, kjer hrbet 
izgubi dostojno ime. / Foto: arhiv Gorenjskega muzeja
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Igor Kavčič

K
o so se v Gorenj-
skem muzeju od-
ločili ugrizniti v ja-
bolko velike vse go-
renjske stalne raz-

stave, so predvidevali, da 
bodo 1500 let zgodovine go-
renjskih krajev in ljudi pred-
stavili s 1500 muzejskimi 
predmeti na 1500 kvadrat-
nih metrih razstavnih povr-
šin. Zahteven projekt preno-
ve celotnega kompleksa gra-
du Khislstein, znotraj kate-
rega je sodila tudi razstava 
Prelepa Gorenjska, je v šti-
rih letih doživel tako vzpo-
ne in padce. Ob kopici težav, 
ki so spremljale projekt, pa 
med večje uspehe zagoto-
vo lahko štejemo tudi veli-
ko razstavo Prelepa Gorenj-
ska. Letom naše zgodovine, 
ki je predstavljena, bi lah-
ko dodali še kakšno, in če je 
bilo na koncu na voljo kva-
dratnih metrov nekaj manj, 
pa zagotovo lahko govorimo, 
da je razstavljenih premetov 
mnogo več kot 1500.

Razstavo bodo v priho-
dnjih letih zagotovo vide-
li mnogi šolarji, tečajniki z 
univerz za tretje življenjsko 
obdobje, in vsi, ki vas zanima 
lastna preteklost, da bi bolje 
razumeli sedanjost in se laže 
odločali v prihodnosti. Sam 
sem se ogleda razstave lotil 
kot pravemu Gorenjcu pri-
stoji. Kot novinar sem se iz-
mazal brez vstopnine, tako ta 
mi je po dveh urah muzeja v 
sosednji gostilni ostalo še za 
eno  Torej. V Prelepo Go-
renjsko se z novozgrajene-
ga zunanjega zastekljenega 
stopnišča vstopi skozi velika 
vrata. Po grajsko.

Zgodovina deluje, 
prihodnost pa še bo

Pred mano se na tleh raz-
prostre naša priljubljena ko-
koš, zemljevid Slovenije, in 
ko v koraku in pol prehodim 
Dolenjsko ter postanem na 
Ljubljani, se nagnem nad re-
lief Gorenjske. Za zdaj je ta 
še prazen, ko bo poleg na vo-
ljo zaslon na dotik in bomo 
na njem s prsti »polizali« 
recimo arheološko najdi-
šče Ajdna nad Potoki, nam 
bo laser na reliefu pokazal, 
kje na Gorenjskem je to. V 
oči padajo tudi štirje osve-
tljeni krogi tik pod stropom 
na vsaki od štirih sten. Gre 
za štiri osnovne elemente, 

vodo, zrak, ogenj in zemljo. 
Ja, tudi našo pokrajino in 
nas ljudi gradijo ti štirje ele-
menti. Kako, naj bi izvedeli 
na razstavi?

Na stenah so na zanimiv 
način predstavljeni neka-
teri gorenjski kraji, recimo 
prelaz čez Ljubelj: najprej 
Valvasorjev bakrorez iz leta 
1697, nad njim Wagnerje-
va litografija iz leta 1842, na 
vrhu pa današnji posnetek. 
Z nekaj umetniške svobode 
izpred tristo let so si motivi 
še kar podobni. Preden vsto-
pim v sosednjo sobo števil-
ka 2, me preseneti še napisni 
kamen iz časa, ko so na Go-
renjskem vladali Rimljani. 
Saverkna piše, da bi to lahko 
bilo ime za današnjo Savo.

 

Srednjeveška davčna

Življenje ječa, čas v nji 
rabelj hudi, nas Prešerno-
vi verzi s parketa pripelje-
jo na  ojoj, hladna ilovna-
ta tla. Seveda gre za imita-
cijo, prav nič pa ni ponare-
jena stara resnica, da dana-
šnji Gorenjci toliko in toliko 
rodov nazaj vsi prihajamo s 
kmetov. Imam občutek, da 
mi to namiguje vsebina dru-
ge sobe. Da vendarle nismo 
bili tako običajni, na levi pri-
povedujejo izkopanine, ki 
govorijo o bogati železarski 
tradiciji, v kateri gre mogo-
če celo iskati zametke uspe-
šnega gospodarskega razvo-
ja v prihodnjih stoletjih. Dva 
inga (polizdelka iz železa), 
ki so ju izkopali pri Lescah, 

sta prav hecna. Kot dva veli-
ka zavita bonbona. Vsesko-
zi iz zvočnikov nekaj šumi 
in ropota. Najbrž se »dela« 
železo.

Na desni je zanimiv pri-
kaz, kako je nastala vas Ro-
dine, z ene kmetije do pra-
fare in danes ene najlep-
ših vasi pod Karavankami, 
bi dejal znanec Gaber. Na 
sred njeveško vaško življenje 
spominja tudi staro ognji-
šče, ki deluje precej tabor-
niško. Ni naključje, da nas v 
naslednjo sobo vodi voz, ki 
simbolizira kmetove dajatve 
gosposki. Kokoš, jajca, raca, 
različne vrste žita najdemo 
na vozu, namenjenemu na 
grad. Srednjeveška davčna, 
kaj pa drugega.

Kaj ima jabolko z grajsko 
razvalino

Tretja soba se potrebam 
gospode primerno precej 
razširi. Tu se že malo svetli-
ka, tla iz blata prerasejo v tr-
dno peščeno podlago, med 
muzejskimi eksponati pa 
so na ogled kopije kipcev iz 
cerkva, freske in v vitrini na 
levi jabolko. Navadno jabol-
ko, niti besniška voščenka, 
kaj šele jonatan iz podvin-
skega sadovnjaka. Ko prebi-
ram legendo s Pustega gra-
du, mi takoj postane jasno, 
zakaj je jabolko v vitrini še 
celo. Svetujem, da se ga ne 
dotikate, ker bi lahko vanj 
ugriznili zadnjič. Zanimi-
vo pa na freski, v kateri pre-
poznam slikarski slog Maje 

Šubic in je na ogled na ste-
ni nasproti jabolčne zgod-
be, nekaj premožnih »sre-
dnjevešcev« sedi ob vsaj na 
sliki obetavno okusni hra-
ni. Menda je tajnik oglejske-
ga patriarha Paolo Santoni-
no leta 1485 prav pohvalno 
pisal o prehranskih užitkih 
na Gorenjskem. Preberem, 
da so takrat menda postregli 
kar sedemkrat.

Medtem ko se še iz prej-
šnje sobe žensko petje cer-
kvenih pesmi »angelci poje-
jo « meša s konjskim topo-
tom, ki zvočno ponazarja za-
pis o turških vpadih, si z za-
nimanjem preberem zapis o 
Janžu Khislu, po katerem se 
imenuje grad Khislstein.

Od malega sesalca do 
roke pravice

No, pa smo v Kranju. De-
žela nima lepšga kra(n)ja, se 
v parafrazi imenuje četrta 
soba. Antični Carnium, sre-
dnjeveška Creina, nemško 
zveneči Krainburg in dana-
šnji Kranj ... ali pa Kranster-
dam, kot se o našem mestu 
rado zapiše na časopisnih 
straneh, namenjenih kro-
niki. To je del, ki Kranj pri-
kazuje v najboljši kondiciji. 
Meščanstvo, obrtniki, pro-
testantizem, semanji dne-
vi, bogata župnijska cerkev 
... Na obrtnike spominja res 
velika presta, ki najbrž go-
vori o močnem pekovskem 
cehu. Tista podgana, ki varu-
je njihovo cehovsko skrinjo, 
pa na trenutke deluje kot 

prava, le neverjetno umirje-
no držo ima, da bi se je zba-
li. Za tesarsko delavnico po-
kukam v Trubarjevo sobo. 
Protestanti so bili v svojem 
času menda kar močni. No, 
pa tudi Trubarjeva žena Bar-
bara je bila Kranjčanka, tako 
kot igralka Bernarda Oman, 
njegova filmska žena. Se še 
spominjate, ko so film o av-
torju slovenskega abecedni-
ka sredi osemdesetih let sne-
mali prav na ulicah starega 
Kranja. Preseneti me kositr-
ni jedilni servis v meščanski 
sobi slikarja Leopolda Layer-
ja. Mar ni bilo denarja za sre-
brnino?

V vogalu sobe je tudi, lah-
ko bi mu rekli, župnijski del 
razstave. Na ogled sta kopiji 
poslikanih kril oltarja kranj-
ske župnijske cerkve izpred 
petsto let. Menda so kranj-
ski cerkveni v drugi polovi-
ci devetnajstega stoletja got-
ski krilni tabli oltarja za 800 
goldinarjev prodali na Du-
naj, da dobili dodatna sred-
stva za obnovo kranjskih 
cerkva. Zdaj imamo pa ko-
pije. V vitrinah so na ogled 
tako imenovane Jakobove 
školjke in rožni venci, zna-
čilni za tiste, ki so romali v 
Santiago de Compostela. 
Vse to je bilo izkopano ob 
farni cerkvi, kjer je bilo več 
kot tisoč let osrednje kranj-
sko pokopališče.

Najbolj pa obiskovalcu v 
oči pade črna krsta s sliko 
odrešenika na križu in lo-
banjo pod njim. Priznam, 
tudi name deluje nekoliko 

Razstava Prelepa Gorenjska je nedvomno največja stalna muzejska postavitev na Gorenjskem. V dvanajstih sobah si skozi  
mnogotere zgodbe v spomin beležimo kranjsko, gorenjsko in slovensko zgodovino. Bližje smo svojemu času, bolj se nam zgodbe  
zdijo naše lastne.

Od nekdaj tu, na Gorenjskem

Nedvomno najbolj živopisna soba razstave Prelepa Gorenjska / Foto: Igor Kavčič

Osrednja 
soba razstave, 

imenovana Žive 
naj vsi narodi, 

je nekakšen 
hram sto- in 

večletne želje 
in prizadevanj 

Slovencev po 
samostojni 

državi. 
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Tudi mala varuhinja cehovske skrinje sodi med muzejske 
predmete, torej ne cvili niti ne grize. / Foto: Igor Kavčič

Takšna naj bi bila v začetku 20. stoletja izložba Berjakove 
trgovine z mešanim blagom. / Foto: Tina Dokl

Kako bi se danes počutili v Schiller Strasse namesto v 
Prešernovi ulici / Foto: Tina Dokl

Volilna skrinjica v »trdih časih«. Padec kroglice je izdal, 
čigavi ste, naši ali njihovi. / Foto: Igor Kavčič

grozljivo. Še dobro, da je 
premajhna za mojo velikost. 
Tudi krsto so menda pred leti 
izkopali v farni cerkvi (več o 
njej ob fotografiji). Zanimi-
vo, da se prav iz tega dela gra-
du skozi okno najlepše vidi 
zvonik farne cerkve.

Brez skrbi, tisti meč, ki se 
vam bo kar naenkrat pojavil 
nad glavo, je le tržna roka z 
mečem, ki so jo od 15. stole-
tja naprej izobešali na Me-
stni hiši v času letnih sejmov 
kot simbol pravice.

Gorenjci, zapozneli 
smučarji

Skozi dolgi hodnik me po-
nese nekoliko hitreje. Po-
tovalno transportna je tudi 
razstavna tematika v njem. 
Z vami bom na rajžo šel se 
prepeva v slovenski ljudski, 
na ogled pa so načini, kako 
so naši gorenjski predni-
ki tovorili in prenašali bre-
mena in konec koncev tudi 
sami potovali. Sam sem se 
zataknil pri smučeh in bil 
kar presenečen, ko sem izve-
del, da se je na Gorenjskem 
začelo smučati šele po 1. sve-
tovni vojni. Si kar predsta-
vljam, kako kleni in delav-
ni gorenjski kmet ni bil pre-
več navdušen nad tovrstno 
zimsko rekreacijo. Smuči 
na »zajlo«. Take so bile celo 
moje prve, pa še ni tako dol-
go nazaj, da bi jih pisal v zgo-
dovino, pomislim.

Dober dan, kakšno svečo 
bi, pa ene »šplenke«

Leva polovica težkega oko-
vanega voza, tako imenova-
nega »tajslna«, me usmeri v 
šesto sobo, ki jo vodi Prešer-
nov verz Vremena Kranjcem 
bodo se zjasnila. Jasnost ta-
koj spomni na 18. stoletje in 
dobo razsvetljenstva. Fuži-
ne, šolstvo, pošta, prehrana 
in krompir so točke, pri kate-
rih nas ustavi pot po Prelepi 
Gorenjski. Grem stavit, da 
bodo kot z Marijo Terezijo 
in obveznim šolstvom pred-
vsem šolarji z lahkoto ob-
šli. Med drugim so mulari-
ji pamet vcepljali tudi v stav-
bi, kjer je danes sedež kranj-
ske župnije. Zanimiv je fuži-
narski denar, s katerim so la-
stniki fužin plačevali delav-
ce. Jasno, denar je bil plačil-
no sredstvo le v delodajalče-
vi trgovini. Zreli za prijavo 
na kakšno v današnji državi 
kompetentno komisijo. De-
sno od ponosnega postiljo-
na Razingerja s Podkorena, 
je zanimiva tabla z receptom 
za tako imenovano rumford-
sko juho (po avtorju recepta 
Rumfordu), ki je bila še kako 
aktualna v času velike lako-
te v začetku 19. stoletja. Re-
cept velja za 24 oseb. Če bo-
ste kuhali za manj, boste ka-
kopak malce preračunavali. 
Ja, najbrž tudi zahvaljujoč 

prej omenjeni cesarici, smo 
se računanja naučili v obve-
zni šoli. In kar se »šparanja« 
pri hrani tiče, omara, ki je 
na razstavi, je odlična razla-
ga za famozni stavek vsake 
skrbne gospodinje »tole po-
tico bom pa morala v omaro 
zaklent«.

Soba, lahko bi rekel, kar 
stoletje, ki sledi, je na Go-
renjsko pripeljalo tudi žele-
zno cesto in z njo razvoj obr-
tništva, podjetništva, trgovi-
ne pa tudi prvih zametkov 
turizma. Zvok lokomotive, 
ki nas pospremi do Berjako-
ve trgovine v Kranju, je kar 
nekako domač. »Dober dan. 
A mate pr vs žeble. Me j nš 
poslov, pa na vem točn gde-
re,« se sliši utrip iz trgovine, 
no iz zvočnika nad prikazom 
izložbe omenjene trgovine z 
mešanim blagom. Paša za 
oči je tudi tisti Turek, no vsaj 
tako zgleda, narisan na eno-
krilnih vratih. A v nekaj stav-
kih kaj hitro izveste, da gre 
za sliko francoskega vojaka 
iz časa ilirskih provinc. Vra-
ta so pa iz gostilne Benedik 
v Stražišču. V Gorenjskem 
muzeju so pred leti odlično 
obdelali tudi zgodovino si-
tarstva v Stražišču in del tega 
je mogoče videti tudi v sed-
mi sobi.

Najgorenjci pomembni 
Slovenci

Bržkone osrednja soba 
razstave, imenovana Žive 
naj vsi narodi, je nekakšen 
hram sto- in večletne želje 
in prizadevanj Slovencev po 
samostojni državi. V sredi-
šču sobe, v »starem Khislste-
inu« so jo zaradi modro po-
slikanih sten imenovali mo-
dra soba, so štirje stebri slo-
venstva, kot lahko preberem 
razlago. Muzealci so v to slo-
vensko stebrišče uvrstili šti-
ri znane može, ki so bili po-
membni za Gorenjce, prav 
vsi po vrsti pa tudi ali še bolj 
za celoten slovenski narod. 
V nebo se dvigajo Žiga Zois, 
dr. Janez Bleiweis, dr. Fran-
ce Prešeren in Jakob Aljaž. 
V središču tega templja slo-
venstva je izvod Prešerno-
ve Zdravljice, ki so ga med 
2. svetovno vojno, leta 1944 
ob stoletnici prve objave, na-
tisnili v partizanski tiskar-
ni v Davči. Sem moral ma-
lenkost stopiti izza ograje, 
da sem si zadevo ogledal od 
blizu. Zgoraj z vrha stebrov 
se sliši recitacija Zdravljice v 
interpretaciji meni znanega 
moškega glasu iz Kranja. V 
stebre so položeni še nekate-
re relikvije omenjenih mož, 
od kavnega servisa družine 
Zois, Bleiweisovih odliko-
vanj do Aljaževih not za Tri-
glav moj dom.

Svoje mesto v sobi so do-
bili tudi nekateri drugi po-
membni in znani Gorenjci, 
kot so Janez Puhar, Ignacij 

Borštnik, Leopold Layer, 
Matija Čop in dr. Lovro To-
man, slednji med drugim 
tudi mož Josipine Urbančič 
Turnograjske, ki jo pobli-
že spoznamo v sosednjem 
prostoru, ki je namenjen po-
membnim Gorenjkam. 

V modri sobi so pred leti 
snemali tudi film in nada-
ljevanko o Prešernu. Mogo-
če vam je še v spominu, kako 
sta na glasbeni večer v salon 
bogatega meščana že neko-
liko »fajhtna« prišla France 
Prešeren in Andrej Smole. 
Danes ta prostor s čudoviti-
mi poslikavami sicer na prvi 
vtis deluje nekoliko temno, 
kar pa bržkone še povečuje 
mističnost trenutka.

Iz muzejskega templja, 
generatorja slovenske iden-
titete, naprej vodi dvoje vrat. 
Skozi ene vstopimo v zagoto-
vo najbolj živopisno sobo na 
vsej razstavi. Imenoval sem 
jo kar kmečko sobo, saj sem 
se na prvi pogled zaljubil v 
čudovito poslikano pohištvo, 
ki kar sili v dobro voljo. Re-
stavrirana omara iz leta 1753 
je pravi biser. Tudi sosednja 
soba je namenjena ženskam, 
a ne tistim z vasi, ampak nji-
hovim sodobnicam, ki so 
ustvarjale v meščanskih sa-
lonih. Prvo nadstrop je nam 
le še narekuje nekoliko iznaj-
dljivosti, da po pravi poti pri-
demo v zadnje stoletje, ki je 
umeščeno na  podstrehi gra-
du Khislstein. Spet so kori-
stne zunanje stopnice. 

Ata na vozu, hči s 
kolesom, vnukinja z 
avtom, pravnukinja brez 
službe

Podstreha ima novo geslo, 
verz iz Prešernove pesmi 
Kam? Ko brez miru okrog 
divjam, prijatli prašajo me 
kam? Ko preberem uvodni 
stavek v zadnje najobsežnej-
še in časovno ter tematsko 
nam »sedanjikom« najbliž-
je razstavišče, se gornji verzi 
nemudoma osmislijo. Tako-
le piše: Življenje sina se je v 
20. stoletju povsem razliko-
valo od življenja očeta. Stari 
oče, rojen v Avstro-Ogrski, 
je bil kmet. Njegov sin se je 
s kolesom vozil na šiht v fa-
briko. Vnukinja, ki je delala 
v pisarni, se je v službo vo-
zila z delavskim avtobusom. 
Pravnukinja z diplomo pa že 
nekaj časa išče redno zapo-
slitev. Kam gre ta svet?

V 20. stoletje, ki je prine-
slo množico novosti, izu-
mov, koristnih pa tudi ško-
dljivih pridobitev za člove-
štvo, pridem skozi bohinj-
ski železniški predor. No, 
v stoletje sprememb vstopi-
mo s sliko in nekaj zanimi-
vimi podatki o gradnji pre-
dora in filmom o njem. Iz 
Primorske se je na Gorenj-
sko priselil tudi turizem. 
Prav simpatična je tujska 

soba z originalnim pohi-
štvom iz nekdanjega hote-
la Budkovičevih. Stoletje še 
ni dolgo trajalo, ko je svoje 
opravila 1. svetovna vojna, 
v kateri je bila Gorenjska 
predvsem pomembno voj-
no zaledje. Pretresljiva so 
pisma treh vojakov iz dru-
žine Bregar, še bolj pa bra-
nje le-teh, kar poslušam po 
zvočniku. Sicer je tu pre-
cej hrupno. Še ne zapusti-
mo prve svetovne vojne, že 
v daljavi slišim Lili Marlen, 
tisto čudovito žensko, ljubi-
co vojakov iz 2. svetovne voj-
ne. Še pred tem se pohvali 
kranjska medvojna, še po-
sebej tekstilna industrija, 
takratni čas pa nam priča-
ra tudi pogled v meščansko 
dnevno sobo. Menda so tudi 
premožne Kranjčanke igra-
le tenis na Savskem otoku.

Napis Napravite mi to de-
želo zopet nemško (men-
da fürerjeve besede, izreče-
ne ob njegovem obisku Ma-
ribora) se nanaša tudi na Go-
renjsko, saj je tudi pri nas 
potekalo načrtno ponemče-
vanje, preimenovanje ulic, 
izseljevanje učiteljev  Ve-
ste, kako bi se imenovala da-
našnja Prešernova ulica, če 
bi zmagali Nemci? Schiller 
Strasse. Še vedno boli po-
gled na taboriščno obleko 
na eni in orožje, s katerim 
so se bojevali partizani na 
drugi strani. Nedvomno je 
bolelo tudi vrtanje zob v pri-
ročni zobni ordinaciji  Pr-
vič izvem, da je Gorenjska 
dala šestnajst narodnih he-
rojev. Z nekaj eksponati je 
predstavljena še druga stran 
v tej tudi bratomorni vojni. 
Vsekakor pa navduši film o 
osvoboditvi Kranja iz pre-
lepega majskega dne 1945. 
Mimo volilne skrinjice, v ka-
tero se je metalo kroglico, 
ropot le te je izdajal, kdo je 
naš in kdo ne, in štedilnika z 
ekonom loncem počasi pri-
demo do Gorenjske, ki smo 
jo poznali še včeraj. Fotogra-
fija delavcev, ki so se v pet-
desetih letih po koncu služ-
be ob 14. uri množično usu-
li čez osrednji most čez Savo 
proti mestu, je le še del pre-
teklosti. Delavskih množic 
ni več, kolesarjev in pešcev 
pa tudi vse manj. Ja, bolj ali 
manj enaki Gorenjci smo v 
sto letih živeli kar v šestih 
različnih državah: Avstro-
-Ogrski, Državi Slovencev, 
Hrvatov in Srbov, kasnejši 
Kraljevini Jugoslaviji, med-
vojni Nemčiji, socialistični 
Jugoslaviji in v samostojni 
Sloveniji. In človeka kar ne-
koliko prestraši misel, da ta-
bla z mejnega prehoda  ob 
Karavanškem predoru, ki je 
leta 2004 prepustila mesto 
svoji naslednici z dodanimi 
evropskimi zvezdicami, še 
ni zadnja  Ne, tudi muzej-
ska zgodba zagotovo s tem 
še ni končana.
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S
te se kdaj vprašali, 
katera je najstarej-
ša gorenjska hiša? 
Kolikor mi je zna-
no, ni starejše od 

Matjaževih kamr. To je ve-
lika in z jamami prevotlje-
na skalna pečina ob državni 
cesti Žiri–Logatec, tik nad 
strugo Poljanščice, ki se v 
svojem gornjem toku ime-
nuje bolj Sovra kot Sora. V 
teh jamah so se že pred pet-
deset tisoč leti na svojih lo-
vskih pohodih zadrževali 
neandertalski lovci. To je ar-
heološko raziskano dejstvo, 
dr. Franc Osole je tu našel 
ostanke kamnitih orodij in 
živalskih kosti. Ta orodja so 
zdaj v Narodnem muzeju 
Slovenije, kjer so za žirovsko 
razstavo izdelali tri replike, 
tako zveste izvirnikom, da se 
od njih na prvi pogled sploh 
ne ločijo. To je nekaj poseb-
nega: videti drobno kamni-
to strgalo, s katerim je nean-
dertalec strgal kože ali kosti 
uplenjenih živali, med kate-
rimi je največ orjaških jam-
skih medvedov. Ko je to delo 
opravil, pa je morda zaigral 
še na tisto znamenito ko-
ščeno piščal. Osoletov ko-
lega Ivan Turk mi je v Div-
jih babah osebno potrdil, da 
so bili neandertalci iz Ma-
tjaževih kamr in Divjih bab 
eni in isti; v teh jamah niso 
živeli stalno, ampak so se v 
njih le ustavljali na svojih 
nenehnih lovskih pohodih. 
Matjaževe kamre, ki po svo-
ji naravni danosti (kam teče 
voda) in zgodovini sodijo na 
Žirovsko, so danes spričo 
nepopravljenih krivic rapal-
ske meje v idrijski občini, a 
nič ne de. Tudi neandertal-
ci se na svojih pohodih niso 
ozirali na regionalno pripa-
dnost.

Žirovski vstop v zgodovi-
no se torej začenja pred pe-
timi desettisočletji na skraj-
nem jugu Gorenjske (če kot 
gorenjsko zajamemo vse 
ozemlje, s katerega se voda 
odteka v gorenjske prito-
ke Save oziroma do meja 
nekdanjega loškega gospo-
stva, ki je segalo skoraj do 
Rovt). To je izpričano arhe-
ološko, po najdenih pred-
metih. Kdaj pa so Žiri in Ži-
rovci prvič pisno omenjeni? 
Leta 1291. V Loškem urbar-
ju, ki ga je po naročilu ško-
fa Emiha v Freisingu spisal 

pisar Nikolaj v pisavi, ime-
novani kaligrafska gotska 
minuskula. Škofu je šlo za 
to, da bi prišel do dajatvene-
ga razvida svoje loške pose-
sti, da bi videl, koliko lahko 
iz nje »potegne«, kaj in ko-
liko so mu podložniki dol-
žni. Iz besedila izvemo mar-
sikaj, na primer naslednje: 1. 
da je bilo v žirovskemu ura-
du (= Officium in Syroch) lo-
škega gospostva že takrat 18 
naselij, vsa so tu še danes; 2. 
da so imeli Žirovci že takrat 
župana (suppanus), ki je za 
svojo plačo »užival« eno od 
kmetij; 3. da je bilo v teh 18 
naseljih leta 1291 skupaj 71 
obdelanih in 5 neobdelanih 

hub (= gruntov, kmetij); 4. 
da je mogoče iz popisa daja-
tev ugotoviti tudi, katere ra-
stlinske kulture so pridelo-
vali (lan in oves), katere do-
mače živali so redili (ovca, 
pujski, vol, jagnje, piščanec, 
svinje in prašiči), da so ime-
li sirnice, da so v gospoščin-
skih gozdovih pasli svoje 
prašiče, da se je plačeval vin-
ski davek (da se je torej pilo 
vino), da so jedli kruh, meso 
in jajca in poznali »pribolj-
šek« 

Šestnajst postaj

Razstava je postavljena 
tako, da se obiskovalec na 

njej sprehodi mimo šestnaj-
stih postaj žirovske poti sko-
zi zgodovino. Sprva je kaza-
lo, da jih bo ravno 14, to bil 
nekakšen žirovski križev 
pot. Pa smo dodali še dve, 
lahko bi jih seveda še več, a 
ne bi bilo prostora. Model 
postavitve je tak, da je na vsa-
ki od postaj izpostavljen en 
predmet, muzejski ekspo-
nat, za njim pa je na pano-
ju pojasnjen njegov zgodo-
vinski kontekst. Imena po-
staj so: 1. »Prahiša« ob ži-
rovskem jezeru; 2. Offici-
um in Syroch, 1291; 3. Žiri 
na zemlji; 4. Obrti do sre-
de 18. stoletja; 5. Podjetni-
štvo do 2. svetovne vojne; 6. 

Klekljarstvo na Žirovskem; 
7. Žirovske hiše pred letom 
1900; 8. Žirovske velike gra-
dnje v 20. stoletju; 9. Žirov-
ske male gradnje; 10. Sve-
tovni vojni na Žirovskem; 11. 
Žiri na meji; 12. Upravni ra-
zvoj Žirov; 13. Žirovska dru-
štva pred 1. svetovno vojno; 
14. Žirovske cerkve in vera; 
15. Šolstvo na Žirovskem; 
16. Znameniti Žirovci. 

Prvi dve postaji smo v uvo-
du že nekoliko opisali. Sle-
dijo štiri, ki prikazujejo go-
spodarske dejavnosti Žirov-
cev pred 20. stoletjem ozi-
roma do druge svetovne voj-
ne: kmetijstvo, stare obr-
ti, začetki podjetništva, kle-
kljanje, ki je družinam ne-
koč prinašalo pomemben 
dodatni zaslužek. Žirov-
ci so bili od nekdaj gradite-
lji; razstava prikazuje nekaj 
še ohranjenih starih hiš, ve-
like javne gradnje in mno-
žično zasebno graditeljstvo 
v minulem stoletju. Žiri 
so od nekdaj kraj ob meji, 
ob razvodnici med Posav-
jem in Posočjem, ob kateri 
so se v toku stoletij naniza-
le in kar naprej spreminja-
le številne upravne razme-
jitve. Med obema vojnama 
je po zahodnem obrobju Ži-
rovskega potekala rapalska 
meja med Jugoslavijo in Ita-
lijo. Žirovska kultura in pro-
sveta je prikazana na prime-
rih prvih društev, v žirovski 
verski pripadnosti Katoliški 

V drugi polovici 20. stoletja je veljala enačba: Žiri so Alpina in Alpina so Žiri. Tudi sicer so podobo Žirov v 
minulem stoletju določali predvsem čevlji in čipke. Nova razstava v Muzeju Žiri pa nazorno pokaže, da imajo  
ta kraj in njegovi ljudje še mnogo starejšo in bogato zgodovino.

Žiri in Žirovci skozi čas

Ekipa žirovske razstave, z leve: Rok Klemenčič, dr. Petra Leben Seljak, Miha Naglič, Beta Poljanšek Koman, dr. Alojz 
Demšar, Olga Vončina / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Matjaževe kamre, najstarejša gorenjska hiša, eden od interierjev / Foto: Borut Slabe

Razstava je 
postavljena tako, 
da se obiskovalec 

na njej 
sprehodi mimo 

šestnajstih 
postaj žirovske 

poti skozi 
zgodovino. Na 
vsaki od postaj 
je izpostavljen 

en predmet, 
muzejski 

eksponat, za 
njim pa je 
na panoju 

pojasnjen njegov 
zgodovinski 

kontekst.
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cerkvi, ki se je izkazovala 
tudi v gradnji številnih cer-
kva, pa v razvoju šolstva in 
v ustvarjalnosti mnogih na-
darjenih posameznikov. 

Mogoče vas zanima, kate-
re muzejske eksponate nam 
je uspelo zbrati za vsako od 
postaj. Kot rečeno, so nam 
v Narodnem muzeju izde-
lali replike treh kamnitih 
orodij iz Matjaževih kamr. 
Iz Bavarskega glavnega dr-
žavnega arhiva (Bayerisches 
Hauptstaatsarchiv) v Mün-
chnu so nam poslali posne-
tek žirovskih treh strani v Lo-
škem urbarju 1291, odtisni-
li smo jih na papir, izdelan 
po starem postopku. Kmetij-
stvo zastopa »drev«, star le-
seni plug, ki se je ohranil na 
kmetiji pri Šinkovcu na Le-
dinici – najstarejši žirovski 

hiši, ki še stoji in bi jo bilo 
vredno ohraniti! Od orodij 
starih podeželskih obrti smo 
izbrali »rifl«, velik »glavnik« 
za česanje lanenih stebel, in 
dve kladivi za klepanje mlin-
skega kamna. Eden od izdel-
kov prvih podjetnikov je ži-
rovska past za voluharje, s 
katero so žirovski kovači za-
sloveli tudi po drugih slo-
venskih deželah in jih izde-
lovali v velikih količinah. Na 
delo klekljaric spominja ne-
kaj izbranih čipk in klekljar-
skih orodij (»povštr«). Od 
predmetov, ki so bili značil-
ni za življenje v starih kmeč-
kih hišah, sta na razstavi če-
lešnik (stojalo za goreče tr-
ske) in oblič za izdelovanje 
trsk za čelešnike. Na žiro-
vske velike gradnje spomi-
njajo izvirni načrti za novo 
Tovarno športnih čevljev 
(pozneje imenovano Alpi-
na). Na žirovske graditelje 
novih zasebnih hiš spomi-
njajo lesena samokolnica 
(»karjola«) in kosi doma na-
rejene opeke. Ker še vedno 
ni soglasja o tem, kaj se nam 
je »v resnici« zgodilo med 
drugo svetovno vojno, smo 
obe svetovni vojni »prikaza-
li« tako, da smo natisnili se-
znam vseh žrtev obeh vojn, 
eksponata tu (še) ni. Rapal-
sko mejo zastopa mejnik 
39/XXIX (pomeni: kamen 
št. XXIX  v sektorju 39), ki je 
stal na meddržavnem mej-
nem prehodu v Osojnici, ob 

cesti Žiri–Idrija. Zapletene 
spremembe upr avnih meja 
ponazarjajo izvirni osebni 
dokumenti, ki sta jih v le-
tih 1927–1950 potrebovali 
Ivan in Frančiška Seljak, da 
sta lahko hodili iz ene drža-
ve in občine v drugo, čeprav 
le na kratki razdalji med Žir-
mi in sosednjo vasjo Ledine, 
ki pa so bile že v Italiji. Po-
sebej ponosni smo na pra-
por žirovskih orlov, ki ga je 
ohranil in podaril Alfonz 
Zajec, prvi predsednik in ča-
stni član Muzejskega dru-
štva Žiri; prapor spominja 
na dejavnost prvih društev. 
Iz podružnične cerkve sv. 
Ane na Ledinici je raglja, ki 
je v dneh pred veliko nočjo 
nadomeščala zvonove; gre 
za odlično ohranjeni ekspo-
nat, ki je v slovenskih muze-

jih zelo redek. Na žirovske 
šole in šolnike spomina na-
grobni medaljon s fotografi-
jo nadučitelja Leopolda Bo-
žiča. Na znamenite rojake 
pa originalna paleta in čopi-
či akademskega slikarja Ma-
ksima Sedeja, ki jo je za to 
razstavo podaril njegov sin 
Maksim ml. 

Nekaj posebnosti

Pred to razstavo smo si 
morda domišljali, da o žiro-
vski zgodovini skoraj vse že 
vemo. Njeni avtorji pa smo 
ravno v raziskovanju razsta-
vljenega gradiva odkrili še 
marsikaj novega. To je čar 
raziskovanja. Načelno smo 
vedeli, da so se naši predni-
ki do 20. stoletja, v katerem 
so zasloveli s čevlji in čip-
kami, ukvarjali predvsem s 
kmetijstvom. Leseni »drev« 
(plug) in »rifl« sta predme-
ta, ki ju imajo mnogi muze-
ji in zbirke. Za našo pa sta 
pomembna zato, ker priča-
ta, da je bila glavna dejav-
nost naših prednikov kme-
tijstvo, delo na zemlji. Rifl 
je orodje, ki se je uporablja-
lo v procesu predelave lanu v 
platno. Ste vedeli, da je bilo 
platnarstvo ena glavnih »do-
polnilnih« dejavnosti na-
ših kmetij? Izdelava lanene-
ga platna je v loškem gospo-
stvu freisinških škofov do-
segla tak obseg, da je bilo to 
platno evropsko znano in je 

prodaja tega izdelka več sto-
letij prinašala pomembne 
dohodke. Oblaki, trgovci s 
platnom, ki naj bi po rodu iz-
hajali iz Lučin (Tavčar v Vi-
soški kroniki zapiše, da je bil 
Jeromen Oblak iz Žirov), so z 
odkupom in prodajo lanene-
ga platna obogateli in si kupi-
li plemstvo, iz Oblakov so po-
stali plemeniti Wolkensper-
gi, njihova je bila graščina 
v Puštalu. Tkalci so bili naj-
bolj številni tudi med nek-
danjimi obrtniki. Sredi 18. 
stoletja je za Žirovsko nave-
denih 72 obrtnikov: 27 tkal-
cev, 22 mlinarjev, šest kro-
jačev, šest čevljarjev, trije te-
sarji, dva kovača, usnjar, so-
dar, krovec za slamnate stre-
he, sedlar, zidar in mesar.

Kot eden od žirovskih fe-
nomenov se je izkazalo gra-
diteljstvo. Naši predniki so 
na ozemlju predjožefinske 
žirovske župnije, ki je poleg 
današnje zajemala še danes 
samostojne fare Vrh Svetih 
Treh Kraljev, Zavratec in Le-
dine, zgradili kar dve župnij-
ski in enajst podružničnih 
cerkva, skupaj torej kar tri-
najst! Dve od teh sta bili po-
drti, vse druge stojijo še da-
nes. Vse so stale na svojem 
mestu že pred letom 1500, 
pozneje so bile seveda več-
krat povečane in preobliko-
vane. Le današnja župnij-
ska cerkev, ena največjih v 
škofiji, je bila sezidana šele 
v začetku minulega stole-
tja (1906–1912). V 20. stole-
tju so se nove in velike gra-
dnje zvrstile kot po tekočem 
traku. Že pred novo cerkvijo 
so 1908 zgradili nov sokolski 
dom, prvi na slovenskem po-
deželju. Tik pred drugo sve-
tovno vojno so zgradili nov 
katoliški prosvetni dom, a so 
ga aktivisti nove dobe med 
vojno požgali, po vojni pa 
podrli. Zgradili pa so novo 
Tovarno, odprto na veliki 
šmaren 1948! Okrog 1950 je 
bila dograjena nova osnovna 
šola, v katero smo hodili tudi 
skoraj vsi avtorji in sodelavci 
te razstave. V začetku 50. let 
so postavili največji zadružni 

dom v Sloveniji in pozneje še 
marsikaj, zlasti nova tovarni-
ška poslopja Etikete in Kladi-
varja (če se omejimo na čas 
do 1990). Sočasno pa se je 
zgodila prava eksplozija gra-
dnje novih zasebnih hiš. Od 
srede 50. do srede 70. let, ko 
se je največ gradilo, je zraslo 
več kot dvajset novih hiš na 
leto, vseh novih zasebnih hiš 
pa se je po drugi svetovni voj-
ni zgradilo več sto!

Na podobne fenomene de-
lavnosti in ustvarjalnosti bi 
naleteli tudi na drugih po-
stajah, a se moramo v tem 
besedilu omejiti le na ne-
katere. Tudi sicer je namen 
tega pisanja, da bi vas zvabi-
li na razstavo in bi si jo sami 
v miru pogledali. Za pripra-
vo si jo lahko ogledate tudi na 
spletni strani: http://muzej-
-ziri.si/

Avtorji in sodelavci 
razstave

Razstavo smo pripravili 
predvsem z lastnimi močmi. 
Pri čemer ne mislim na de-
nar, ki so ga prispevali pod-
porniki (EU v programu Le-
ader in Občina Žiri), ampak 
na lastne strokovne in orga-
nizacijske moči. Za zahtev-
no usklajevanje finančne 
plati projekta je skrbela Olga 
Vončina. Avtorji razstave 
smo trije: dr. Petra Leben 
Seljak, dr. Alojz Demšar in 
avtor tega članka, pomagal 
nam je Rok Klemenčič, ki 

je bil v nastajanju te razsta-
ve tudi sicer vsestransko de-
javen. Petra in Lojze sta se iz-
kazala že s Knjigo hiš na Ži-
rovskem (2010), pri tej raz-
stavi sta svoje znanje in razi-
skovalni dar potrdila. Ob av-
torskem delu, ki se osredoto-
ča na vsebino, želim izposta-
viti še formo te razstave, ki je 
lepa in domiselna in je delo 
arhitektke Bete Poljanšek 
Koman. Na njeno pobudo je 
nastalo tudi nekaj odličnih 
fotografij arhitekta Boruta 
Slabeta, na katerih pridejo še 
bolj do izraza ambientalne 
kvalitete Matjaževih kamr in 
Šinkovčeve hiše. Naša bese-
dila je lektorirala Alenka Kle-
menc, v angleščino jih je pre-
vedla Suzana Stančič. Pri re-
stavriranju in konzerviranju 
razstavljenih premetov se je 
kot pravi mojster izkazal mi-
zar Primož Artač, svetovala 
mu je Nuška Dolenc Kambič, 
priznana slovenska konserva-
torka, ki je doma v bližini mu-
zeja. Akademski slikar Stane 
Kosmač je posebej za to raz-
stavo narisal podobe neander-
talca ter jamskega medveda in 
alpskega svizca, ki sta Praži-
rovcem delala družbo v samo-
ti Matjaževih kamr. V kolofo-
nu razstave, ki je postavljen 
ob vhodu, smo navedli tudi 
vse, od katerih smo dobili fo-
tografije, še zlasti pa vse, ki so 
prispevali razstavljene pred-
mete in jih povečini tudi da-
rovali našemu muzeju v traj-
no last. Vsem najlepša hvala!

Slika z odprtja razstave Žiri in Žirovci skozi čas, 3. decembra 2012 / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Rifl, »glavnik« za česanje lanenih stebel / Foto: Borut Slabe

Raglja iz podružnične cerkve sv. Ane na Ledinici / Foto: Borut Slabe

Ste vedeli, da je 
bilo platnarstvo 
ena glavnih 
»dopolnilnih« 
dejavnosti 
naših kmetij? 
Izdelava 
lanenega platna 
je v loškem 
gospostvu 
freisinških 
škofov dosegla 
tak obseg, da je 
bilo to platno 
evropsko znano 
in je prodaja 
tega izdelka več 
stoletij prinašala 
pomembne 
dohodke.
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K
o se je Tomaž Krži-
šnik konec 60. let 
vrnil s študija na 
Akademiji lepih 
umetnosti v Varša-

vi, kjer je 1968 magistriral, 
je postal pravi »enfant terri-
ble« slovenske likovne sce-
ne. Za navedeni francoski 
besedi je v slovarju tujk tudi 
tale razlaga: »kdor moti ali 
vzbuja pozornost«. Tomaž 
je v tistih letih s svojimi deli 
in nastopi dejansko marsi-
koga zmotil, da o zbujanju 
pozornosti niti ne govori-
mo. Sicer pa je bolj ustrezna 
beseda, s katero lahko ozna-
čimo njegov prispevek k slo-
venski likovni umetnosti, če 
rečemo, da je bil inovator. 
Njegove knjižne ilustraci-
je, plakati in druge oblike vi-
zualnih komunikacij so ne-
katere motili in zbujali veli-
ko pozornost, predvsem pa 
so bili nekaj novega. Njegov 
najmočnejši avtorski adut je 
bila ves čas »izrazno avtono-
mna risba« (dr. Stane Ber-
nik), v njej je najbolj sam 
svoj. Prepoznamo jo tudi v 
njegovi gledališki scenogra-
fiji in v izdelkih uporabne 
umetnosti, pri oblikovanju 
keramike in stekla. Za svo-
ja dela je prejel več visokih 
priznanj: nagrado Prešerno-
vega sklada 1975 (za likovno 
podobo lutkovne predstave 

Zlata ptica), naziv Stadtma-
ler v Leverkusnu (1988), 
Plečnikovo nagrado 1989 
(za stvaritve na gradu Tabor, 
Laško), Prešernovo nagrado 
Gorenjske (1990) 

Kržišnikov sprva inova-
tivni in provokativni opus 
je zdaj že »kanoniziran«, je 
že del slovenske likovne de-
diščine. (Tudi zato pišem o 
njem v tej muzejski števil-
ki Snovanj.) Najbolj celovito 
je predstavljen v monografi-
ji (Tomaž Kržišnik, Izrisane 
podobe sveta in oblik), ki jo 
je napisal dr. Stane Bernik in 
je izšla 1994 ob njegovi ve-
liki retrospektivni razstavi v 
Mestni galeriji Ljubljana. Po 
tej razstavi je umetnik delo-
val predvsem kot učitelj na 
Akademiji za likovno ume-
tnost v Ljubljani, na Oddel-
ku za oblikovanje, kjer se 
je 2008 upokojil kot redni 
profesor, živi pa že dolgo na 
svojem domu v Žireh. Tu so 
na travniku med Tomaževo 
hišo, Soro in Žirkom skupaj 
z ženo Majo in njeno mamo 
Jutro Krulc, priznano vrtno 
arhitektko, uredili čudovit 
botanični vrt.

Ob tej priložnosti bi rad iz 
celote umetnikovega opu-
sa izpostavil le nekaj del, ki 
so izrazito povezana z Žirmi 
in Žirovci. Na prvem mestu 
je seveda znak Alpine, ki ga 
je oblikoval 1969, po vrnitvi 
iz Varšave. V Žireh so takrat 

nekateri negodovali, pohva-
lili so ga Japonci, danes lah-
ko rečemo, da je že klasika, 
prestal je preizkušnje časa. 
(Upajmo, da jih bo tudi Al-
pina!) Na »klasično« vpraša-
nje likovnih neukov, »kaj ta 
znak pomeni«, je avtor naj-
lepše odgovoril svojemu štu-
dentu, zdaj samostojnemu 
oblikovalcu Matjažu Maz-
ziniju. »Znak je čisto moja 
kreacija. Izhodišče je raz-
meroma zelo preprosto: Al-
pina, smučarija in čevelj. 
Čevelj je iz podplatov, ki so 
sestavljeni iz plasti, sled za 
smučkami je črta, črka A je 
Alpina. Nobene velike for-
malnosti, in to kljub času, ki 
je imel svoj aktualni formal-
ni jezik – o part. Verjetno 
je tudi to bilo kje v ozadju, 
toda jaz sem se oprl na ome-
njeno vsebinsko vrednost in 
se je izšlo.« In tako je nastal 
znak, ki je »z geometrizira-
no jasno izpeljano struktu-
ro eden pomensko najbolj v 
času zasidranih slovenskih 
znakov« (Bernik).

Drugo inovativno delo, po-
vezano z rodnim krajem, je 
pesniška zbirka Obraz Ivana 
Minattija, ki jo je Tomaž obli-
koval kot »knjigo objekt«, na-
tisnila pa jo je žirovska tiskar-
na Etiketa v barvnem sitoti-
sku. Lahko je zaprta v »šu-
bru« ali pa stoji na mizi in 
razprta deluje kot obrazi v 
profilu, hkrati so ti obrazi li-
sti, na katerih so natisnje-
ne pesmi. V pogovoru za 
Žirovski občasnik sem To-
mažu navrgel, da je bila ta 
knjiga »revolucionarna« in 

»eksperimentalna«, on pa je 
odgovoril: »Da je knjiga revo-
lucionarna, je prehuda bese-
da. Jaz bi rekel, da je inova-
torska  V Minattijevem in 
mojem Obrazu je združeno 
oboje: likovna in tehnološka 
inovacija. Materiali so bili ce-
neni, vendar oplemeniteni 
s tehnologijo. Knjiga je po-
zneje doživela velika prizna-
nja, od Švice prek Japonske 
do Poljske. Je kreativni izraz 
tiste dobe, ki sicer, v politič-
nem smislu, velja za svin-
čeno . Vendar poudarjam, 
da umetnost sama po sebi 
ni politična, ni ne desna ne 
leva. Umetniki smo na sve-
tu zato, da naredimo kaj kre-
ativnega.«

Žiri in Žirovce je Tomaž 
bolj malo upodabljal. Nari-
sal je nekaj portretov, tudi 
skladatelja Antona Jobsta, 
1978. (Ponosen sem, da sem 
med portretiranci v pastelu 
tudi podpisani.) Žirovske 
krajine skorajda ni risal, 
pravi, da mu »ne leži«. Čisto 
drugače se je odzival na pej-
saže Mediterana in velikih 
mest. »Vsi slikarji severa so 
bili o bsedeni od svetlobe 
in toplote Sredozemlja. No-
stalgija za soncem je vpisa-
na v vseh severnjakih. Žiri so 
sever in Žirovci smo sever-
njaki. Naša meja s Sredoze-
mljem pa je na Colu. Po dru-
gi strani je meni zelo težko 
risati Žiri – ker jih preveč po-
znam in sem jim po svoje od-
tujen. Mediteran pa v člove-
ku (ki je vrh tega severnjak) 
zbudi najbolj nežna čustva 
in zaigra na najfinejše tone. 

Na Braču lahko slikam brez 
primere, najlepše pastele, v 
Žireh in v Sloveniji nasploh 
pa zelo malo.«

No, resnici na ljubo, je To-
maž veliko ustvaril tudi v svo-
jem žirovskem ateljeju. Do-
bro bi bilo po nacionalnem 
kmalu posebej opredeliti še 
žirovski del njegovega opu-
sa. Najprej popisati vsa dela, 
ki jih je največ pri zasebni-
kih in zajemajo široko pale-
to oblik in vsebin, od prilo-
žnostnih risb do uporabnih 
izdelkov iz keramike in ste-
kla (pečnice, vaze ), od zna-
ka Alpine do Lintverna, ma-
skote starih Žirov, od manj-
ših zasebnih instalacij do ce-
lovite ureditve spovednice v 
levem zvoniku župne cerkve 
sv. Martina v Žireh; ne naza-
dnje je tu še oblikovanje ne-
katerih pomembnih publika-
cij, zbornika ob 30-letnici Al-
pine in prvih zvezkov Žiro-
vskega občasnika. Ko bi ime-
li tak popis, bi lahko postavili 
razstavo. Tu bi rad izpostavil 
samo še velik pomen Toma-
ževe odločitve, da se je s svo-
jih ljubljanskih delovišč ves 
čas vračal v Žiri in tu neutru-
dno razširjal svoj evangelij o 
poslanstvu sodobne likovne 
umetnosti in sploh o potrebi, 
da se tudi Žirovci, od katerih 
bi se mnogi najraje zaprli v 
svoj rezervat na koncu sveta, 
ves čas ustvarjalno soočamo 
z izzivi iz tega velikega sveta. 
Prav to je ves čas počel tudi 
sam in nam bil v tem mno-
gim za zgled. Tomaž, hvala, 
vse najboljše ob sedemdese-
tletnici in zdravja ti želimo!

To soboto bo eden najvidnejših slovenskih likovnih umetnikov dopolnil sedemdeset let: Tomaž Kržišnik, 
akademski slikar, oblikovalec in scenograf, rodil se je 9. februarja 1943 v Žireh, kjer tudi zdaj živi.

Evangelij po Tomažu

Tomaž Kržišnik na svojem domu v Žireh, februarja 2013 / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Tomaž Kržišnik, Plakat Alpine Žiri, 1970, manekenka v 
podobi metulja je Manca Košir. / Hrani Muzejsko društvo Žiri

»Moja dela 
iz 70. let so 

kreativni 
izraz tiste 

dobe, ki sicer, 
v političnem 
smislu, velja 

za svinčeno . 
Vendar 

poudarjam, 
da umetnost 

sama po sebi ni 
politična, ni ne 
desna ne leva. 
Umetniki smo 
na svetu zato, 

da naredimo kaj 
kreativnega.«
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K
oronarno dru-
štvo Gorenjske 
je pred kratkim 
gostilo dr. Bar-
baro Gužič Salo-

bir s Klinike za nuklearno 
medicino UKC Ljubljana. 
Zanimiva tema predavanja 
z naslovom Žensko srce je 
dvorano na Primskovem v 
Kranju napolnila do zadnje-
ga kotička. »V nasprotju s 
prepričanjem, da so ženske 
zaščitene pred infarkti, ker 
imajo lastne zaščitne hor-
mone in prej umirajo zara-
di drugih bolezni, pa danes 
vemo, da ženske enako po-
gosto ali pa še pogosteje kot 
moški umirajo zaradi bole-
zni srca in ožilja (zaradi srč-
nega infarkta ter možgan-
ske kapi),« je opozorila 
zdravnica.
Težave, ki žensko pripeljejo 
k zdravniku, so mnogokrat 
zelo neznačilne, je razložila 
dr. Barbara Gužič Salobir: 
»Niso take, kot smo jih vaje-
ni pri moških, niso take, kot 
so opisane v klasičnih medi-
cinskih knjigah ali kot jih 
najdemo na internetu. Opa-
zovali smo ženske mesec 
dni pred infarktom. Tipična 
bolečina v prsnem košu je 
bila prisotna samo pri tride-
setih odstotkih žensk, druge 
so navajale utrujenost, šib-
kost, nespečnost, vrtoglavi-
co, predvsem pa težko sapo. 
Včasih kar težko pomislimo, 
da gre dejansko za koronar-
no bolezen in ne za preutru-
jenost, nervozo, težave s šči-
tnico, z meno  Za ženske 
tudi vemo, da pridejo prepo-
zno oziroma bistveno ka-
sneje k zdravniku kot mo-
ški. Tudi osnovne preiskave, 
ki jih delamo, na primer 
klasično obremenitveno te-
stiranje za ugotavljanje, ali 
so neke težave angina pekto-
ris ali ne, so pri ženskah bi-
stveno manj zanesljive kot 
pri moških. Pri ženskah mo-
ramo biti zato veliko bolj po-
zorni in moramo narediti še 
dodatne preiskave.«

Tveganje se poveča ob 
menopavzi

»Tveganje za koronarno bo-
lezen se ob menopavzi zelo 
poveča. Po eni strani ima 
ženska lahko klimakterične 
težave, ki zelo »oponašajo« 
tudi težave, ki nastanejo za-
radi koronarnih bolezni. Ka-
dar imamo tako gospo v am-
bulanti, nikoli ne smemo 
reči, to je zagotovo mena in 
nič drugega, ampak mora-
mo biti še posebej občutlji-
vi. Med ženskami v pred-
menopavzalnem obdobju, 
ko imajo še normalni men-
zes, pa so zelo ogrožene 
sladkorne bolnice, pri kate-
rih se izgubi učinek zaščit-
nih ženskih hormonov. 
Druge ženske so relativno 
zaščitene do menopavze, s 
tem da moramo vedeti, da 
se povprečna starost obole-
vanja zelo spušča. Danes 
vidimo na urgenci tudi pet-
indvajsetletnike z infark-
tom, pa nimajo družinske 
hiperholesterolomije idr. 
Kaj k temu pripomore, še 
ni dobro raziskano, verje-
tno vplivajo na pojavljanje 
bolezni v mlajših letih stres, 

hiter način življenja in tudi 
debelost. Dejavniki tvega-
nja so splošno znani (debe-
lost, kajenje, zlasti mlada 
dekleta kadijo čedalje več, 
holesterol, arterijska hiper-
tenzija), pa so rezultati še 
vedno zelo slabi.«

Srčni utrip

Nižji ko je srčni utrip v mi-
rovanju, boljši je, seveda pa 
ne pod dopustno mejo. Ne-
kako se izkazuje, da imajo 
ljudje, ki imajo utrip v mi-
rovanju 50 na minuto, bolj-
še preživetje od tistih, ki 
imajo utrip v mirovanju 70 
na minuto. Groba formula 
za utrip pod obremenitvijo 
pa je: od 220 odštejemo sta-
rost in dobimo predviden 
maksimalni srčni utrip. 
Tudi tu so možna odstopa-
nja, ki niso majhna in je 
potrebna previdnost; če je 
bolnik po infarktu, se dopu-
sten maksimalni srčni utrip 
določi iz obremenitvenega 
testiranja. Predvsem pri vr-
hunskih športnikih pa re-
dno izvajajo tudi poseben 
obremenitveni test, spiroer-
gometrijo.

Žensko srce je 
drugačno kot moško
»V nasprotju s prepričanjem, da so ženske zaščitene pred infarkti, ker imajo lastne zaščitne hormone 
in prej umirajo zaradi drugih bolezni, pa danes vemo, da ženske enako pogosto ali pa še pogosteje 
kot moški umirajo zaradi bolezni srca in ožilja,« opozarja dr. Barbara Gužič Salobir.

Dr. Barbara Gužič Salobir / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

L
etošnji svetovni 
dan boja proti raku 
4. februar je bil 
posvečen prizade-
vanjem, da bi se 

otresli napačnih predstav o 
raku. Diagnoza rak že zdav-
naj ne pomeni več, da je 
vsega konec, saj so metode 
zdravljenja vsak dan boljše. 
Učinkovite pa so tem bolj, 
čim prej bolezen odkrije-
mo. Med najpogostejše 
oblike raka sodi v Sloveniji 
rak na debelem črevesu in 
danki. V Sloveniji zadnja 
leta na državni ravni poteka 
Program Svit, ki ga vodi in 
izvaja Inštitut za varovanje 
zdravja in letos začenja tre-
tji krog izvajanja. Častno 
pokroviteljstvo nad progra-
mom je pred kratkim pre-
vzel predsednik država Bo-
rut Pahor.
Do sedaj zbrani in obdelani 
podatki potrjujejo, da je 
Program Svit učinkovit pre-
ventivni program, ki dosega 

kratkoročne cilje, to je zgod-
nje odkrivanje predrakavih 
sprememb in zgodnjih 
oblik raka na debelem čre-
vesu in danki, kar bo dolgo-
ročno pomembno vplivalo 
na zmanjšanje pojavnosti te 
oblike raka in umrljivosti 
zaradi raka na debelem čre-
vesu in danki. Konec leta 
2012 se je na ravni Sloveni-
je v Program Svit vključeva-
lo 62,3 odstotka povablje-
nih, moških in žensk v sta-
rosti od 50 do 69 let, kar 
pomeni, da je še zmeraj ve-
liko ljudi, ki vabilo v Svit 
zavržejo in se ne vključijo v 
program, ki je že mnogim 
rešil življenje. Najnižji de-
lež vključenih je v seve-
rovzhodni Sloveniji, največ 
povabljenih pa sodeluje v 
gorenjski in novogoriški 
zdravstveni regiji. Moški se 
v program vključujejo bi-
stveno slabše, kar je zbuja 
skrb zato, ker se rak na de-
belem črevesu in danki pri 
moških pojavlja še pogoste-
je kot pri ženskah.

Program Svit  
se nadaljuje
Med najpogostejše oblike raka sodi rak na  
debelem črevesu in danki, s programom Svit pa 
mnogim bolnikom rešijo življenje.

ADLER 
APOTHEKE 

Mag. pharm. Jutta Rosian 

 LEKARNA V BOROVLJAH
 Z BOGATO TRADICIJO

++
   sprejemamo tudi po

Opazovali smo 
ženske mesec 
dni pred 
infarktom. 
Tipična 
bolečina v 
prsnem košu je 
bila prisotna 
samo pri 
tridesetih 
odstotkih 
žensk, druge 
so navajale 
utrujenost, 
šibkost, 
nespečnost, 
vrtoglavico, 
predvsem pa 
težko sapo.
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POPOLNO RAZVAJANJE V TERMAH DOBRNA
do 13. februarja vam podarimo 4 nočitve

Vsakdanje hitenje in stres sta redna spremljevalca 
večine prebivalcev našega planeta. Zakaj si ne 
bi izbrali prijetnejših sopotnikov skozi življenje? 
Možnosti je vsekakor dovolj. Izgovor, da so žepi 
preplitvi, ne drži več vode. Nobena skrivnost 
ni, da je varčevanje pri (vsaj) občasni sprostitvi 
slaba odločitev, ki bo v prihodnosti zahtevala 
svoj davek. Na koncu bo cena v zdravju morda 
mnogo višja, kot bi jo bili pripravljeni plačati.

»Plača eden, bivata dva« je le eden izmed programov, ki 
poleg ugodne cene prinaša tudi popuste za otroke . En otrok 
do 12. leta starosti v sobi z dvema odraslima osebama bo 
BREZPLAČNO bival v terminih:  27. 1. - 3. 3. 2 13, 24. 3. -
2. 4. 2013. Do 13. 2. 2013 PODARIMO 4 NOČITVE!

Prav vsi upokojenci, ki koristijo program Lepo je biti upokojenec so navdušeni nad POPOLNOMA BREZPLAČNIM PREVOZOM od doma 
do Term Dobrna in nazaj. Večkrat se je namreč izkazalo, da so se mnogi upokojenci ravno zaradi težav z organizacijo prevoza, odpovedali 
počitnicam. Odvzeli smo jim te skrbi. Med mnogimi, ki koristijo ta program, se spletajo tudi bolj globoke vezi in prijateljstva, česar smo vsi še 
posebej veseli. Možno je bivanje 5, 7 ali 10 dni. Pri koriščenju 10-dnevnega programa  vam 11. dan PODARIMO namestitev in polpenzion. 

Vsi, ki se za alentinovo radi vrnejo v Terme Dobrna, že dobro vedo, da se je potrebno le predati in praznik zaljubljencev bodo lahko doživeli 
v popolnosti. Program Valentinovo je pisan na kožo vsem, ki se želijo razvajati in preprosto uživati. Amorjeva kopel, vožnja s kočijo in 
hkrati razvajanje s penino, sproščanje v Deželi savn, nočno kopanje v soju sveč,  romantična večerja v dvoje. Da bo letošnje alentinovo v 
Termah Dobrna resnično nepozabno, pa bo poskrbel Vili Resnik, znani romantik in zaljubljenec v ljubezen.  VSI, ki bodo rezervirali program 
VALENTINOVO do 4. 2. 2013, jih čaka PRESENEČENJE! 

V Termah Dobrna deluje vrhunski masažno lepotni center »HIŠA NA TRAVNIKU«. Najmodernejši aparati za nego telesa in obraza se prepletajo 
in združujejo z zgodovino, že tradicionalno znanimi dotiki vrhunskih maserjev - vse za to, da razvajamo, sproščamo in prebudimo notranjo 
lepoto, ki jo vsakdo nosi v sebi. Pestra ponudba masaž, lepotnih storitev, neg in ritualov v dvoje bo zaljubljencema ostala v spominu, 
prepričani smo, da se bosta  rada vračala v našo oazo sprostitve.

Masaža ljubezni v dvoje, romantična kopel v dvoje in urice  preživete v Savna studiu Tisa so  odlična ideja za mnoga praznovanja v 
dvoje.

Program ZIMSKE POČITNICE  All Inclusive 3 dni že od 182 € dalje v hotelu Park.
Polni penzion na osebo, popoldanska malica, neomejeno kopanje v bazenih z termalno vodo v hotelu Vita in v Zdraviliškem domu, vsak dan 
vstop v Deželo savn, najem kolesa, najem palic za nordijsko hojo, vodna aerobika vsak dan, jutranja gimnastika, animacijski program, otroški 
klub v družbi kostanjevega škrata Vitka, izbor določenih pijač med obroki v hotelu Park in hotelu Vita, najem kopalnega plašča v hotelu 
Vita, fitnes studio v Hotelu Park, živa glasba v kavarni hotela in v vinski kleti, organizirano vodenje skozi energijski park (Feng-Shui). Gratis  (all 
inclusive) za otroka do 12. leta v sobi skupaj z najmanj eno odraslo osebo. Popusti tudi za ostale otroke do 14. leta starosti.

Možno je plačilo programov na kar 12 obrokov brez obresti in stroškov odobritve s plačilnimi karticami MasterCard, Visa in Karanta, katerih 
izdajateljica je Nova Ljubljanska banka. Več info: 03 78 08 110.

Pridružite se veselju in sprostitvi v Termah Dobrna.

Terme Dobrna d.d., Dobrna 50, 3204 Dobrna
T: 03 78 08 110, F: 03 78 08 111

E: info@terme-dobrna.si
www.terme-dobrna.si

ZIMSKI ODDIH V TERMAH DOBRNA
PLAČA EDEN, BIVATA DVA, 2 x nočitev z zajtrkom že od 114 € za dve 
osebi. Do 13. 2. 2013 podarimo 4 NOČITVE.
KROMPIRJEVE POČITNICE, 3 x all inclusive že od 182 € na osebo. 
Brezplačno bivanje za enega otroka do 12. leta. Otroška animacija s 
škratom Vitkom.
LEPO JE BITI UPOKOJENEC, brezplačni prevoz od doma do Term 
Dobrna in nazaj, brez doplačila za enoposteljno sobo. Pri bivanju 10 
dni, 11. dan podarimo!
VALENTINOVO Z VILIJEM RESNIKOM
PREKO SPLETA SE SPLAČA, vsa ponudba na enem mestu. Popolnoma 
varen nakup brez kreditne kartice!

  

v

  

0  

,,

v



Zdravilišča

Zdravje & lepota, četrtek, 7. februarja 2013 29

 NAPOVEDUJEMO:    Vikendi za zdravje 
Konec februarja in v marcu pripravljamo v Krkinih termah Dolenjske in Šmarješke Toplice 
posebne tematske konce tedna, ki bodo kuharsko in zdravstveno obarvani. Vikende za zdravje 
smo obogatili s kuharskimi delavnicami in predavanji ter pogovorom s prim. dr. Petrom Kapšem:

– »Pozdravljena, zlata leta«
– »Med in zdravje«
– »Žensko zdravje po 50. letu«
– »Skrivnost čaja in vpliv na zdravje«

AKCIJA 2=3 Plačaš 2, bivaš 3 noči

Za več informacij pokličite v Terme Dolenjske Toplice na tel. št. 07/39 19 400 in Terme 
Šmarješke Toplice na 07/38 43 400. Poskrbimo skupaj za zdravje in boljše počutje. 

  TERME ŠMARJEŠKE TOPLICE  

Razstrupljanje je 
naložba v zdravje
Ste se v prazničnem času malce preveč pregrešili in vas še vedno preganja 
občutek napihnjenosti, utrujenosti in brezvoljnosti? Eden izmed učinkovitih in 
uspešnih načinov, da znova vzpostavite energijsko ravnovesje v vašem telesu, 
je program čiščenja in razstrupljanja v Termah Šmarješke Toplice.

Program, ki so ga zasnovali medicinski 
in velnes strokovnjaki v šmarjeških 
termah, poteka pod budnim nadzorom 
strokovnjakinje za prehrano in osebnega 
trenerja – namreč organizirano postenje poleg 
varnosti zagotavlja tudi učinkovitost in daje kar 
najboljše rezultate. 
»Detoksikacijo telesa najbolje dosežemo 
s prehranskim razstrupljanjem s postom, 
posamezniku prilagojeno telesno dejavnostjo 
in vrsto preizkušenih terapij za pospeševanje 
izločanja strupov. Razbremenjen škodljivih 
snovi organizem lahko spet vzpostavi porušeno 
energetsko ravnovesje,« pojasnjuje svetovalka 
za prehrano Janja Strašek. 

RAZSTRUPLJENI STE KOT PREROJENI
»Po našem programu razstrupljanja med 
postom vnašamo le tekočino, ne pa tudi vlaknin 
– uživamo sveže sezonske sadne in zelenjavne 
sokove ter bazične juhe, s katerimi nevtraliziramo 
zakisanost organizma,« pravi Janja Strašek.
Ker se ljudje med očiščevalnim postom različno 
odzivajo, je prednost programa šmarjeških 
term, da je prilagojen vsakemu gostu posebej, 
od jedilnika do programa intenzivnosti vadbe. 
Osebje – tako svetovalka za prehrano in osebni 

trener kot tudi drugi – so vedno v stiku z 
gostom in spremljajo njegovo počutje. 
V Termah Šmarješke Toplice program 
razstrupljanja telesa izvajajo že desetletje, 
njihovo uspešnost pa potrjujejo številni gostje, 
največ iz Italije, Nizozemske in Nemčije, ki se na 
post vračajo enkrat ali dvakrat letno. 

KAKO POTEKA PROGRAM
Jutro se običajno začne s kardio treningom, 
sledi vodna aerobika, po kosilu pilates ali pa se 
odpravite na nordijsko hojo po svežem zraku 
v prijetnem naravnem okolju. Z gibanjem 
namreč dosežete pozitivne učinke na delovanje 
izločilnih organov, saj se z izboljšano telesno 
prekrvitvijo okrepi njihovo delovanje. Obenem 
ustrezna vadba in postenje s sokovi tudi 
omogočita, da se znebite maščobnega tkiva, 
v katerem se največkrat nalagajo presežki 
škodljivih ksenobiotikov.
Program zaokrožite s terapijami, kot so obloge 
s fangom, čiščenje črevesja, aromaterapija za 
razstrupljanje in klasična masaža telesa, piling 
s soljo, savnanje v biospektralni savni in limfna 
drenaža.
Začnite leto prenovljeni in si privoščite 
prečiščevalno razvajanje v toplicah. 

AKCIJA: 
 5-DNEVNI PROGRAM 

Mini Vita-Detox  
528,30 EUR
(program s polnim penzionom  
v enoposteljni sobi  
Hotela Vitarium**** sup.).

Program razstrupljanja je zasnovan tako, da je dan zapolnjen z dejavnostmi, dopoldan z raznoliko 
telesno vadbo, popoldan pa s terapijami, ki telo razbremenijo odvečnih snovi.

Posebne terapije, kot so fango obloge, pilingi, masaže in savnanje še spodbudijo procese  
čiščenja v našem telesu.

Za več informacij o programu pokličite:   
Terme Šmarješke Toplice, T: 07/38 43 438  www.terme-smarjeske.si

3=4
Plačaš 3, bivaš 

4 noči

     Juhu,  počitnice 
    bodo kmalu tu

En otrok do 14. leta* in otroci do 6. leta GRATIS

Terme Dolenjske Toplice T: 07/ 39 19 400 **** že od 188 EUR
Terme Šmarješke Toplice T: 07/ 38 43 400 **** že od 188 EUR

Talaso Strunjan T: 05/ 67 64 100 *** že od 135 EUR
Talaso Strunjan T: 05/ 67 64 100 **** že od 192 EUR

Cene so po osebi in vključujejo polpenzion v dvoposteljni sobi. Dodatni 10 % popust 
za člane Kluba Terme Krka. Ugodne cene tudi pri krajšem bivanju. 
* V Talasu Strunjan do 12. leta.

Zabava za otroke: plesne, kuharske in ustvarjalne delavnice, 
             športne igre, vodne dogodivščine, sprehodi, otroški klub, 
                                        ure pravljic … in še mnogo več! 

»S preizkušeno učinkovitim očiščevalnim jedilnikom s sadnimi in zelenjavnimi sokovi telo 
očistite odvečnih snovi, ki se nabirajo v vašem telesu vsakodnevno s hrano, stresom, pa 
tudi kozmetiko in drugimi vplivi iz okolja,« pravi Janja Strašek, svetovalka za prehrano v 
Termah Šmarješke Toplice.
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Če vas boli zob, greste k zobozdravniku, če imate probleme s hrbtenico, obiščete kiropraktika.
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Če imate bolečine, nas pokličite
na    (05) 994 06 36 ali na 041/906 836
Del. čas: od ponedeljka do petka, od 12.30 –17.30 
 
Lokacija ordinacije: Senično 82, 4294 Križe

POSKUSITE S KIROPRAKTIKO ŠE DANES

Dr. Donald Hopkins ima svoj center za preventivo in zdravje hrbtenice Hrbtenica center  
v Seničnem, majhnem kraju med Golnikom in Tržičem na Gorenjskem. Edini ameriški kiropraktik 
v Sloveniji je član svetovnega združenja kiropraktikov in specialist za odpra vo bolečin v hrbtenici, 
nogah, rokah, lopa-ticah, pri glavobolih, lumbagu, herniji diskusa. Uporablja kombinacijo terapij 
ma saže mehkega tkiva, fizioterapije in spinalne manipulacije. Kombinacija teh terapij pospeši 
rehabilitacijo in bolečina prej popusti. V Hrbtenica centru imajo tudi posebno kiropraktično mizo, ki 
je narejena posebej za raztezanje hrbtenice in križa. Velikokrat pa dr. Hopkins ljudem samo svetuje, 
včasih jih napoti tudi k zdravniku.
»Ker če imate problem s hrbtenico, je obisk pri kiropraktiku najboljša odločitev in na dolgi rok prava 
rešitev. Kiropraktik namreč odkriva, zmanjšuje in preprečuje nastajanje nepravilnosti v delovanju 
živčnega sistema, se ukvarja s celotnim ogrodjem hrbtenice in telesu s tem omogoča normalno  
gibljivost in mehanično zdravje. In samo ustrezno izobražen in izurjen kiropraktik pozna pravila varne 
korekcije položajev vretenc.« 

Luka, 23 let, Ljubljana
Študent, ki redno trenira atletiko, je 
imel tri leta med treningi bolečine v 
obeh nogah. Nekaj je moral storiti. Dr. 
Hopkinsa je našel na spletu. Pred krat-
kim se je uspešno udeležil maratona 
na 21 kilometrov v Ljubljani. Dr. Hop-
kins ga je zdravil v predelu križa in tako 
izboljšal stanje njegovih nog. »Bolečina 
se je pojavila pred kakimi tremi leti. Na-
jbolj sem jo čutil po zadnjem delu nog, 
meča so bolela, zadenj ske stegenske 
mišice so bile velikokrat zategnjene 
zaradi križa. Najprej nisem točno vedel, 
kaj naj storim. Razmišljal sem o fizioter-
apiji, pa masažah, vse to preizkusil, po-
tem pa je padla ideja, da bi mogoče 
obiskal kiropraktika. In ta je zadevo 
rešil. Bolečine so izginile. Na vsake to-
liko časa se še oglasim pri njem, a bo 
tudi teh obiskov vedno manj.« 

Irena, 44 let, Medvode
Včasih je v službi ogromno presedela za 
računalnikom. Pojavili so se glavoboli 
in bolečine med lopaticami. Prijatelj ji 
je svetoval terapije pri dr. Hopkinsu. Ta 
je izvajal terapije na predelu vratu za 
odpravo glavobolov in na lopaticah za 
druge bolečine. »Pri 35 letih sem dobila 
diagnozo degenerativnih sprememb 
hrbtenice, česar posledica so bili hudi 
glavoboli v zatilju. Včasih me je glava v 
treh mese cih bolela skoraj vsak dan. Bil 
je mesec, ko me je bolela glava 21 dni. 
Bilo je nevzdržno. Seveda sem iskala ra-
zloge, zakaj je tako. Opravila sem veliko 
preiskav in na koncu mi je nevrolo ginja 
predlagala kiropraktika. Obiskala sem 
ga, sledilo je petnajst terapij in glavoboli 
so izgubljali na moči. Danes redno 
hodim na terapije in za glavoboli skora-
jda ne trpim več.«

Jani, 42, Petrovo Brdo
Pri Janiju je bilo tako daleč, da sploh ni 
mogel več hoditi. Imel je hernijo disku-
sa. Na prvi pregled ga je k dr. Hopkinsu 
skozi vrata prijatelj dobesedno prinesel. 
A se je njegovo stanje že po enem tednu 
izboljšalo. Dr. Hopkins je izvajal terapije 
na njegovem križu, s tem pomagal dis-
ku, da se je hitreje zacelil, in operacija ni 
bila potrebna. Jani se je hitreje vrnil na 
delo, kar mu je kot kmetovalcu pomeni-
lo veliko.  »Prej sem bil poklicni voznik in 
sem imel s križem vedno težave. Potem 
je šlo to tako daleč, da sem nekega dne 
obležal. Za dr. Hopkinsa mi je povedal 
sosed, čeprav so bili nasveti večinoma 
isti, da sem za v bolnišnico. A sem se 
odločil za kiropraktika. Bil sem negibljiv, 
po treh, štirih terapijah pa se je že začelo 
kazati izboljšanje mojega stanja. Če ga 
ne bi obiskal, bi me zagotovo operirali. 
Pokazal mi je še vaje za hrbtenico, ki jih 
sedaj tudi redno izvajam.«
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Pred kratkim so v središču Škofje Loke odprli 
Ekološko trgovino, kjer dobite vse od prehran-
skih dodatkov do hrane. Vse, kar najdete na splet-
nih straneh ekoloska–trgovina.si, ponuja tudi 
škofjeloška trgovina. Pri hrani je poudarek na lo-
kalni preskrbi, izvira iz Škofje Loke in okolice, če je 
le možno, ekološko pridelana. V trgovini najdete 
tudi naravno kozmetiko, mazila, eterična olja, po-
leg številnih drugih prehranskih dodatkov so med 
zanimivejšimi vulkanski minerali. Raziskave 
kažejo na številne pozitivne učinke uživanja tega 
prehranskega dopolnila. O njihovih pozitivnih 
lastnostih so spregovorili tudi nekateri posa-
mezniki, ki so se odločili in jih preizkusili.

Bernarda M. (39 let)
Pride moj otrok iz šole in 
tarna, boli me trebušček, 
slabo se počutim, dris-
ko imam, slabo mi je. 
Prepričam ga, da spije 
vulkanske minerale, in že 
čez dobro uro se stanje 
izboljša, naslednji dan gre 
v šolo normalno, kot da 
se ni nič zgodilo. Vse to pa 
je bilo povezano z mojo 
osebno izkušnjo iz jeseni, 

zbudi me rahlo črvičenje po trebuhu, kar ni običajno, moram 
vstati in seveda na WC, driska …. O, ne si rečem, pa ne danes, 
ko imam toliko obveznosti v službi. Sestavim se skupaj, a me 
vseeno malo skrbi. Ker pa uživam vulkanske minerale že dalj 
časa in sem v tem trenutku vzela dodatno žličko mineralov 
…, se je vse lepo uredilo že dopoldne in z gotovostjo trdim, 
da so mi vulkanski minerali pomagali, da sem se tako hitro 
pozdravila. Namreč, v tem času nisem bila osamljen primer te 
okužbe, v službi je bilo kar nekaj sodelavk in sodelavcev, ki so 
pripovedovali, da so imele težave cel vikend in so bili precej 
izčrpani. Takrat sem dojela, da sem jo zaradi uživanja miner-
alov tako dobro odnesla. Podobne pozitivne izkušnje je imela 
tudi moja prijateljica, ki vulkanske minerale uživa od oktobra, 
pa ne le to, sodelavcu, ki so ga pestile te težave, je naredila 
dvojno dozo mineralov, nekaj prahu mu je dala za domov, da 
jih spije še popoldne. In uspelo je tudi njemu, naslednji dan 
je bil v službi že nasmejan. Pa še nekaj bom dodala: delam 
z ljudmi in sem zaradi tega tudi bolj izpostavljena raznim 
»okužbam«, ampak odkar uživam vulkanske minerale, nisem 
bila bolna (sem brez prehladov in vnetij grla ……), kar je bila 
prej stalnica vsaj nekajkrat v letu, včasih tako močno, da sem 
morala poiskati zdravniško pomoč in poseči po antibiotikih. 
Podobno je pri mojih otrocih, ko začutijo praskanje v grlu, ali 
začnejo kašljati, jim pripravim vulkanske minerale in tako na 
naraven način odpravimo te nevšečnosti, ki običajno nastane-
jo zaradi porušenega ravnovesja v telesu. Meni in moji družini 
se je z uživanjem »mineralov« okrepil imunski sistem. In ni me 
strah nobenih prehladnih, gripoznih ali kakšnih drugih obo-
lenj. Delujejo, preverjeno. So univerzalni!

Tomaž P. (35 let)
»Vulkanski prah oziroma minerale sem začel uporabljati pred 
tremi meseci na podlagi argumentov, ki mi jih je predstavila 
masažna terapevtka. Glede na zahtevno delo, ki ga oprav-
ljam, sem se ob zaključku dneva in tedna počutil utrujeno 
in izčrpano, kar je bila posledica izčrpanosti telesa. V meni ni 
bilo več prave energije, zato sem se odločil, da si z uporabo 
mineralov poskušam vnesti v telo potrebne snovi, ki bodo 
telesu pomagale do regeneracije. Upošteval sem priporočen 
dnevni vnos mineralov in lahko po uporabi po treh mesecih 
rečem, da se mi je uredila prebava, ne čutim več nobene na-
pihnjenosti, uredil sem si telesno težo, nisem več utrujen in 
imam več energije pri delu v službi in doma s tremi majhnimi 

otroki, gibljivost operiranega sklepa se mi je izboljšala in ne 
čutim več večjih bolečin, skratka imam občutek, da so mi-
nerali mojemu telesu pomagali vrniti energijo.«

Anton M. (76 let):
»Nama z ženo je hči prines-
la »vulkanske minerale«, 
češ da pomagajo, in sva 
jih začela uživati. In res, že 
zelo kmalu sem občutil kar 
nekaj sprememb. Mene so 
bolela kolena, tako da sem 
težko hodil, po kakšnem 
tednu sem že občutil ve-
liko izboljšanje. Po nekaj 
mesecih jemanja se je 
izboljšalo tudi stanje glede 
krvavitve iz zlate žile, ki je 

trajalo več kot desetletje in nobena stvar ni pomagala, vul-
kanski minerali pa so. Redno uživanje mineralov mi dobro 
dene tudi pri sladkorni bolezni. Občutno se mi je izboljšalo 
tudi stanje glede prostate. Sem zelo navdušen, ker prej je 
žena kar naprej kupovala razne čaje, vitamine, maže …, pa 
se mi je včasih zdelo, da je bilo malo boljše, potem pa spet 
ne. Tile minerali pa resnično delujejo.«

Marina G.
Že kar nekaj časa se bojujem z boleznijo, in sicer z rakom, kar 
veliko energije sem porabila, da sem se postavila na mesto, 
mislim psihično in fizično. Sem velik ljubitelj živali in narave 
in zato tudi cenim vse, kar izhaja iz nje. Zelo rada prebiram 
strokovno literaturo in sledim novostim. V neki reviji sem 
prebrala o mineralih, kako pomagajo imunskemu sistemu, 
dvigujejo bazičnost v organizmu in tako sem iskala še več, od 
knjig do revij in prišla do naslova, kjer lahko naročim vulkan-
ski prah. Temeljito sem prebrala navodila, saj uživam kar ne-
kaj tablet. Vulkanski prah sem uživala le enkrat dnevno in po 
enemu tednu me je začelo boleti v rokah, ledvice, prsi, kjer 
sem bila operirana, komaj sem se premikala v službi, sploh 
nisem pomislila na prah. Zanimivo pri vsem tem je bilo, da 
me je še posebno cukalo tam, kjer sem bila operirana. Sedaj 
uživam prah več kot mesec dni, počutje in razpoloženje se 
je izboljšalo, tako da se smejem v službi, koža in lasje sije-
jo, prebava se je uredila. Prav tako sem opravila pregled na 
onkološkem in markerji so bili v mejah normale. Vesela sem, 
da uživam ta prah in ga z vsem srcem priporočam ljudem, ki 

bolujejo za rakom. Vsak dan je zame poseben dan, čeprav je 
okoli nas veliko slabega, vse rešujem drugače, tudi na težave 
reagiram domače in mislim, da smo se iznevirili naravi, pos-
tavili smo jo na stranski tir, a vendar smo del nje.

Špela P. (33 let):
»Za vulkanski prah sem izvedela, ko ga je začel uporabljati 
moj mož. Ob nakupu je dobil tudi članek iz revije, v katerem 
so navedeni blagodejni učinki na telo. Ker sem mamica treh 
majhnih otrok, so trije porodi moje telo dobro izčrpali. Na 
dnevnem jedilniku v naši družini je veliko sadja in zelenjave, 
ampak kljub vsemu se mi je zdelo, da si z vnosom zdrave hrane 
ne morem povrniti energije, ki sem jo imela včasih. Zato sem 
se odločila, da tudi jaz poskusim z vnosom mineralov. Po krat-
kem obdobju sem začutila blagodejne učinke na organizem; 
večerne utrujenosti nisem več občutila, zjutraj sem sedaj bolj 
spočita in imam dovolj energije za ves dan, kar mi pomaga pri 
dnevnih aktivnostih z otroki, uredila se mi je prebava, dobila 
sem spet željo po športnih aktivnostih, kar se je tudi uspešno 
pokazalo na moji postavi.« 

Ana M. (78 let)
»Hči mi je priporočila je-
manje vulkanskega prahu, 
da mi bo zagotovo ublažil 
bolečine v sklepih. Bila sem 
skeptična, da bi mi sploh 
lahko še kaj pomagalo, ker 
imam diagnozo »obraba 
sklepov v kolkih in kolenih« 
in več let sem zaradi bolečin 
po potrebi jemala zdravila. 
Torej posledično nisem mo-
gla spati na desnem boku 
veliko let, po 14 dneh je-
manja vulkanskih mineralov 

(dvakrat na dan) – začetna doza, sem brez bolečin zaspala tudi 
na desni strani. Zdaj jih uživam enkrat na dan in ne čutim več 
bolečin v kolku. Tudi kolena me ne bolijo več. Iz svojega vsak-
dana sem umaknila vse druge vitaminske in mineralne do-
datke, za katere sem prej mesečno zapravila kar nekaj denarja, 
pa kakšnega posebnega učinka ni bilo. V prehrano sem zaradi 
svojih let dodala le še Koencim Q. Zdaj se počutim odlično, lažje 
hodim in ne jemljem več nobenih zdravil proti bolečinam. Je pa 
res, da vulkanski prah uživam redno vsak dan.«

Narava je èloveku dala vse, kar potrebuje za 
kval tet o  kakovost o vlje je  e jo z ljubez jo 
obdelujemo in upoštevamo njene zakonitosti, je 
la ko naše ivljenje na tem planetu zelo lepo  o je 
nekaj, v kar verjamemo z vsem srcem in to zavest 
širimo naprej

Schindelejevi vulkanski minerali 
vsebujejo minerale in elemente v sledeh:

kalcij:  
je pomemben za zdrave kosti, zobe in  
krepi vezivno tkivo
ele o:  

je potrebno za tvorbo krvi in kri  
obogati s kisikom
kalij:  
skrbi za boljšo prekrvitev srca in  
drugih mišic, uravnava krvni tlak in deluje 
odvajalno
silicijeva kislina:  
spodbuja prebavo in celièno dihanje;  
izboljša videz ko e, las in nohtov
ma ne ij:  
podpira srce in arterije
cink: 
krepi celice in spodbuja presnovo

Vulkanski minerali pomagajo pri 
bolečini, izboljšajo počutje in vrnejo 
izgubljeno energijo

kološka trgovina, eter abarovi  s p , estni trg ,  ko ja oka
  ,  in o ekoloska trgovina si, ekoloska trgovina si
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Emisije CO2: 99–239 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–9,3 l/100 km. 

Več informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi 
goriva in emisijah CO2, ki ga  lahko brezplačno 
dobite na prodajnem mestu in na spletni strani 
www.volkswagen.si. Višina prihranka je odvisna 
od modela avtomobila. Število vozil na zalogi je 
omejeno. Akcija traja do odprodaje zalog. Slike 
so simbolne.

www.volkswagen.si

Prihranek do  

4.000 EUR

Leto je naokoli in znova smo vam pripravili posebno ponudbo za 
različne modele vozil Volkswagen, saj vas pri nakupu obdarimo s 
prihrankom kar do 4.000 EUR.  

 

 

1. nagrada: enodnevna  
uporaba NOVI GOLF 7 
2. nagrada: enodnevna  
uporaba VW POLO 
3. nagrada:  
poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji-
te do srede, 20. februarja 2013, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.



HUMOR

GNEČA NA 
KONGRESNEM
Kot smo izvedeli iz prve roke, bo jutri, 
8. februarja, na Kongresnem trgu v Lju-
bljani zelo pestro, saj se bodo zvrstila 
številna zborovanja, srečanja in do-
godki.
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KULTURA

TRŽIŠKI LITERARNI 
BISERI
V tednu pred kulturnim praznikom 
so v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v 
Tržiču pripravili srečanje tamkaj-
šnjih pesnikov in pisateljev.
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LJUDJE

KLARA ALI ALJAŽ
Damijan in Erika Smolak sta prazno-
vala rojstna dneva, Erika pa bo kmalu 
postala še mama. Simpatična Mina 
ta 'posel' že dobro obvlada, ker pa 
imajo BAM.Bi-jevci že več kot šeststo 
članov, bodo kmalu tudi velike dvora-
ne za njihova srečanja pretesne. 
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Alenka Brun

O
biskovalci le-
tošnjega ku-
rentovanja 
lahko uživa-
jo v živah-

nem mednarodnem vzduš-
ju. Zimo na Ptuju odganjajo 
pustni liki z vsega sveta, med 
njimi prvič tudi prepoznav-
ni in priljubljeni pustni gr-
ški liki, medvedi. Poleg njih 
se bodo po ptujskih ulicah 
do 12. februarja sprehodi-
le še tuje karnevalske skupi-
ne. Začeli so s 3. februarjem, 
že 53. Mednarodni Karneval-
Fest bo potekal na pustno 
nedeljo, 10. februarja, zače-
tek pustnega časa pa na Ptu-
ju zaznamuje tradicionalni 
kurentov skok, ko si po tra-
diciji kurenti prvič nadenejo 
zvonce, s katerimi zaplešejo 
ob ognju in s tem začno s svo-
jim poslanstvom odganjanja 
zime in zla v zameno za po-
mlad, srečo in dobro letino.

Tako se je 2. februarja 
zbralo več sto kurentov v Bu-
dini pri Ptuju, kjer domuje 

2. karnevalski princ Matevž 
Zoki, tradicionalni gostitelj 
kurentovega skoka. Staro-
davni običaj narekuje, da si 
lahko kurenti svojo opravo, 
s katero odganjajo zlo, nade-
nejo šele na svečnico. Tudi 
tokrat je točno ob polnoči 
skočil prvi kurent in grom-
ko zazvonil v letošnje pustno 
rajanje.

V torek pa smo na druge-
ga princa karnevala naleteli 
tudi na Gorenjskem.

Matevž Zoki oziroma 
Zvonko Križaj v opravi ku-
renta ni nič kaj podoben 
mirnemu vrtnarju, kar obi-
čajno počne, čeprav pravi, da 
mu je bilo kurentovanje po-
loženo v zibko. V tem duhu 
pa sedaj vzgaja tudi sina.

Pravzaprav se je v torek 
zbralo kar za avtobus kuren-
tov, ko so se v jutranjih urah 
odpravili v Ljubljano, kjer so 
na televiziji predstavili like s 
Ptujskega polja, povabili na 
53. Kurentovanje na Ptuju 
in obiskali tudi Veliko hišo, 
kakor imenujejo parlament. 
Upamo, da bo njihov obisk 
prinesel s rečo v hišo 

V večernih urah pa se je 
Zoki s svojimi prijatelji, s 
katerimi so skupaj že iz mla-
dosti – tako, da če se ne vidi-
jo več mesecev, se za čas ku-
rentovanja zagotovo – ogla-
sil tudi v Kranju, na Prim-
skovem. Že tradicionalno 
tako obišče gostilno svojega 
prijatelja Matjaža, kurente 
pa si pridejo ogledat tako od-
rasli kot najmlajši. Tem so 
znameniti pustni liki še po-
sebej zanimivi.

»Ker kurent odganja zle 
duhove, prinaša srečo, je to 
dober obisk. To je pač naše 
poslanstvo,« pove Zoki, ki je 
nekakšen neformalni vodja 
skupine.

Njegova kurentija, kakor 
imenujejo opravo kurenta, 
je različnih barv, zato razlo-
ži: »Na kostumu barve ne 
igrajo vloge. Včasih so fan-
tje poiskali tudi zajčje kože, 
različne živalske, sedaj pa 
je to pretežno ovca, z vedno 
daljšo dlako, le zvonci so še 
vsi stari. Cela kurentija je se-
stavljena tako: rdeče plete-
ne gamaše z rdečimi cofi; 
delav ski oprijemljivi čevlji 

proti zdrsu; ježevka, ki je ne-
pogrešljiva, saj se kurent z 
njo brani in na njej najde-
mo tudi ježa in navezane 
robčke. Dejansko je ne upo-
rabljajo, je pa sestavni del. 
Kurentova kapa, čemur lju-
dje največkrat rečejo maska, 
pa ni nobena enaka drugi – 
prav vsaka je drugačna. Vsa-
ka ima svoj pomen, ima bar-
ve; so rogati, pernati kuren-
ti; na vrhu najdemo trakove 
in perje ...« 

Korentija z zvonci vred 
tehta dobrih 35 kilogramov, 
lahko tudi več, kar ni ravno 
lahka oprema, s katero bi se 
podali na ples 

»To imamo včasih obleče-
no po dvanajst, šestnajst ur. 
Aja, pa kurenti ne plešemo, 
z gibom spodbujamo zvon-
ce in tako oznanjamo, odga-
njamo zle duhove. Prinaša-
mo srečo v hiše, kjer nas lepo 
sprejmejo.«

Kako pa je z Gorenjci? 
Zoki se nasmeje, češ da radi 
pridejo na Gorenjsko, če-
prav naj bi Gorenjci veljali 
za š krte, vendar, če vpra-
šaš, dobiš.

KORANTI NA OBISKU
Tokrat so kurenti ali koranti prinašali srečo in odganjali zle duhove na Primskovem v Kranju, s seboj pa 
so imeli tudi 2. karnevalskega princa Matevža Zokija s Ptuja.

2. karnevalski princ Matevž Zoki, tradicionalni gostitelj 
kurentovega skoka. 

Kurenti odganjajo zle duhove in v hišo prinašajo srečo. Kurent brez kape je videti precej manj strašljivo.

Prav vsaka je drugačna ...
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PLANET TUŠ, KRANJ

Četrtek, 7. 2.
18.40 HVALA ZA SUNDERLAND
18.30 NA CESTI
16.00, 18.20, 20.40, 23.10 
TATICA IDENTITETE
17.20, 20.35 NESREČNIKI
16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
16.35, 21.00, 23.00 LOVCA NA ČAROV-
NICE, 3D
16.10, 20.50, 23.05 GANGSTERSKA ENOTA
15.10 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2
18.15, 20.10, 22.10 FILM 43

Petek, 8. 2.
13.00, 18.40 HVALA ZA SUNDERLAND
18.30 NA CESTI
12.50, 16.00, 18.20, 20.40, 23.10 
TATICA IDENTITETE
17.20, 20.35 NESREČNIKI
12.10, 13.30, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
14.30, 16.35, 21.00, 23.00 
LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
16.10, 20.50, 23.05 GANGSTERSKA ENOTA
13.10, 15.10 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
18.15, 20.10, 22.10 FILM 43

Sobota, 9. 2.
13.00, 18.40 HVALA ZA SUNDERLAND
18.30 NA CESTI
12.50, 16.00, 18.20, 20.40, 23.10 
TATICA IDENTITETE
17.20, 20.35 NESREČNIKI
12.10, 13.30, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
14.30, 16.35, 21.00, 23.00 
LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
16.10, 20.50, 23.05 GANGSTERSKA ENOTA
13.10, 15.10 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
18.15, 20.10, 22.10 FILM 43

Nedelja, 10. 2.
13.00, 18.40 HVALA ZA SUNDERLAND
18.30 NA CESTI
12.50, 16.00, 18.20, 20.40 TATICA IDEN-
TITETE
17.20, 20.35 NESREČNIKI
12.10, 13.30, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
14.30, 16.35, 21.00 LOVCA NA ČAROV-
NICE, 3D
16.10, 20.50 GANGSTERSKA ENOTA
13.10, 15.10 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
18.15, 20.10 FILM 43

Ponedeljek, 11. 2.
18.40 HVALA ZA SUNDERLAND
18.30 NA CESTI
16.00, 18.20, 20.40 TATICA IDENTITETE
17.20, 20.35 NESREČNIKI
16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
16.35, 21.00 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
16.10, 20.50 GANGSTERSKA ENOTA
15.10 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2
18.15, 20.10 FILM 43

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 8. 2.
18.00 HČERKA NAJBOLJŠEGA PRIJATELJA
20.00 ČUDOVIT NAČRT

Sobota, 9. 2.
18.00 ČUDOVIT NAČRT
20.00 HČERKA NAJBOLJŠEGA PRIJATELJA

Nedelja, 10. 2.
19.00 ČUDOVIT NAČRT

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

G
re za drugo to-
vrstno sreča-
nje v organi-
zaciji Javnega 
sklada RS za 

kulturne dejavnosti – OI Tr-
žič. Namen srečanja je poleg 
počastitve našega največje-
ga kulturnega praznika tudi 
predstavitev pesnikov in pi-
sateljev, ki ustvarjajo v tržiš-
ki občini. Na tokratno sreča-
nje se je prijavilo sedem av-
torjev: Marija Ahačič Pol-
lak, Tanja Ahačič, Alenka 
Kohek, Tereza Gosar, Tanja 
Tomazin, Franc Bohinc in 
David Ahačič. Vsak od njih 
je številni publiki v tržiški 
knjižnici predstavil del svo-
jega opusa – za doživeto in-
terpretacijo le teh je poskr-
bela Marina Bohinc.

Avtorji se s pisanjem poe-
zije in proze sicer ne ukvar-
jajo poklicno, nekateri od 
njih – zaradi svoje mladosti 
– šele prebijajo led na tem 
področju, pa vendar je sre-
čanje pokazalo na njihovo 
ustvarjalno širino, tematsko 

raznovrstnost (ljubezen, 
družinske vezi, eksistencial-
ni odnosi med ljudmi, bival-
nim okoljem in naravo ...), 
žanrsko pestrost in slogov-
ne presežke, pa najsi gre za 
doživeto liriko ali razgibano 
prozo. Za avtorje pa je zna-
čilna tudi pozitivna naravna-
nost do prihajajočega navdi-
ha, ki lahko ujame vsakogar. 
Kot je dejala Alenka Kohek: 

»Pesmi pridejo večinoma 
kar same od sebe, le priprav-
ljen moraš biti nanje in jih 
spraviti na papir, ko jih za-
čutiš ...«

Na prireditvi, ki sta jo 
glasbeno popestrila Žiga in 
Jaša Krese, so se spomnili 
tudi stoletnice rojstva zna-
ne tržiške ljudske pesni-
ce, igralke in pevke Dor-
ce Kralj, katere pesmi, ki 

opevajo lepoto življenja v 
teh krajih, je recitiral trži-
ški župan Borut Sajovic. Ta 
je vsem nastopajočim tudi 
upravičeno čestital za nji-
hov ustvarjalni navdih ter 
pogum, predstaviti svoja 
dela javnosti. Srečanje je to-
rej doseglo in preseglo svoj 
namen, zato so si sodelujo-
či obljubili, da se bodo sre-
čevali tudi v prihodnje.

TRŽIŠKI LITERARNI 
BISERI
V tednu pred kulturnim praznikom so v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v Tržiču pripravili srečanje 
tamkajšnjih pesnikov in pisateljev.

Srečanje tržiških pesnikov in pisateljev je upravičeno napolnilo tamkajšnjo knjižnico, 
predstavitev izbora njihovih del pa je požela zaslužen aplavz. / Foto: Luka Rener

V torek je bil v Domu krajanov Primskovo v Kranju Koncert 
Liparjevih del v spomin ob 100. obletnici rojstva v organi-
zaciji Glasbene šole Kranj. Na njem smo lahko prisluhnili 
učenkam solopetja, Mladinskemu pevskemu zboru in 
Godalnemu orkestru Glasbene šole Kranj ter komorne-
mu zboru De profundis Kranj. Včeraj je bil v dvorani GŠ 
Kranj še znanstveni simpozij o Petru Liparju, razstavo 
Peter Lipar v avli Mestne knjižnice Kranj si lahko ogledate 
še do 18. februarja, v stebriščni dvorani Mestne hiše v 
Kranju pa bo razstava Glasbenik Peter Lipar (1912–1980) 
in njegove sledi v Kranju na ogled do 10. marca 2013. A. B.

Kranj

Koncert Liparjevih del

Pevski zbor Glasbene šole Kranj je zapel dve pesmi 
pod taktirko dirigentke Urške Štampe in ob klavirski 
spremljavi Minee Marton.

Danes, v četrtek, 7. februarja, ob 17. uri, bo v prostorih 
kranjske enote Zavoda za varstvo kulturne dediščine za-
znamovanje 50. obletnice ustanovitve Medobčinskega 
zavoda za spomeniško varstvo Kranj. Ob tej priložnosti 
bodo odkrili kip dr. Ceneta Avguština, po njem pa bodo 
poimenovali tudi razstavne prostore Zavoda, ki so doslej 
nosile ime Kokra in Sava. I. K.

Kranj

Prešeren v slikarjevem ogledalu

Jutri, v petek, ob 11. uri bodo v Mali galeriji v Kranju odprli 
razstavo likovnih del članov Likovnega društva Kranj na 
temo Prešeren v slikarjevem ogledalu. Uro kasneje bo v 
Galeriji Stari Mayr še odprtje razstave del člana likovnega 
društva Karola Kuharja. I. K. 

Primskovo

Recital MePZ Musica viva

Jutri, v petek, 8. februarja, ob 19.30 bo v Domu krajanov na 
Primskovem pri Kranju Recital ob slovenskem kulturnem 
prazniku. Nastopila bosta MePZ Musica viva in Kranjski 
oktet ter recitatorji. I. K.

Bitnje

Malo na okoli z Gunčarjem

Danes, v četrtek, 7. februarja, ob 20. uri bodo v Galeriji 
Jugovic odprli že tradicionalne razstave fotografij Boštja-
na Gunčarja. Tokrat je izbor fotografij naslovil Malo na 
okoli. I. K.

Kranj

Odkritje kipa dr. Ceneta Avguština
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Od kod ljudem podivjanost 

Ulovi neko divje pleme Slovenca pa ga vržejo v lonec,  
da bi iz njega skuhali juho! Vprašajo ga po zadnji želji. 
Slovenec jim reče, da zadnje želje sicer nima, ampak nekaj 
ga pa vendarle zanima.
»Kaj?« vpraša poglavar plemena.
Slovenec: »A mate kle SDS ali pa SD?«
Poglavar: »Ne!«
Slovenec: »A mate PS, SLS ali pa NSI?«
Poglavar: »Ne!«
Slovenec: »A mate SNS?«
Poglavar: »Ne!«
Slovenec: »A mate ZZZS, 7 regij, 210 občin,  
30 ministrstev, Petrol, Mercator, Vegrad pa 20 % DDV?«
Poglavar: »Nimamo!«
Slovenec: »A mate Janšo al pa Jankovića?«
Poglavar: »Nimamo ...?«
Slovenec: »Ja od česa ste pa potem t ko podivjani, mater 
vam j .?«

Bohinjski bazen

V Bohinju so hoteli zgraditi plavalni bazen. Župan je 
obiskal bogatejše kmete, da bi kaj prispevali zanj.
Župan: »Joža boš kej dav za bazen?«
Joža: »Veš da bom. Micka, dej hit prnes  en gvaž frišne 
vode.«

Bog že ve

Ženske so angeli, ki jih je Bog poslal na zemljo, da bi  
zgoraj imel mir.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.                         

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

7 1 9
4 6 8 7 1 5

9 3
6 5 3 8

4 5
7 4 1 9

5 7
3 8 7 9 6 2
1 4 3752314869

436897125
819265374
961523487
284976531
573481296
695132748
348759612
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4 5 8 1 6
1 3 6

9 3 4
3 2 7 1

8 1 5 2
6 3 7

4 7
8 2 4

1 5 9 8458291763
713654829
926837154
594382671
871469532
632715498
285946317
369178245
147523986

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU TA JE DOBRA

Oven (21. marca–21. aprila) 
Življenje si boste organizirali po svojem planu in ne po meri 
drugih, kot ste oziroma so navajeni. Za samo pomilovanje 
ne boste imeli časa, niti si tega ne boste dovolili. Sam zače-
tek bo težak, a za svoj cilj boste pripravljeni storiti vse.

Bik (22. aprila–20. maja)
Skušali boste izpeljati stare zadeve. V ljubezni se ne bo-
ste več obremenjevali. Takšni, kakršni ste, ste najboljši  
in najlepši. In tisti, ki vas take tudi vidijo, so vas vredni,  
drugi pa naj gredo svojo pot. Pred vami so dobre denarne 
spremembe. 

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Že dalj časa vam neka zadeva najeda živce in krati miren 
spanec. V teh dneh se boste končno odločili in prišli zadevi 
do dna. Sredstev ne boste izbirali, ampak vam bo vse prišlo 
prav. Takšnih vas sicer ne poznajo, pa kaj potem.

Rak (22. junija–22. julija)
Dnevi, ki prihajajo, vam prinašajo rešitve take in drugač-
ne. S tem pa je pred vami obdobje miru in sožitja. V bližnji  
prihodnosti boste začeli spreminjati krog svojih prijateljev, 
saj boste končno spregledali. Pripravite se na presenečenje.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Okoli sebe si naredite tišino in bodite malo sami s seboj. 
S tem si boste ustvarili nov pogled in prihodnost se vam  
bo zdela veliko bolj prijetna in svetla. Izogibajte se zunanjih 
vplivov, saj vam to zgolj škoduje.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Že najmanjši dvomi bodo v vas prebujali ljubosumje. Ljublje-
na oseba vam je zvesta, a prav dolgo ne bo prenašala vaše-
ga sumničenja. Beg ni rešitev, odločili se boste za pogovor.  
Dobili boste dobro zamisel, ki jo boste tudi realizirali.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Močno vas bo zaskrbelo, da ste zamudili vse možnosti, da se 
spet približate ljubljeni osebi. Zamislili si boste, kaj je tisto, 
kar bi tudi sami želeli in na ta način odkrili pravo pot. Če srce 
hoče in če je močna volja, je vse mogoče. 

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
V preteklosti ste začeli neko delo, ki vam ga še do danes 
ni uspelo dokončati. Misel na to vam ne bo dala miru toli-
ko časa, dokler si časa res ne boste vzeli in to tudi naredili.  
Ljubljena oseba se bo z vaše strani čutila zapostavljeno. 

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Ker se ne boste bali tveganja, se boste v tem tednu odločili za 
akcijo. Ljubljeni osebi boste zaupali svoje  želje in nad reakci-
jo boste tako presenečeni, da še dolgo ne boste prišli k sebi. 
Z nakupom različnih daril boste zelo zadovoljni.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Računali boste na pomoč drugih. Rahlo razočarani boste 
zavihali rokave in vseeno uspešno izvedli svoj načrt. Ljudje 
iz vaše bližine vas bodo prijetno presenetili, tako da boste 
pozabili na vse skrbi. Petek bo vaš dober dan.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Obetajo se vam romantični časi. Oseba, ki se vam je v pre-
teklosti izmikala, vam pripravlja prijetno presenečenje. Vaši 
osamljenosti se iztekajo zadnje minute. Na delovnem mestu 
se raje preveč ne izpostavljajte, ostanite v ozadju.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Vaše delovne ambicije bodo v tem tednu na čisti nuli. Spo-
sobni boste le razmišljati, kaj bi bilo, če bi bilo, nič pa tudi 
naredili. Prijateljski pogovor vas bo najprej razjezil in spravil 
v slabo voljo, a kasneje boste prišli do pametnega zaključka.

Ministrstvo za finance je prevzel Janez, ki ne zna obrazložiti 
izvora denarja na svojem bančnem računu. Sem petdesetletni 
alkoholik in strasten kadilec, javljam se za ministra za zdravje.

Da bi bili izvoljeni v državni zbor, poslancem ni potrebna izo-
brazba. Itak glasujejo, kot jim šefi strank ukažejo. Poslanci pa 
kljub temu ponarejajo spričevala in diplome. Kdo bi jih razumel?

Od zadaj

Mali Brat

P
rva roka je seve-
da prodajni mene-
džer ali po doma-
če vodja avditori-
ja Kongresni trg 

Jožef Dolenc, ki nam je da-
nes predstavil dokončni se-
znam nastopajočih na Kon-
gresnem trgu, v petek, 8. fe-
bruarja letos. Kot smo takoj 
opazili, je bila njegova bele-
žnica do zadnjega polna, saj 
bodo zborovanja, srečanja in 
dogodki na »kongrescu« po-
tekala od ranega jutra pa vse 
do večera.

»Lej, kaj naj rečem. V pe-
tek bo tle na plac res prava 
štala. Ne vem, kaj je folku, 
ampak vsi so navalili na ta 
kulturni praznik, tako da mi 
je komaj še uspelo narediti 
razpored ,« je povedal Jo-
žef Dolenc in dodal: »Še vče-
raj so hodili k meni in žele-
li rezervirati kakšen termin, 
a enostavno ni šlo. Zadnje, 
ki sem jih vključil v program 

Kongresnega trga, so bili vod 
tabornikov Divji kostanji, ki 
bodo nastopili ob 8.30 s po-
lurno predstavitvijo zdravil-
nih učinkov cvetov divjega 
kostanja na moške po petde-
setem letu.«

V nadaljevanju nam je Jo-
žef predstavil ekskluzivni 
program zborovanj. Za ta-
borniki bodo ob 9. uri tako 
na vrsto prišla dekleta in 
žene iz združenja plesalk 
kan kana Slovenije, ki bodo 
v dobri uri in pol poskuša-
le pripraviti pozitivno slo-
vensko ozračje pred očitno 
glavnim dogodkom dne-
va, nastopom Zbora za re-
publiko. Ta odlični sloven-
ski zbor se bo na poti vseslo-
venske turneje, ki poteka že 
od novega leta naprej, pred-
stavil tudi v Ljubljani. Pevci 
in pevke Zbora za republiko 
se bodo pod vodstvom Lovla 
Stulma na trgu pojavili ob 11. 
uri in bodo nastopili s pribli-
žno uro in pol dolgim pro-
gramom. Jožef nam je pri-
znal, da so za prijavo plačali 

240 evrov. Za zdaj je število 
pevcev in pevk še neznanka, 
zborovodja pa meni, da jih 
bo veliko. Kot je še povedal, 
bodo prepevali samo borbe-
ne, svoje udeležbe pa prav 
tako še ni potrdil neodvisni 
selektor Janez J. Gallus. 

Pevci Zbora za republi-
ko bodo imeli dobro uro 
časa, da se v miru svoje vo-
kalne vznesenosti umakne-
jo s prizorišča, saj bodo ob 
15. uri trg zasedli udeleženci 

3. vseslovenske ljudske vsta-
je. Menda bodo na dogo-
dek prišli različni liki iz gro-
zljivk od zombijev do vesolj-
cev, članov civilne iniciati-
ve »I Love my motorka«, no-
vinarji iz Spodnjega Duple-
ka, Slovensko društvo Vol-
vo in še nekateri. Ti bodo iz-
jemoma zborovali do teme, 
saj bom potem okrog 18. ure 
sledila parada specialnih 
enot policije. Obljubljeni so 
kordoni iz različnih krajev 
Slovenije, pa tudi nekaj sa-
moorganiziranih celic varu-
hov reda. Po enourni para-
di bo sledilo srečanje Zdru-
ženja 2. januar, ki bo izpo-
stavil svojo edino zahtevo – 
vrnite 2. januarju praznič-
ni lesk. Po 20. uri, ko bodo 
Kongresni trg za prireditve 
zaprli pod geslom »Pejte ga 
srat na Prešerca«, na prizori-
šče pa bodo prišli pripadniki 
komunalnih podjetij iz cele 
Slovenije. Akciji očistimo 
Kongresnega bodo sodelo-
vali tudi komunalci iz sosed-
njih bratskih držav.

GNEČA NA KONGRESNEM
Kot smo izvedeli iz prve roke, bo jutri, 8. februarja, na Kongresnem trgu v Ljubljani zelo pestro.

Izsek s seznama petkovih 
dogodkov na Kongresnem 
trgu.
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Letošnji nominiranci, ki se bodo 24. fe-
bruarja potegovali za prestižne nagrade 
oskar, so se tako kot vsako leto zbrali na 
tradicionalnem kosilu v hotelu Beverly Hil-
ton v Los Angelesu. Bradley Cooper, Hugh 
Jackman, Naomi Watts, Anne Hathaway 
in številni drugi so družaben dogodek za-

pečatili s spominsko fotografijo. »Biti skupaj z ljudmi, ki 
jih tako zelo spoštujem in cenim, zame pomeni uresničitev 
sanj,« je povedala Jessica Chastain (35), ki je z vlogo v filmu 
Zero Dark Thirty nominirana za najboljšo igralko.

Nominiranci na tradicionalnem kosilu

Ameriška igralka in komičarka Betty Whi-
te, ki je pred kratkim praznovala svoj 91. 
rojstni dan, je v posebni oddaji ob nje-
nem praznovanju na NBC v šali dejala, da 
se pri 91 letih počuti bolj privlačno kot pri 
90. »Sedaj sem bolj pametna, ozavešče-
na in veliko bolj seksi,« pravi igralka, ki 

se kljub gripi, ki jo je prebolela tik pred rojstnim dnevom, 
počuti odlično.

Betty nima pomislekov glede staranja

Čeprav Kim Kardashian pričakuje otroka 
s Kanyeom Westom, je še vedno poro-
čena s košarkarjem Krisom Humphrie-
som (27), ki vedno bolj odlaša z ločitvijo. 
Humphriesov odvetnik namreč meni, da 
Kardashianova navidez nenačrtovano 
nosečnost želi izrabiti na sodišču in se 

razvezati v čim krajšem času. Znano je, da si Kim močno 
želi ločitve in vprašanje je, koliko časa še namerava košar-
kar nadaljevati »umazano« vojno?

Kris odlaša z ločitvijo

Robert De Niro (69) je slavnostno odtisnil 
svoje dlani in podplate pred znamenitim 
kitajskim gledališčem v Holywoodu. De 
Niro se je ob priložnosti zahvalil za čast, 
ki so mu jo izkazali in povedal, da je po-
nosen prebivalec Holywooda. Svoj pečat 
je pustil tik ob Marilyn Monroe, Elisabeth 

Taylor, Bradu Pittu in Georgeu Clooneyju.

De Niro pustil pečat pred gledališčem TLC

VRTIMO GLOBUS

A. B.; M. B. C.; D. K.

G
orenjka Erika, 
ki se je prese-
lila v Šentanel 
k svojemu Da-
mijanu Smola-

ku, se z njim poročila, sedaj 
sta v veselem pričakovanju, 
je 30. januarja praznovala 
32 let. Ravno na njen rojstni 
dan sta bila s soprogom na 
obisku v Švici, kjer živi Eri-
kin družinski prijatelj. Par 
smo si ljudje zapomnili za-
radi načina spoznavanja, saj 
sta se spoznala v takrat pri-
ljubljenjem resničnostnem 
šovu Ljubezen na seniku.

In kako je bilo letos z da-
rili za Erikin rojstni dan? 
Glavno je bilo dokaj izvirno. 

Damijan ji je namreč ure-
dil delavnico, saj se je zače-
la ukvarjati z izdelavo do-
mačih izdelkov, kot so mila, 
sveče, mazila, ker na njuni 
kmetiji uspeva veliko zelišč, 
ki so za po nucat. Februar-
ja počasi začenja še s teča-
jem za čebelarje začetnike, 
rok pa ima bodoča mamica 
21. marca. Danes pa praznu-
je tudi njen Damijan. Časa 
za dolgočasenje tako Erika 
nima ravno veliko. Imena za 
novorojenčka sta Smolako-
va že izbrala – Klara ali Aljaž, 
pri spolu pa se bosta pusti-
la presenetiti. Trenutno pa 
jima družbo dela deset me-
secev stara mešanka z labra-
dorcem Ula, ki sta jo konec 
decembra posvojila v mari-
borskem zavetišču.

Nermino Ambrož, po 
rodu Jeseničanko, je ljube-
zen pripeljala v Radovljico, 
kjer si je tudi ustvarila dru-
žino. Marsikdo jo pozna pod 
krajšim imenom Mina, ki 
vedno očara s svojim edin-
stvenim pristopom in nepo-
srednostjo. Poleg tega, da 
prav v teh dneh zaključuje 
šolanje, je po poklicu pred-
vsem mama svojim trem 
odraščajočim hčerkam. V 
soboto, 2. februarja,  je Ner-
mina v stilu prave dive do-
polnila okroglih 40. Zabavo 
za najbližje in prijatelje je 
priredila v penzionu Mayer 
na Bledu. Za nepozaben ve-
čer, ki se je zavlekel do zgo-
dnjih jutranjih ur, je poskr-
bel tudi priljubljeni pevec 
Miro Todosovski, ki odlično 

obvlada najboljše pesmi za 
dober žur. Slavljenka, ki je 
zabavo skrbno načrtovala 
do najmanjše podrobnosti, 
je uživala v vsakem trenut-
ku in cel večer blestela kot 
prava zvezda.

Posebne vrste pr azno-
vanje pa imajo vsako leto 
BAM.Bijevci. Člani ŠD 
BAM.Bi so se prejšnji pe-
tek zbrali na rednem letnem 
srečanju v kulturnem domu 
v Šenčurju. Večer je minil 
ob hrani in druženju, po-
deljena pa so bila tudi pri-
znanja za najboljšega kole-
sarja in najboljšo kolesarko 
BAM.Bija v preteklem letu, 
ter priznanja za osvojene po-
hodniške transverzale, ki jo 
je uspešno opravilo več kot 
dvesto pohodnikov. 

KLARA ALI ALJAŽ
Damijan in Erika Smolak sta praznovala rojstna dneva, Erika pa bo kmalu postala še mama. Simpatična 
Mina ta posel  že dobro obvlada, ker pa imajo BAM.Bi-jevci že več kot šeststo članov, bodo kmalu tudi 
velike dvorane za njihova srečanja pretesne. 

Smolakova s psičko Ulo / Foto: osebni arhiv
Erika v Zürichu / Foto: osebni arhiv

Nermini Ambrož so prijatelji pripravili presenečenje s 
fotografijami od otroštva do danes. / Foto: osebni arhiv ( Boris Pretnar)

Miro Todosovski vedno naredi šov in poskrbi za nepozabno 
vzdušje, polno plesa. / Foto: osebni arhiv ( Boris Pretnar)

Naziva BAM.Bi pohodnikov sta osvojila Miran Štular iz 
Voklega in Jožica Škulj iz Stražišča. / Foto: Matic Zorman

Žreb je bil naklonjen Vilku Zupancu iz Kranja, ki je domov 
odpeljal kolo. / Foto: Matic Zorman

Osemnajstletna Sanela Djurkovič in sedemnajstletna 
Sanja Dejanovič, prva z Golnika, druga pa iz Kranja, sta 
srednješolki, ki smo ju srečali pri predstavljanju slovesnih 
modnih oblačil modne revije Skuštrane Urške. / Foto: Tina Dokl
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
ČRNA GORA  29. 4.–2. 5.; TRST 9. 2.; TOPOLŠČICA 18. 3.; PUSTOVAN-
JE 12. 2.; GOLI OTOK 4. 5., 27. 5.; MADŽARSKE TOPLICE - AKCIJA  7. 
–11. 4.; MADŽARSKE TOPLICE 29. 4.–2. 5.; BANJA VRUČICA – AKCIJA 
18.–25. 2.; BANOVCI – AKCIJA 8.–12. 4.;  MEDŽUGORJE 16.–18., 3. 4.– 
6. 5.; BERNARDIN 12. 3.–15. 3.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Pohod z baklami
Sorica – Na predvečer kulturnega praznika, 7. februarja, Tu-
ristično društvo Sorica vabi na pohod z baklami iz Sorice 
v Spodnje Danje. Pohod se začne ob 18. uri pred dvorano 
Ivana Groharja v Sorici.

Filmski portreti tržiških kulturnikov
Podljubelj – V okviru projekta Filmski portreti tržiških lju-
biteljskih kulturnikov, s katerim Zveza kulturnih organizacij 
Tržič ohranja pričevanja o kulturnem in družabnem življenju 
Tržiča v njegovi polpretekli zgodovini, si boste tokrat ogle-
dali portret Podljubeljčana Karla Ahačiča. Prireditev bo v 
Domu krajanov Podljubelj v soboto, 9. februarja, ob 17. uri. 
To priložnost pa bodo izkoristili tudi za podelitev Kurnikovih 
značk štirim podljubeljskim kulturnim ljubiteljem.

Slovenska pesem v Walesu
Bled – Gostovanje na pevski turneji po Walesu v Veliki Bri-
taniji oktobra 2012, udeležbo na tekmovanju, predstavitev 
turističnih krajev Gorenjske in utrinke s potepanja zbora 
bodo s pesmijo in besedo ob izbranih fotografijah v petek, 
15. februarja, ob 19.30 v Knjižnici na Bledu predstavili člani 
Moškega pevskega društva »Triglav« Lesce Bled pod vod-
stvom zborovodkinje Slavice Magdič.

Pustna rajanja
Tržič – Mestna kavarna Tržič organizira Pustovanje na Tr-
žnem dnevu v soboto, 9. februarja. Začelo se bo ob 10. uri. 
Člani Splošnega športnega društva Tržič tudi letos pripra-
vljajo pustno rajanje v maskah za najmlajše, in sicer prav 
tako na pustno soboto, 9. februarja, ob 15. uri v Sokolnici. 
Pustovanje pa se bo pred blagovnico Mercator začelo v ne-
deljo, 10. februarja, ob 15. uri. Pustna zabava se bo začela 
s sprevodom maškar po tržiških ulicah v družbi Pihalnega 
orkestra Tržič in se nadaljevala z ocenjevanjem mask ter pu-
stnim rajanjem. V času rajanja bodo nekatere ceste v Tržiču 
zaprte za promet.

Dražgoše – V Dražgošah bodo tudi letos na pustni sobo-
tni popoldan v okviru turističnega društva obudili stari 
običaj. Vaški fantje se bodo napravili v ženina, nevesto, »ta 
star ga«, »ta staro«, policaja  in hodili od hiše do hiše ter 
vabili domačine na pustno rajanje, ki bo še isti dan, torej 9. 
februarja od 21. ure dalje v dvorani pod šolo. Dogajanje se 
bo nadaljevalo še na pustno nedeljo, 10. februarja. Takrat še 
posebej vabljeni otroci na pustni sprevod. Zbor maškar bo 
ob 15. uri pri »stari trgovini«, nato pa se boste skupaj odpra-
vili v dvorano, kjer bo pripravljeno presenečenje.

Begunje – Društvo za aktivno preživljanje prostega časa 
EJGA, TD Begunje in KS Begunje vabijo na pustovanje, in 
sicer: danes, v četrtek, 7. februarja, ob 17. uri na parkirišče 
ob nogometnem igrišču, v soboto, 9. februarja, bo ob 18. uri 
v DUR baru Begunje pustovanje z nagradami za najboljše 
maske, v torek, 12. februarja, bo pustno rajanje ob 15.30 pred 
pošto, v sredo, 13. februarja, pa bo zaključek pustovanja ob 
17.31, ko bo pokop Pepija Pusta, začasni župan pa bo vrnil 
oblast KS Begunje, prišli bodo tudi laufarji iz Cerknega.

Naklo – Turistično društvo Naklo vabi v soboto, 9. februarja, 
na pustni sprevod po ulicah Naklega. Maškare se zberejo 
pred Domom Janeza Filipiča ob 10. uri. Na obisk bodo prišli 
tudi kurenti.

Železniki – Otroški pustni karneval na Zalem Logu bo v so-
boto, 9. februarja, ob 15. uri, Tradicionalno vaško pustovanje 
bo v soboto, 9. februarja, ob 21. uri v dvorani v šoli v Dražgo-
šah, Otroška maškarada bo v nedeljo, 10. februarja, ob 14. 
uri v Selcih, Pustni sprevod se bo v nedeljo, 10. februarja, ob 
14. uri začel na Športnem igrišču v Sorici, Otroško pustova-
nje bo v nedeljo, 10. februarja, ob 15. uri v Dražgošah, Veliko 
pustovanje z živo glasbo bo v torek, 12. februarja, ob 21. uri 
v Restavraciji Lušina na Češnjici.

Šenčur – Društvo prijateljev mladine Šenčur in Turistično 
društvo Šenčur vabita vse okoliške otroke na pustno rajanje 
s čarovnikom Gregom, ki bo na pustni torek, 12. februarja, 
ob 17. uri v Domu krajanov v Šenčurju. Najbolj izvirne maske 
bodo nagrajene.

Škofja Loka – Veselo pustno rajanje bo na Mestnem trgu na 
pustni torek, 12. februarja, ob 16.30. Zbor bo ob 16. uri pred 
Vrtcem Najdihojca v Podlubniku, odkoder boste ob zvokih 
članic in članov Mestnega pihalnega orkestra odšli na Mestni 
trg. V primeru slabega vremena pustnega sprevoda ne bo, 
pač pa se boste ob 16. uri zbrali v telovadnici OŠ Jela Janežiča.

Izlet po Trstenjakovi poti prestavljen
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj obvešča, da je zaradi 
zanimanja in želja članov društva izlet po Trstenjakovi poti 
prestavljen na soboto, 9. februarja (prvotno je bil najavljen 
za petek, 8. februarja). Prijave in informacije: pri vodniku Mi-
lanu Čeliku po tel. 031/418 146 (tudi 04/25 03 280 zvečer) ali 
v pisarni društva ob sredah med 17. in 18. uro.

PREDAVANJA

Učenje o ozdravljenju

Kokrica – Zavod za izobraževanje Besede življenja v pro-
storih krajevne skupnosti na Kokrici pri Kranju organizira 
v soboto, 9. februarja, od 18. do 20. ure brezplačno pre-
davanje in molitev za vse bolne z naslovom Jezus ozdra-
vlja tudi danes. Predavala bosta Roly in Cion Berdos s 
Filipinov.

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 9. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo k prou-
čevanju Svetega pisma z okvirno temo  Kdo bo osramočen 
ob Jezusovem prihodu? Pogovor bo povezoval Aleš Kavkler. 
Vstopnine ni.

OBVESTILA

Dobrodelni bazar
Kranj – V Domu upokojencev Kranj pripravljajo dobrodelni 
bazar, ki bo v četrtek, 14. februarja, od 12. do 18. uri v avli 
doma. Vabijo vse, ki so pripravljeni z nakupom izdelkov po-
magati ljudem v stiski, in sicer gospe iz Tenetiš, ki sama živi 
v predelani garaži, in trem osebam iz Dravograda, ki jim je 
Drava lani odnesla dom.

AS Koroška Bela – Javornik potrebuje za pašo govedi na 
Belški planini zakonca, ki sta pripravljena skrbeti za pašo okoli 
120 dni. Čas paše je po dogovoru približno od 1. junija do 20. 
septembra 2013. Vlogo pošljite na naslov: AS Koroška Bela – 
Javornik, Prosvetna 11, 4270 Jesenice, najkasneje do 28. 2. 
2013. Vse druge informacije dobite po telefonu 031/419-528.

Tečaj napredne digitalne fotografije
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi na tečaj napredne 
digitalne fotografije, ki ga organizira njihov Odsek za izobra-
ževanje. Začel se bo v torek, 12. februarja, ob 17. uri v sejni 
sobi Planinskega društva Iskra Kranj na Laborah. Prijave z 
vplačili: Marjan Ručigaj, tel. ali SMS na 041/350 204 ali na 
elektronski naslov rucigaj.marjan@gmail.com do vključno 
ponedeljka, 11. februarja, ali ob sredah od 17. do 18. ure v 
pisarni društva na Laborah.

Obiščite muzeje
Radovljica – Muzeji radovljiške občine vabijo, da jutri, v petek, 
8. februarja, obiščete njihove muzeje in galerijo. Odprti so: Če-
belarski, Mestni in Kovaški muzej od 10. do 15. ure, Galerija 
Šivčeva hiša od 10. do 12. ure in od 16. do 18. ure. Vstop je prost.

Železniki – Jutri, v petek 8. februarja, ob slovenskem kultur-
nem prazniku Muzej Železniki vabi na brezplačni ogled mu-
zejskih zbirk. Muzej in Turistična poslovalnica bosta odprta 
od 9. do 13. ure.

PREDSTAVE
Pigmalion
Kranjska Gora – V soboto, 9. februarja, si ob 20. uri v Ljud-
skem domu lahko ogledate komedijo Georgea Bernarda 
Shawa Pigmalion. Igro bodo uprizorili igralci KD Bohinjska 
Bela, Gledališče Belansko.

Moja dežela
Jesenice – Danes, v četrtek, 7. februarja, si ob 20. uri v dvora-
ni Kina Jesenice lahko ogledate komedijo Jonasa Žnidaršiča 
Moja dežela.

 POTOVANJE GG / 5 dni, odhod v soboto, 6. aprila 2013

Cvetoča polja Holandije
Želite v dobri družbi odkrivati nepozabne 
razglede na dih jemajoča cvetlična 
polja? Če da, potem se čim prej prijavite 
na petdnevno potovanje, ki ga bomo 
začeli na Primskovem v Kranju ob 17. 
uri. Preko Avstrije in Nemčije bomo v 
jutranjih urah prispeli v Amsterdam, ki 
si ga bomo temeljito ogledali. Obiskali 
bomo brusilnico diamantov, občudovali 
boste lahko različne vrste briljantov, 
ogledali si bomo muzej, zvečer pa se 
bomo sprehodili po znameniti Rdeči 

četrti. Tretji dan bo po zajtrku namenjen 
čudoviti razstavi cvetja Pomladni vrt, na 
kateri bodo razstavljene kreacije iz kar 
šestih milijonov rož, a boste za vstopnino 
morali doplačati. Potem si bomo ogledali 
še botanični vrt s tulipani in največje 
nizozemsko letovišče ob Severnem 
morju ter Den Haag, upravno središče 
Nizozemske. Čas za fotografiranje si 
bomo vzeli pred znamenito Palačo 
miru, sedežem mednarodnega sodišča 
v Haagu. Popoldne si bomo ogledali 

še mesto Delft, znano po keramični 
manufakturi in delftsko modri barvi. Proti 
večeru se bomo vrnili v Amsterdam, ki 
si ga bomo ogledali iz avtobusa, sledilo 
bo prenočevanje v hotelu. Četrti dan 
bo po zajtrku nekaj prostega časa v 
Amsterdamu, popoldne pa ogled tipične 
coklarne, sprehod po ribiškem mestu 
Volendam in obisk sirarne. Počasi se 
bomo odpravili proti Nemčiji oziroma 
domu. Prihod v Kranj je načrtovan v sredo 
v dopoldanskih urah.

Cena na osebo je 235 evrov (min. 40 potnikov) oz. 229 evrov (min. 45 potnikov)
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 x prenočevanje z zajtrkom v hotelu 3* v mestu, 
slovensko vodenje in organizacijo. Za vstopnine računajte še od 30–60 evrov.

Prijave zbirajo v poslovalnici Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in  
v poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/5111 770

Prednosti tega programa so: dobra družba, hotel v mestu in ugodna cena! Le zakaj jih ne bi izkoristili? 
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Foto: Arhiv Kompas d.d.

Organizator izleta:

  POHITITE S  PRIJAVAMI!   



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

V KRANJU oddam sobo, ogrevano, 
opremljeno, s souporabo sanitarij, 
cena po dogovoru, tel.: 041/947-677 
 13000394

OPREMLJENO stanovanje v bližini 
Kranja, primerno za 3 osebe, tel.: 
041/890-840 13000447

NAJAMEM

GARSONJERO v Škofji Loki (najraje v 
blokih v centru mesta), tel.: 068/164-
816 13000467

ZAMENJAM

MEDVODE, Preska – zamenjam 
stanovanje, 40 m2, v  1. nadstropju, 
let. 1978, adaptirano 2011 za enako 
v Kranju, v bližini zdravstvenega doma 
–Šorlijevo naselje, tel.: 041/674-642  
 13000432

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO, dvostanovanjsko hišo z vr-
tom na lepi lokaciji, okolica Podnarta, 
tel.: 041/209-066  
 13000461

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v okolici Golnika, 
tel.: 040/204-184  
 13000466

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 13000211

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO za pošto na Dražgoški ulici v 
Kranju, tel.: 04/25-31-502, 040/296-
759  
 13000471

ODDAM

GARAŽI na Šorlijevi in Mlakarjevi ulici, 
tel.: 040/190-600 13000295

OSTALO
KUPIM

MANJŠO kmetijo v Selški ali Poljanski 
dolini, tel.: 030/324-616 13000456

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 
 13000028

FORD, letnik 1994, 1. lastnik, 
garažiran, nekaramboliran, 130.000 
km, zelo ohranjen, tel.: 031/308-540 
 13000441

SUZUKI, letnik 2000, dobro ohranjen, 
ugodno, tel.: 051/867-432  
 13000479

TOYOTA RAV 4, letnik 1996, brezhi-
ben, ugodno, tel.: 041/776-577 
 13000473

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO za osebni avto, nos. 500 
kg, zelo lepo ohranjena s cerado in A-
testom, lesena, tel.: 031/308-540  
 13000440

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.:  041/722-625 13000296

PLATIŠČA za Kio clarus, Hyundai, alu-
minijasta, 4 x 1954/70/14, cena 150 
EUR, tel.: 070/701-962 13000450

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan 13000403

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MEŠALEC za beton, malo rabljen, tel.: 
031/595-180 13000465

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JESENOVE, javorjeve plohe - suhe in 
kostanjeve goli, tel.: 051/202-229 
 13000446

STREŠNO kritino Winernorm, rdeča, 
150 kos. in 700 kos. špičaka, nera-
bljeno, tel.: 051/441-722 13000449

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13000399

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13000398

SUHA mešana drva, cena 45 EUR, 
možna dostava, tel.: 040/452-795 
 13000442

SUHA, drobna drva za štedilnik, možna 
dostava, tel.: 041/214-500 13000448

SUHA hrastova in gabrova drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 041/760-801  
13000470

PODARIM

PODARIMO vam vsa drva od manjše 
lesene hiške – če jo sami podrete in 
odpeljete, v Voklem, tel.: 031/308-
540 13000439

ŠPORT,  
REKREACIJA
KUPIM

OTROŠKE carving smuči s pancarji, 
tel.: 031/387-021 13000460

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 13000402

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

LEPEGA, mladega, 3-barvnega muc-
ka, tel.: 04/25-51-516 13000478

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKUMULATORJI za vsa vozila, trak-
torje, kamione, od 40 AH do 225 AH, 
najceneje v Agroizbiri Kranj d.o.o., 
Smledniška c. 17, Kranj, Čirče, tel.: 
04/23-24-802, 04/23-26-870 
 13000247

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000406

KOSILNICO BCS 110 cm, velika kole-
sa, Acme motor, tel.: 041/489-151  
 13000463

LOJTRNI voz, srednje velik za pol-
nilo vrta ali gospodarskega posl., tel.: 
051/649-793 13000444

KUPIM

TRAKTOR lahko s priključki, tel.: 
031/623-917 13000299

TRAKTOR, od 35 do 70 KM, po 
možnosti tudi kakšen priključek in kip-
er prikolico Tehnostroj, tel.: 041/235-
349 13000453

PRIDELKI
PRODAM

ČISTO svinjsko mast in ocvirke ter 
prekajene krače in slanino (krmljeno s 
kuhano hrano), tel.: 031/236-349  
 13000451

KRMNI krompir, cena ugodna, tel.: 
031/387-021 13000459

VINO cviček 1.5 EUR/l in hruškovo 
žganje 5 EUR/l, možna dostava, tel.: 
031/206-874 13000443

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko, mesne pasme LS 
- CHA, tel.: 041/386-837 13000462

ČB BIKCA, težkega 150 kg, tel.: 
041/358-075 13000464

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 070/545-481  
 13000477

KRAVO simentalko v 9. mesecu bre-
josti, tel.: 070/315-306 13000472

KRAVO simentalko za meso, Sebenje 
38, tel.: 04/59-58-336 13000474

MESO od mladega bika, 20 mesecev, 
ugodna cena, tel.: 031/387-021  
 13000457

POLOVICO mesa od teleta, tel.: 
04/59-61-069, 040/613-705 13000455

TELIČKO simentalko, tel.: 031/544-
131 13000468

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega 400 - 
500 kg, tel.: 031/387-021 13000458

BIKCE, mesne pasme, 6 kom., stare 
do 30 dni, tel.: 041/273-341 13000452

DO 10 DNI stare bikce simentalce, 
tel.: 04/53-31-592, 041/608-616 
 13000438

TELETA simentalca, starega do 14 
dni, tel.: 04/25-91-294 13000437

ZA REJO kupim 6 mesecev staro teli-
co simentalko, tel.: 040/128-123  
 13000454

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZALOŽBA MK zaposli na področju pro-
daje 3 nove sodelavce, pisne prošnje 
Zdene Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja 
Loka ali, tel.: zdenko.brovc@gmail.
com 13000390

IŠČEM

IŠČEM DELO – obrezovanje drevja, 
Radovljica, 031/265-131 13000445

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13000400

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13000405

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notran-
je omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 13000469

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909 13000059

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13000404

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13000401

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po 
sistemu Knauf, montaža strešnih oken 
Velux in polaganje laminatov, izd. brunar-
ic in nadstreškov, Damjan Mesec, s. p., 
Jazbine 3, Poljane, tel.: 041/765-842, 
www.damjanmesec.si 13000050

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli vzdrževalca tovo-
rnih vozil - ličarja, tel.: 041/761-400  
 13000431

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13000430

POSEK  in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13000475

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13000067

OBVESTILA
CENJENE STRANKE in občane 
obveščam, da od 1. 1. 2013 posluje 
odvetniška pisarna Bogdan Greif, 
Nazorjeva ulica 8, Kranj, poslovni čas: 
vsak delavnik od 8.00 do 15.00 ure, 
tel.: 04/23-80-550 13000436

RAZNO
PRODAM

Solarij ERGOLINE, brezhiben, redno 
servisiran, z malo rabljenimi žarnicami, 
cena 150 EUR, tel.: 041/618-681  
 13000476
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Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
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STANOVANJE – PRODAMO 

Tržič,
-

Kranj, -

-

Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj,

-

-

Domplan d.d.,  

T F  
M E
Domplan d.d.,
T: F: 
M: I:
E:

za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

 
nepremičninska  

Koroška c 2, Kranj,

 
info@fesst.si

 

ZAHVALA

za

Aleša Žepiča
HVALA za vse čuteče besede

in topel stisk roke,
ko naš ALEŠ je za vedno odšel …

HVALA za vse lepe misli
in pesmi zapete,

ko naš ALEŠ je za vedno odšel …
HVALA prav vsem, ki ste prišli, 

da bi z njim in z nami bili,
ko naš ALEŠ je za vedno odšel …

Vsi njegovi
Kranj, 4. februarja 2013

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 

Kranj, -

Kranj, -
-
-

-

Davča,
-

-
-

Trstenik,
-

-

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, 

-

-

Tržič,
-

PARCELA – PRODAMO
Tržič,

Gorenjska, -

Bašelj,

Kranj,

Kranj,
-

Preddvor, -

Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

  PETKOVA PRIREDITEV

          ARODEJ TONI IN BOLHA POLDKA  

SOBOTNA MATINEJA

         Dogodivš ine dvornega nor ka Ferdinanda 
                

                             

w
w

w
.p

gk
.s

i



39Gorenjski glas
četrtek, 7. februarja 2013 ZAHVALE info@g-glas.si

Ko pošle so mu moči,
zaprl trudne je oči,
čeprav spokojno spi,
z nami še živi.

ZAHVALA

V 74. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, brat in stric

Milan Šubic
iz Dašnice

Vsem sorodnikom, znancem in prijateljem se iskreno zahvaljujemo 
za izrečeno sožalje, molitve, sveče, pomoč in spremstvo na njego-
vi zadnji poti. Hvala vsem duhovnikom in Mešanemu pevskemu 
zboru župnije Železniki za lepo sveto mašo. Iskrena hvala g. kapla-
nu Juretu Koželju za duhovno oskrbo. Zahvaljujemo se osebnima 
zdravnikoma ge. Špeli Peternelj in g. Gregorju Habjanu, medicin-
skim sestram in patronažni sestri ge. Minki Šmid. Hvaležni smo 
osebju Onkološkega inštituta in dr. Vovkovi ter Hematološkemu 
oddelku UKC Ljubljana. Še posebno se zahvaljujemo pogrebnikom 
in sosedom za vso pomoč in podporo v teh težkih dneh.

Žalujoči: žena Anica in otroci Matej, Martina, Niko in Igor z dru-
žinami ter sestre in brata z družinami
Železniki, januar 2013
 

Ko pošle so ti moči,
zaprla trudne je oči,
čeprav spokojno spi,
z nami še naprej živi.

ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara  
ma ma, prababica, teta in tašča

Julijana Potočnik
rojena Volšak

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, darovane sveče in cvetje. Hvala 
tudi dr. Mariji Zaman za dolgoletno skrb nad njenim zdravjem, 
kakor tudi patronažni sestri Dragici Arnol in UKC Hematološke-
mu oddelku dr. Škrgetu za lajšanje bolečin v zadnjih dneh njene-
ga življenja. Zahvaljujemo se Loški komunali za lepo opravljene 
pogrebne storitve. Še enkrat hvala vsem, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Škofji Loki, 30. januarja 2013

Spomin na mater pokopano,
komu ni drag, komu ni svet.
Umrje mati vseh prerano,
naj tudi sto užije let.

ZAHVALA

Neopazno in tiho, kakor je živela, se je poslovila od nas nadvse 
nam draga mama, tašča, stara mama in prababica

Milka Demšar
iz Virloga 13
Lovrencova Milka, 8. 9. 1923–17. 1. 2013

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se prišli poslovit od mame, nam 
darovali sveče, izrekli sožalje, jo pospremili na njen zadnji dom. 
Zahvaljujemo se še posebej sosedi Ančki, ki je nosila večno 
lučko, Mehovcovi Mariji za molitev na našem domu, sosedom 
Molčkovim, vsem molilcem, ki ste zanjo molili pri nas doma in 
mrliški vežici. Zahvalo smo dolžni tudi našemu starološkemu 
župniku dr. Snoju, diakonu Martinu, še posebej pa gospodu Pav-
letu, ki ji je prinesel Boga vsak prvi petek skozi vsa zadnja leta. 
Lepa zahvala tudi pevcem za čustvene pesmi ob odprtem gro-
bu in pogrebnemu podjetju Akris. Nazadnje pa gre zahvala tudi 
zdravstvenemu osebju Bolnice Golnik, ki so ji v zadnjih urah 
življenja lajšali bolečine. Vsem imenovanim in neimenovanim 
še enkrat hvala.

Žalujoča hčerka Irma z družino
Virlog, 19. januarja 2013 

ZAHVALA

Po hudi bolezni se je v 67. letu mnogo prezgodaj poslovil naš 
dragi mož, ati, stari ata, tast, brat in stric

Miro Bohinc
iz Mavčič

Najlepša hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in 
vsem, ki ste karkoli postorili za lepo zadnje slovo, bili z nami v težkih 
trenutkih, nam stali ob strani, izkazali pozornost in pomoč. Hvala 
vsem za ljubeče stiske roke, za tople in sočutne besede v tolažbo, 
pisno sožalje, darovano cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala 
medicinskemu osebju Dializnega centra Naklo in OI Ljubljana za 
prijaznost, sočutno razumevajoč odnos v času bolezni in lajšanje 
bolečin v zadnjih dneh življenja. Hvala g. župniku Janezu Šavsu za 
lepo opravljen pogrebni obred, podjetju Navček, trobentaču in pev-
cem okteta Klasje za ganljivo zapete pesmi. Posebna zahvala sode-
lavcem Mestne občine Kranj in Adrie Tehnike. Iskreno hvala vsem, 
ki ste ga imeli radi, ga spoštovali, se poklonili njegovemu spominu 
in ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi

Tam, kjer si ti,
ni sonca, ne luči.
Le tvoj nasmeh 
nam v srcih še živi
in nihče ne ve, 
kako zelo, zelo boli.

ZAHVALA

V 73. letu nas je za vedno zapustil 

Mirko Stržinar 
iz Podlubnika pri Škofji Loki 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav-
cem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, za podarjeno 
cvetje, sveče in denarno pomoč. Posebna hvala osebju Doma 
starejših občanov Bor Črni vrh nad Idrijo, g. župniku Alojziju 
Snoju za lepo opravljen pogrebni obred, pogrebni službi Akris 
ter pevcem za lepo petje. Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem 
številu pospremili na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi

SPOROČILO O SMRTI

Umrla je upokojena sodelavka

mag. Alenka Karolina Rus
vodja bakteriološkega laboratorija za TBC

S spoštovanjem in radi se je bomo spominjali.

Zaposleni
Univerzitetne klinike za pljučne bolezni in alergijo Golnik

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.

OSMRTNICA

Zapustila nas je naša draga mami, stara mama in prababica

Valentina Dobravec
iz Begunj na Gorenjskem 100 b

Od nje se bomo poslovili jutri, v petek, 8. februarja 2013, ob 14. 
uri izpred mrliške vežice na pokopališče v Begunjah. Žara bo na 
dan pogreba v mrliški vežici od 9. ure dalje.

Njeni: hčerka Mira z možem Slavkom, vnukinja Tamara z Adi-
som ter Kiaro in Dalio ter vnuk Primož 

Hvala, ti mama za rojstvo, življenje,
hvala za čast, za ljubezen, skrbi,
hvala za bisere, vtkane v trpljenje,
mama, naj večna ti lučka gori.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame

Rozalije Čadež
se iz srca zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, sodelavcem, prijate-
ljem, vaščanom in znancem za izrečeno sožalje, za podarjeno cvetje, 
sveče, molitve in spremstvo na njeni zadnji poti. Najlepša hvala g. 
župniku, pevcem, društvu upokojencev in pogrebni službi Hipnos. 
Bog povrni vsem, ki ste našo mamo imeli radi in jo obiskovali.

Vsi njeni
Gorenja Dobrava, januarja 2013

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.
Če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar. 
Zato ne jokajte ob mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite.

ZAHVALA

Ob nepričakovani in mnogo prezgodnji izgubi drage žene, ma mi, 
hčerke, sestre in tete

Veronike Vidmar
rojene Špenko iz Most pri Komendi

se iskreno zahvaljujemo vsem; sosedom, sorodnikom, prijate-
ljem, sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvet-
je, sveče in maše. Za vso pomoč, ki ste nam jo nudili v najtežjih 
dneh. Posebej se zahvaljujemo našemu gospodu župniku Zdrav-
ku Žagarju za lepo opravljen obred in pogrebnemu podjetju Je-
rič. Hvala za izrečeno sožalje in lepe misli. Hvala vsem, ki ste bili 
z nami na njeni zadnji poti in vsem, ki jo ohranjate v spominu.

Žalujoči vsi njeni



Anketa

Eli Knaflič, Kranj:

»Zadovoljna sem, da bodo 
na ta dan v Kranju odprte 
mnoge kulturne ustanove – 
Khislstein, Muzej, Prešerno-
va ter Mestna hiša, tako da 
si bodo ljudje lahko pridobili 
mnoge poučne informacije.«

Niko Sladič, Kranj:

»Dan kulture se mi zdi eden 
izmed najpomembnejših 
praznikov pri nas. Udeležil 
se bom protestov v Ljubljani, 
prav zato, da bomo obdržali 
kulturne praznike tudi v pri-
hodnje.«

Andraž Turel, Kranj:

»Šolarji bomo pouka prost 
dan izkoristili za obisk kul-
turnih ustanov in prireditev 
vsepovsod na Gorenjskem. 
V šolah nam ponudijo dovolj 
informacij o Prešernu ter kul-
turnem prazniku.«

Aljaž Jekovec, Kranj:

»Ob dnevu kulture Kranj re-
snično zaživi, ulice so polne 
prijetnega druženja. Sam ga 
bom preživel v starem delu 
mesta, v eni izmed Prešerno-
vih najljubših gostiln – Stari 
Mayr.«

Samo Lesjak

Jutri, 8. februarja, praznuje-
mo naš največji kulturni dan. 
Mimoidoče smo povprašali, 
kako ga bodo preživeli ter 
kakšen je njihov pogled na 
domačo kulturno sfero.

Foto: Matic Zorman

Praznik kulture 

Gregor Dolžan, Sr. Bela:

»Veselim se tega praznika, 
saj predstavlja simbol naše-
ga naroda in kulture v celoti. 
Sam se bom udeležil glasbe-
nih prireditev, trudim pa se 
kulturno udejstvovati tudi na 
drugih področjih.«

info@g-glas.si
40 Gorenjski glas

četrtek, 7. februarja 2013

vre men ska na po ved
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Danes, jutri in v soboto bo delno jasno z občasno poveča-
no oblačnostjo. Danes bo ponekod pod Karavankami pihal  
severni veter. Postopno bo jasneje in hladneje.

Alenka Brun

Reteče – Triintridesetletni 
Gašper Čarman se je na tek-
movanje prijavil prvič. Je 
sommelier druge stopnje, 
ravno pa je začel tudi študij 
za mojstra vin oziroma bil 
sprejet na študij v Londonu, 
na inštitutu Master of Wine 
(MW). Meni, da bo študiral 
vsaj pet let, saj je študij zah-
teven, od vseh sprejetih pa 
ga dejansko zaključi le kak-
šnih deset odstotkov.

Gašper izhaja iz gostinske 
družine, ki ima v lasti znano 
gostilo Pri Danilu, vina pa so 
mu bila vedno blizu. Resne-
je se je začel zanje zanima-
ti, ko je dopolnil kakšnih se-
demnajst, osemnajst let. Pri 
tem sta igrala veliko vlogo 
njegov oče in dedek. »Vino 
je bilo vedno močno zasidra-
no v družini,« pove Gašper.

Ko je bil star dvajset let, je 
že opravil prvi tečaj za som-
melierja, ga dve leti kasneje 
nadgradil z drugo stopnjo, 
vpisal pa se je tudi v london-
sko vinsko šolo Wine & Spi-
rit Education Trust (WSET).

Na letošnje slovensko 
sommeliersko tekmovanje 
se je Gašper odpravil po zma-
go. Za cilj si je pač postavil 

udeležbo na svetovnem pr-
venstvu na Japonskem.

»Pri sommelierstvu ni 
pomembno samo vino. Po-
membno je tudi, da obvla daš 
kulinariko, da razumeš hra-
no, da lahko potem priporo-
čaš vina zraven; poznati mo-
raš cigare, kavo, žgane pija-
če, vodo, čaje  Teoretični 
del na tekmovanju je recimo 
vseboval vprašanja o kavi, 
čajih, cigarah, vod ni bilo, 
bodo pa verjetno na svetov-
nem «

Tekmovanje je trajalo kar 
dvanajst ur, polfinalni del je 
potekal že zjutraj in bil se-
stavljen iz praktičnega in te-
oretičnega dela, v finalnem 
delu – kamor se je od petih 
uspelo prebiti trem tekmo-
valcem – so ti pred komisi-
jo in obiskovalci opravili de-
gustacijo dveh belih in rde-
čih vin – slovenskih in tujih 
vin, prepoznati so morali pet 
žganih pijač, popravljali na-
merne napake v vinskem li-
stu, podajali ustrezne pre-
dloge za spajanje hrane in 
vina ter prikazali dekantira-
nje in strežbo vina.

Poleg zmagovalca ozi-
roma izbranega najboljše-
ga slovenskega poznavalca 
vin, pa so tekmovalni del na 

Zemonu zaokrožili s simpa-
tičnim izborom najboljšega 
sommelierja v točenju peni-
ne iz steklenice magnum, kar 
pa je postal Gregor Kocjančič 

(Terme Krka – Talaso Stru-
njan), ki mu je na najbolj 
enakomeren način uspelo v 
21 kozarcev izprazniti stekle-
nico.

»Ni pomembno samo vino«
V deželi sakeja na Japonskem bo konec marca svetovno prvenstvo, na katerem se bodo pomerili 
najboljši sommelierji sveta. Vstopnico za prestižno tekmovanje si je z zmago na državnem tekmovanju 
na dvorcu Zemono pred kratkim pridobil Gorenjec: Gašper Čarman iz Reteč pri Škofji Loki.

Tekmovanje na Japonskem bo med 26. in 30. marcem, v 
finalu pa se bo Gašper Čarman pomeril s tekmeci, ki so v 
svetovnem merilu velike gastronomske zvezde. Ve, da bo 
teorija zahtevna, praksa ravno tako, vendar se že veseli nove 
izkušnje.

Lastniki gozdov iz Selške doline in njihovi družinski člani se 
bodo v sredo, 13. februarja, na Soriški planini pomerili na ve-
leslalomski tekmi. Udeleženci bodo razdeljeni v štiri skupine 
– otroci do 16 let, ženske, moški od 16 do 55 let in moški nad 
55 let. Prijave sprejemajo do torka do 8. ure revirni gozdarji 
Andraž Bernik, Franc Šubic, Matija Okorn, Roman Gartner, 
Brane Pintar in Bojan Egart. Če bo v sredo slabo vreme, bo 
tekma dan kasneje. C. Z.

Železniki

Smučarska tekma za lastnike gozdov

Ta teden so pri Košarkarski zvezi Slovenije začeli prodajo 
vstopnic za letošnje domače evropsko prvenstvo. Najprej so 
vstopnice ponudili tujim košarkarskim zvezam, od 1. do 17. 
marca bodo na voljo članom KZS, od 18. marca naprej pa jih 
bodo lahko kupili tudi navijači. Najprej bodo na voljo vstop-
nice za odločilne tekme in medalje, za zdaj pa še ni znano, 
kdaj se bo začela prodaja za prvi del tekmovanja po skupinah 
(tudi na Jesenicah), saj zaradi preureditev dvoran še ni znano 
natančno število sedežev. V. S.

Kranj

Začenja se prodaja vstopnic za EP v košarki

Občina Škofja Loka in Združenje borcev za vrednote NOB 
vabita na slovesnost v spomin petdesetim ustreljenim tal-
cem pri spomeniku za Kamnitnikom, v soboto, 9. februarja, 
ob 16. uri. Govornika bosta župan Miha Ješe in Jure Žakelj, 
predsednik Združenja borcev za vrednote NOB Škofja Loka. 
V kulturnem programu bodo sodelovali: Mestni pihalni orke-
ster Škofja Loka, Trio Quartet ter recitatorja Monika Tavčar 
in Marko Črtalič. D. Ž.

Škofja Loka

Spomnili se bodo talcev pod Kamnitnikom

Smučarsko društvo Bohinj bo jutri, na praznični petek, pri-
pravilo 2. Halti maraton Bohinj. Tekmovanje, ki šteje tudi za 
pokal SLOvensSKI maraton, bo na tekaških progah v Bohinjski 
Bistrici, start pa bo ob 10. uri nasproti dvorane Danica. Prijaviti 
se je mogoče še jutri do 9.30, več pa izveste na www.bohinj-
-info.si ali po telefonu 041/381 607. V. S.

Bohinjska Bistrica

Jutri v Bohinj na tekaški maraton 


